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Né bazé 18 nenit 43, paragrafi 43.1 & Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetégeverisie Lokale (Gazeta Zyrtare
¢ Republikits sé Kosoves, Nr. 28/15, Qershor, 2008) dhe t& nenit 30, paragrafi 30.2 t# Statutit 1#
Komunés s& Vitiss, Nr. 01-013/491, t& datés 21,04.2011, dhe & nenit 3 1& Udh#zimit Administrativ
(MAPL) Nr.02/2015 pr mbaijtjen e mbledhjeve @ kuvendit 1 komunés, né nenin 6, pika 1 ¢
Rregullores pér Punén e Kuvendit & Komunés s& Vitist Nr.01-013/59%4, e datés 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal 1 Vitisé bEné€ kété:

FTESE
Ftoheni 1& merrni pjesé né mbledhjen e T 1@ rregullt 18 Kuvendit & komunds s Vitisg, qé do &

mbahet me datén 30.01.2024 (e Marté)., duke filluar n€ ora 10:00.

Mbledhja do té mbahet né Sallén e Kuvendit 1 Shigpisé st Kulturés "Gursel ¢ Bajram

Sylejmani”™ né Viti. Pér kifté seancE kryesuesi propozon kEtE:

Rend dite

1. a. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e njémbédhjeté e Kuvendit
Komunal,

b. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ jashtBzakonshme e
Kuvendit Komunal e datés 13.01.2024

2. Informaté (raport) e punés sé Kryetarit t& Komunés pér periudhién jana r-dhjetor 2023,

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin ¢ orarit @
mbajtjes sé takimeve t& kuvendit (& komuniés sé Vitisé pér vitin 2024,

4. Propozim pér shqyvrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin ¢ komisionit
vlerésues pér shgvrtimin e dokumentacioneve pér vendosjen ¢ bizneseve né Parkun
Industrial né Budrik té Epérme.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Planit 1
Punés 1€ Késhillit Komunal pér Siguri nié Bashkési (KKSB) pér vitin 2024.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér kEmbimin ¢ pronis se
paluajtshme komunale me pronat ¢ paluajtshme ne pronési te pronareve Kadri (Bislim)
Emerllahu dhe Agron (Ahmet) Ahmeti.

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim té vendimit
pér miratimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031 & Komunis s& Vitisé, vendimi me
Nr. 01-110/05-49935 i datés 27.12.2023

8. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shfugizimin ¢ vendimit
pér miratimin ¢ Planit t& Integritetit 2023-2026 t& Komunés se Vitisé, vendimi me nr. 01-
110/05-163, i datés 01-03-2023,

9, Informaté mbi punén ¢ kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén
Janar - Dhjetor 2023.

10. Informaté mbi punén ¢ komitetit pér komunitete t&¢ komunis sé Vitisé pér periudhn
Janar - Dhjetor 2023,

11. Informaté pér zbatimin ¢ planit te KKSB-sé pér vitin 2013,

Viti, mé 23.01.2024 Kryesuesi | Kuvendit
Bekim Azizi
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Republika ¢ Kosovis Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Vitina

PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE NJEMBEDHJETE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES
SE VITISE

Mbledhjen e fioi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit 18 Komunés s& Vitisé. Mbledhja &shié
mbajtur mé 26.12.2023 (e mart&) n€ sht€ping e kulturés “Gursel ¢ Bajram Sylejmani”™, duke filluar me puné né
ora 10 h. MN& mbledhje morén pjes#: krvesuesi | Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari i Komuniés, z5o0kol Haliti,
nénkryetari z.Hasan Aliu 51 dhe ké&shilltarét ¢ Kuvendit: z.Ramadan Deliu, z.Basri Syleggmani, z.Sokol Hyseni.
zllir Zuka, z.Sokol Shagiri. 2znj.Valentina Mehmeti, znj.Zejnepe Osmani, zAli Bajrami.znj.Arbnora Hajredini,
njMarigona Avdiu, zJakup Demiri, #nj.Lindona Bislimi, z.8ejdi Emini, z.MNexhat Halili, z.Remzi Salihu,
Z.Durim Sylejmani, znj.Lindita Demelezi, #nj.Majlinda Shabani, 2. Taulant Haxhiu, z.Mush Nezin, znj.Vilsona
Maligi-Salihu, z.Veton Ramadani, znj.Zyrafete Rama, =nj.Anisé Zejnullahu, z.Reshat Azizi, ndérsa mungoi,
z.Ekrem Ymeri. Né mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, zyrat e krvetarit, mediat elektronike. Pasi
u konstatua se prezent jané 26 anétaré 1€ KK-s8, kryesuesi 1 Kuvendit e shpalli t€ hapur mbledhjen.

z.Bekim Azizi Krvesues | Kuvendit: Mirédita dhe mirg se keni ardhi ng mbledhjen e njémbédhjetd & mmegullt
1 Kuvendit Komunal. Po fillojm# me seancén ¢ fundit pér k& vit, duke ju falemindervar pér punén, angazhimin,
kontributin gjaté t#eé vitit né (¢ gjitha pikat, né ¢do seancé. Meqgenése €shte seanca e fundit, kemi shumé pika,
materialin e keni marré me kohé, do & kvgemi menjéher. Pasi g€ kemi edhe planin zhvillimor komunal, kemi
marré njé pjesé t& miré konfirmimin e ligjshmérive, nuk kemi asmj ligjshméri g€ na &shté kthy, g€ Eshté kundér
ligjit. Vendimet gé jan votu né kuvend, vendimet & i kemi sot, &shig nj& pErmirésim. Pjesa e vendimit g€ kemi
bé para 2 seancave pér trafo, kemi dhe nj€ piké, disa mjete t& bugjetit g& 1 kemi barté né seancén ¢ kalume kan#
shku né minisiri 1& financave dhe ende nuk na &shig kihy ligjshméria. Po e presim, nd8rsa tjerat jané konfirmu,
para se¢ me hy né rend & dités, pyetje dhe pérgjigje. E dimé q& n& koh€ t& fundit Eshté problematike ¢éshtja e
furnizimit me energji elektrike. Sot para KEDS-it kané protestu & paralajmérvara fshati Drobesh dhe Smiré, gé
mé kan€ bé kérkesg dhe ne & b&mé pjest, mirépo pér shkak & seancés kemi tregu qé ne do 11 pérkrahim dhe t'i
bEjmé thirje KEDS-it, g& t& marré masa, gé (& keté energji elekirike, sepse pér shkak 12 ngarkesave jang tu pas
probleme nj# pjes$ e madhe e vendeve, fshatrave dhe lagjeve n€ komunén tong. Hapi diskutimin me pyije
pérejiglie.

.1lir Zuka: Pérshendetje pér 18 gjithé t& pranishmit! Kam 2 kérkesa prej banorééve 12 Pozheranit. Eshié rruga
“Ibrahim Pira™, g€ &shté né projekt prej 2021 dhe endz nuk &shi€ asfaltu, Pér befasi ajo rrugé mbi 90% Eshié ¢
mérgatés dhe ¢do here gé vijné mérgata, na kujtojné qé duhet me u asfaltu. Nuk e di ¢ka ka ndodh, pse nuk Eshié
asfal. E di g& nénkryetari tha, ka mi thiré dhe inxhinerat ng Kuvend, por nuk po i shof k& Dashia t& ju
drejtohem atyre se. ne kemi dalé 2 vite radhazi, kemi béré matjen e rrugés, kemi planifiku, por me u asfaltu nuk
Bsht# asfalw. Problemi i dyt# vazhdon tek “Lagjja e Muhaxheréve”, g€ lidhé Sllatinén ¢ Poshtme. Sllatinén ¢
Epérme me kanalizimin g derdhet né kanal dhe po vazhdon 1& démton hektar (& w@ré. Dhe tjetra éshié njé
shqgetésim. NE seancén e kaluar mbi gjysma e seancEs nuk ka pas z& Nuk &hté problemi apo dégjohem uné a
nuk dégjohem, por besoj se shumé asamblist. Kush e ka ndégju Plus Televizionin nuk ka dhan€ 28 hig. D.m.th
ne vetdm e kemi mbajté mikrofonin, jemi paré né fotografi, por nuk na 8shi€ dégju =&,

r.Ali Bajrami: PErshendetje per 1€ gjithe € pranishmit! Seanca e fundit e vitit 2023, nuk do 1€ kem pyetje. E
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morra fjalén né emir ¢ grupit, 1€ gjithé asamblistéve 1 Ja uroj festat ¢ fundvitit, Jy déshiroj njé vite t& mbare, @
suksesshém, personale dhe pér familjet e juaja gjaté vitit 2024,

#.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér i# gjithe & pransihmit! Uné i kam 3 géshtje & cilat dua Ui adresoj ni
Kuvend dhe ¢éshija ¢ paré lidhet me njé shqetésim ¢ fermertve 1@ Komunés s¢ Vitisé, & cila kané pérfituar
siviet mekanizém bujgésorg, pérkatsisht nga Drejloria e Bujgésise, thuajse shumica ¢ pérfituesve 1& kétyre
pajisjeve bujgésore jané anku pér cilésing e dobét 1& makinave Q€ kan€ marr nga komuna, ku edhe kané participu
pér kéto subvencione, madje disa prej tyre thone 9¢ nuk ¢ diné as prej nga jang prodhu, andaj uné kisha kerky njé
sqarim nga Drejioria ¢ Bujqésisé pér kg wEshtje, pér cilésingé ¢ kétyre pajisieve, si jané siguru nga Komuna, sa
#shté buxheti g ka shky pér kito subvencione. Céshija e dyté ka 18 béj& me KKSB-n&. Né baze 15 informatave
q¢ kemi né mbledhjen e fundit. z.H usamedin Hoxha nuk ka geng prezent né kété mbledhje. Pyetjen Ja adresoj
nénkryetarit, se a ka pas fiesé zyrtare, z.Husamedin Hoxha pEr me marré pjesé nié ate mbledhje. Nése nuk ka pas
flesé: a mendoni q& keni bére vendim § nsitutcional dhe legjitim q ju ka pamund@su pjesémarrja? Meqenése ¢
dimé q& &shté shumé réndésishém pér siguring e Qyietarlve né pérgjegjési. Pyetja Getdr ka 18 bEje me nji
shaetésim lidhur me investimet e fundit, sepse kemi pérmend shumé. E dimé qéé né fshatin Dobéllde shkolla dghis
e mbyllur, atje #shté njé fushé sportive ¢ cila &shté ndéru tan; e nj€ vit. Megenise shkolla éshig o mbyllur, fusha
sportive pérpos kualitetit t& dobé q¢ ka pas, d.m.th nuk sshig funksionale dhe nuk &shié e pérdoret nga fshati,
andaj pytja ime #shié ¢fare planifikimi béni ju né ke rasws pér investime, dhe sa &shié aj planifikim afatgjme,
sepse kemi paré g fshati Dobilldeh kohéve 1@ fundit ka pase problem edhe me céshijen e rrugéve, ku per shkak
1€ diborés ju Eshie pamundésu me kalu qytetaret aty.

.Taulant Haxhiu: Pérshendetje por @ gjithé t¢ pranishmit! Edhe ung deshta té lidhem me parafolsen, kolegen
Majlinda Shabani, Uné ¢ pash gé ¢ ka mbajt mbledhjen e 7 1& KKSB-s& dhe 3 anétarg ¢ saj e kané léshy
mbledhjen. Tani nuk pe di pér ¢faré arsye e kang léshy mbledhjen. Uné i pash dhe emrat i kam dégju pérmes
mjeteve & informimit. A ka qenE per shkak se disa persona g kané dashye me qeng aty nuk jang fiu. Po &shie
miré me dité se gdo informate q€ e kam marré e kam marré prej Tv Plusit. Késhtu digka ms konkrete nuk di, Ung
para disa seancave kam diskutu kety pér njé kompani e cila ka operu dhe ka marre pér hartimin ¢ hartave zonale
UBT. Sipas informatave q€ kam uné tash, sshis shképut njé marréveshje me UBT-né. Uné mé herét kam thang
q€, UBT-ja &shié nje kompani e konsultimeve, q& ng Vit po béné eksperimente, s¢ #shie per heré 18 paré dhe 1ani
po méE duket sipas informatave qé kemi shképutje & kontratés. Dua ta di a kemi apo jo? Fshié ¢ 10-1a seancé qé
foli pér lagjen time, aty kuy jeta] uné, rruga “Hasan Prishting” saktésisht rruga e Pozheranit. ku ne kemi problem
Pér njé trafo, rrvmén e kemi aq 1€ dobét, sa né katin e paré kemi mymé né 1€ dytin jo. Ne e kemi dErgu njé kiérkess
edhe 1ek KEDS, por pa inicimin e pushtetit lokal nuk besoj qé shpejtohet, q¢ aty t& kemi trafé, Fshig njé ndér
lagjet mé 1€ banushme 18 Komungs st Vitisé, g¢ ju mungon mjE traf¥ e rrymés, Po ta thamé mé shum pérojegjsi
nénkryetar. duhet pak edhe ndihma e inicimi juaj g€ trafo (& vie sa mé shpejié né lagjen “Hasan Prishiina™

z.Zyrafete Rama: Pershéndetje pér & gjithe e pranishmit! E ndervara drejtoresha e arsim it, uné dua t& shpreh
njé shqetésim q& kam marré nga shumé koleg 1 mi 1 arsimit. Sig e dimé, pergjegiés pér arsimin fillor dhe 14
mesem 1€ ulet né Komunén e Vitisé gshis Drejtoria e Arsimit dhe pér kéte ekzision € rregullore pér sjellje dhe
deciplingn e nxénésve, e cila rregullore Eshté miratuar né vitin 2014 po né kétd Kuvend. Kjo rregullore ka nevojé
urgjente pér plotésim ndryshimin, pasi q& nga viti 2014 ka ndryshim & madh ng sistemin arsimor. Andaj nga ju
kérkoj drejtoresh g, nga janari i vitit 2024 € filloni rishikimin ¢ kiésaj rregullore pér plotésim ndryshimin, sepse
ka nevojé.

z.Musli Neziri: Pérshendetje per 1 gjithé 1& pranishmit! Fillimish Ju uroj festat e krishtlindjeve pér 1 gjithe
shqiptarét e besimit katolik. Gjithashtu ju uroj miréseardhje dhe diasporés soné. e cila Eshié njé aset pér Komunén
toné dhe mbaré Kosoven, g€ t€ kalojné sa mé mirg prané familjeve & tyre pér kité fundvit, Uné kam 2 pytje rreth
ndrigimit publik. Pyetja parg, ndrigmi publik rreth rruges “14 Qershori®, apo si e quajmé ne, nga poligoni rruga
q€ shkon né drejtim t& Pozheranit, q€ &sheé lidh& s& fundmi me asfalt ajo rrug# duke paré q& #shi kry si asfalt i
ri. Gjithashtu ju kané ndérru edhe komplet dritat e ndrigimit nga kompania kontraktuese dhe ka punu 2-3 djs
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ndrigimi dhe mé& nuk ka punu fare, Pér kit kam kontaktu dhe kam ngrité si shqetésim edhe te drejtorité g nuk
éshi€ tu ba ndrigimi. Prap€ ai mé ka thang q¢ do t& marrim masa, por ndrigim nuk ka. D.m.th jané ndiérru dritat.
Eshté kry puna nga kompania, ndrigim nuk ka. Pytia dyté, tek ndrigimi i fshatit Ballance, pEr arsye se atje éshig
thané q& kur t& pérfundon trotuari Q¢ Eshié pérfundu, s& paku ne po ¢ shohim qé &shté pErfundu me letra. Nuk e
di aty ndrigim ende nuk kemi. Si lokalitet Jemi mbet€ ndoshta lokaliteti i fundit, mos 1& them# zorre qorre sa i
pérket ndrigimit. prandaj kérkesé e qyietarfve 1€ fshatit Ballancé Eshté qé 1& mundisohet. 1& pérfundohet sa mé
shpejt ky projekt.

z.Sejdi Emini: Pérshendetje pér 1 gjithe t& pranishmit! Nj¢ céshije per Drejtoring e Bujqésisé. Disa fermer
qé jangé me té vénetd fermer gé i njof, personalisht kang disa shqetésime dhe ankesa. Njéra ndér to éshié edhe ajo
G€, mjetel 1€ cila po i pérfitojné, ka raste edhe ka ndodh qé i kané shité pér pérfitime personale. Nuk e di sa ka
mujiE me i kentrollu Drejtoria e Bujg@sise kéto, mirépo nése Eshié késhiu atéheré Eshté ¢ dhimbshe, sepse humbin
ala 1€ cilét punojné, Pos kiésaj, ankesat 12 cilat i kané be thojné g¢ Drejtoria ¢ Bujgésisé nuk ka as makini pér me
shku me i vizitu kéto ankesa t& cilat i kang ato, ¢ kjo éshié mjafi shqetésuese, kur e dimi g€ vetém sa para kemi
nda pér mirémbajtje 1€ automjeteve, e mos me pas drejioria me shku mi vizitu kéto ankesa éshie e pafalshme. E
dyta ka 1€ b&jé me njé ide q@ 8shié né interes & Komunés dhe & gjithe qytetaréve té Komunis sa Vitisg, Né koh#
1€ fundit népér 1& gjitha komunat po shohim qé po béjné parkinge néntokésore dhe po e shohim qé komuna jong
hapésirat i ka mjafi# 12 vogla edhe ka shumé probleme pér parkingun e makinave. Do 1@ ishie mirs qé 1 fillohet
s& paku 1€ bhet nj& projekt dhe né t& ardhemn t& bihet mé parking néntokésor dhe pse jo ku béhen parget, Né
parqe, parkinge & do 1& ishte edhe shumé profitabile pér komunén me at€ sistemin elektronik @ pagesave do 1@
sjellet mjafté & hyra, ku do & ishte interes i pergjithshém. Kam dhe nj& ankesé 1& nj€ banori & fshatit Shush,
Aziz Hyseni, pasi € atje #shts berg nj& minihidrocentral, i cili i ka shkatrru mjaft shumé edhe faunén. mirépo tek
shipia e tijé ésht vendos njé trafo dhe ai Eshte anku gé¢ nuk po mund 1€ hy as n& oborr me makina 1@ rénda aty
dhe po paraget rrezige pér familjen e tij&. Do t& ishte miré & merret Kjo kirkesé seriozisht me shqyriu, se
pémdryshe ai ishte shumé i mllefost. Dhe njé kérkesé pér Drejioring e Shérbimeve Publike dhe Drejloring ¢
Inspeksionit. Mé& herét disa banoré & fshatit Goshict kane béré njé ankesg, ku me até ankesé jemi marré
personalisht edhe ne. Faktikisht né teren kan dalg pér disa barriera tek shiépia ¢ Islam Metallarit. Aj ka shgetésim
se, banorét mujné me psu pasoja prej makinave Q¢ po vozitin shumé shpejté aty, mirépo ka disa kérkesa dhe nis
disa vende tjera me i b, mirépo me thané 1 drejtén, tani &shié duke mé ardh marre me i dal para, sepse i kemi
thané po dhe se kemi bérs, i ka do vite njeri, &shté miré me shqyrtu dhe me qu deri né fund.

z.Remzi Salihu: Pérshendetje pir ¢ gjithé 12 pranishmit! Dua 1€ ju drejiohem drejtorit per shérbime publike
lidhur me sanimin e mbeturinave apo deponive ilegale. E dimé qi koh@ve t¢ fundit &shié marre njé aksion dhe
disa vende jan sanu k&to mbeturing, po megjithaté nuk &shié bérg pastrimi ashiu si¢ duhet, &shié béré pastrimi ng
méEnyrE 1 shpejié apo s'di si ta themé, plus tjetra Eshié Q€. né ato vende ku jané pastru nuk &shié vendos tabela
qt paralajméron njé sanksion nése ndermerret njé veprim i tillé n& t# ardhmen. Nuk e di a &hié méndu né kég
aspekt 1 vihen tabela @ tilla apo &shié investu né inspektor ku do 1€ jeni mé aktiv.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komuniés: Pérshendetie pér 1@ gjithé! Ju falénderoj pér angazhimet ¢ juaja |
viegar, t& cilét uné konsideroj se kishte vendime shumeé e réndésishme 1€ cilét ata u kaluan pérmes procedurave
@ Kuvendit dhe pérmes gishtit 1 juaj. Faleminderit dhe pér bashk&punimin 1€ cilin e kemi pas me relacionin
ckzekutiv dhe Kuvendi. Faleminderit per té gjitha adresimet dhe pyetjet 1 cilat ju drejtohen ekzekutivit. Uné so
e morra fjalén, sepse ingjinierat pér @ cilét ju kam thané né seancén e fundit qé do 1€ jené kéftu prezent. tani i
kemi kétu. ME lejoni gé (& gjithe bashkéatdhetartve 1€ ju uroj pushime sa mé & mira nié sheépité e tyre, familjet e
tyre. Uraj q& viti 2024 t& jet vit edhe mé i suksesEshem pér t€ gjithé popullin shgiptar, Urime edhe Festén e
Krishtlindjeve! Majlind®, n# seancén e paré do ta sjellin nj¢ informaté lidhur me kualitetin dhe me pérzgjedhjen
¢ kritereve, E di, kam dégju q& ka pas shgetésime, po do ta keni njé informaté 1 ploté per kétd, Ishte pyetje pér
shqetésimin, pse kryetari i Késhillit t& Bashkésisé Islame nuk ka marr piesé né mbledhje t& KKSB-s&. Po e thamé
me singeritetin mé ¢ madh q¢, uné vazhdoj me qenE uné, pa dashté me ¢ kérenu kerkon ai ka qené i fiuar
rregullisht. Né seacén e pest&, uné besoj e keni lexu 18 gjithé, edhe sjelljet e tij pér mua kané gené jo konform @
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njé anétari & KKSB-s€. Kané gené qaq ofenduese per mu, kame prité nga ju g€ doshta do 1€ mermi iniciativeé pér
shkarkim dhe z&vendésim. Po ju me tepér t& kokshi tu interesu pse nuk éshié thirr, e ai qé se kam thirr jam unég,
dhe kétu po ju thamé se, aty ku marr piesé né mbledhje, uné q@ e kryesoj, ai nuk mundet me marr piesé. Al merr
piesé, nuk tham q& ai nuk mundet, po ai nése vien uné dal. Ai Eshié ¢éshtje e kryer, pér shkak se uné pranoj ¢do
sen pér i cilén mundeni me i thang njé personaliteti, & nj&jtén dité uné e kam thirr kryesuesin e Kuvendit. e kam
njoftu detajisht n& zyrén time, ai sa me perket mu, kryetari nuk ka qené ki, ka gené jashté vendit, e kam njofiu
edhe kryemiftiun né nivel 1& Republikés sé Kosovés, ¢ kam njoftu edhe kryeimamin né nivel t& Republikés s&
Kosovés dhe ende asnjé pérgjigie nuk e kam marr, asnjé puné nuk ¢ kam b méshefias. Né pérfundim 18 asaj
mbledhje i kam thang g€, uné dhe ti shifem vetém ne giyq dhe t# nj&jtén dit2 ja kam b pading. Tash gjvkata ka
me vierésu. Ndoshta uné jam fajtor, &shté njé ingjizim, per fat t& miré ¢ kam marr ingjizimin e kam dérgu né
giykaté, pér shkak se kam mendu se pér shkak 1& bagazhit tim politik po edhe njé q¢ e mbaj me vite si pajtimtar,
nuk kam dashté rugé tietér me ndjek. Konsideroj rrugame e drejté u kané e ndjekjes né vij institucionale, Nuk e
kam pas let me ¢ bind€ familjen time me e shu si prablem mos me u marr né aspekt qyshé dimé ne shqiparét, po
megjithai€ ja kam arrité dhe ne do & shifemi né 2jyq. Udh&zimi administrativ dhe rregullorja nuk thoté e dubet
me gené kryetari i Bashkésis Islame, po thot njé pérfagésues qé ne kurdush jemi né giendje me pranu cilin
dush, por edhe ai gé vjen dhe pér gabime 1€ veta ofendon né até rast kryetarin e Komunés. se uné kam gené duke
udhéheq takimin. Konsideroj se edhe juve duhet me Ju ardh keq sikur m# ka ardh dhe mu pér veten time, Ng
Debollde, askush ndoshta me marré periudhén e pas lufies nuk ka mujté me parapa zbrazjen e fshtrave ng drietim
1€ qytetit, dhe nése marrim né kéE drejtim, nuk kemi mujté ndoshta edhe ne dhe struktura politike gé ka geng
para neve n€ udhéhegje, por giendjen ¢ kemi kéte q& ¢ kemi dhe tani momentalisht nuk kemi nxéngsa gé po
rrezikohemi ndoshta edhe né 2-3 lokalitete mos me pas. Né KKSB kang qené 3 1€ cilét e kané 1éshu mbledhjen.
Konsideroj se pasi informacionit 1 ¢ilét ja kam béré uné, q¢ kam pas bised¢ dhe me kryesuesin ¢ kuvendit, qé
ma ka dhané nj& informacion bukur t& mirg, se KKSB #shi@ njé mekaniz&ém t& cilét bekimin e merré nga Kuvendi
komunal, por pozitat ¢ tyre cakiohen né baze t& Udhgzimit administrativ dhe kryesuesi me njofioj né KPF se. 1ani
momentalisht zbatohet Ligji mbi Pagat dhe momentalisht ata nuk paguhen, dhe kur ¢ kam dhané két@ informacion
ata ¢ kan léshu mbledhjen, se kang thné né rasté se nuk paguhemi ne nuk kemi nevojé me nejt prapé. Kam bérs
pérpjekje maksimale, se konsideroj e kané gabim n€ qendér se ai mekanizém &shi€ formu para 2 viteve dhe duhet
me vigjt gjithEhere norma e cila #shié né favor & palis, né kéte rasté g Eshié dasht méditjet @ ju paguhen nga 50
curo. Kam marré informacione se, Ministria ¢ Financave qenka tu e pérgatit njé udhézim administrativ. Tani a do
1€ ja pagun né ményré retroaktive, a do € fillon prej vitit 2024, nuk kam informacion. Me siguri do 1€ ju njofio]
né kohé. Kompania UBT. Taulant, ne kemi pas 2 marréveshje, Nj& marréveshje ka geng lidhur me hartimin e
planit zhivilimor komunal, 12 cilén e kemi sjellé sot dhe kur e kemi béré dhe marréveshjen tjetér pér hartimin ¢
hartave zonale, e kishim fiksu njé afat 18 muaj. N& rasté se e marrim periudhén 18 muaj, dhe sot ne jemi diku né
pérfundim 1& marréveshjes, q¢ #shié e pamundur ne me i hartu, ne jemi obligativ me njofiu se, kv afat ka kalu,
dhe né rsaté se kalon afati duhet me ardhé deri 1ek prishja e marréveshjes. Ende nuk na kan€ kihy, por megjithaté
procedurén ligjore ne kemi me njek deri ng fund, Taulant, uné besoj se mandati i paré ka gen€ njé prej mandateve
mé 1€ frytshme né relacion me KEDS-in, tani ndoshta dhe veti politika e tyre e zhvillimit dhe ndértimit & trafove
dhe ndérrimit 1 rrjetit sikur na ka ngecé, kemi béré shumé ne si Kuvend Komunal. Kur themé ju si Kuvend
Komunal, ne si propozues shumé ¢éshtje jemi kané né gjendje me i rregullu, veg qé ata 1€ sjellin investime g& me
1€ vértel qytetarét ta béjné njé jeté normale, Sa i pérket rrymés elektirke, tani £<hté tu na shku kjo puné si me ma
véshtirési, ndoshta edhe mungesés s& atyre komplikimeve gé i kang financaire veté KEDS-i. ne do (& jemi né
ballé 1€ gjitha kérkesave. Sa i pérket me kry anén tong, s& bashku me juve, se ne duhet me qité ¢do propozim
vendim k& tek ju. Uné besoj se disa lagje, si lagjja jote e disa jané zhvillu shumé mée tepér se q€ kand mujté me
i parapa dhe kérkon nevoja tani, Uné kisha thang &, miré shté me ja drejlu me banorét e lagjes njé kirkess
drejtorit 1 shérbimeve publike, q& uné kisha me firmos automatikisht, Q€ ne & jetf kérksa q& po kiérkohet nji
trafié pér shkak 1& munges#s sé rrymés. Zyrafete, faleminderit pér pytjen. Besoj qé drejloresh ishte shgetésim me
vend, se koha ¢ bjeng& q& duhet dhe plotésim ndryshimin e rregullores. “14 gershori™, Xhelal, besoj se ti je
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menaxher, Eshté njé shget@sim i késhilltarit & Kuvendit Komunal, Musli Nezirit, thoté: s kané vendos ndrigmin
e ri, kané béré zévendésimin, por Eshté pa ndrigim. Rastet qé i kané shité mekanizmin bujgésor, unk ¢ di, mund
1€ ndodhé. Kjo q& kané thang nuk kané me pas nése ¢ ka marré k&€ informacion makina me dalé me kqyr vendin
e ngjarjes, nuk ndodh, se edhe atéhere kur nuk kemi, jemi né koordinim & ploté me drejtorin ¢ administratss,
Japim autorizim & me shku me making (& vers dhe pse ¢ kmi njé gjendje & makinave shume 1 vietruar. Parkingje
néntokésore. Ky propozim &shté shumé me vend, por kur t& béhet aprovimi i buxhetit né debate. tan; besoj jemi
voné, nuk kemi kurrsesi mundési, si ide shume e q€llume, Trafo me rrezige. Uné besoj se i kan parapa ata gjithé
rreziget, por megjithaté uné si shqetésim do 1a ngriti tek shefi pér Njési né Viti dhe me i spiegu se njé prej
kshilltaréve ge ja ka shfaq njé familjar ka paragité rrezik. Remzi, géshtja e tabelave &shté shumé me vend, dilemi
nuk ka, jo vetém né lokalitet Remnik, por n& i€ gjitha vendet. Uné e di g# ndoshta nuk e kan€ pas boll
efekishméring e vetd, por megjithté ne duhet 1& mésohemi vazhdimishi, gradualisht mi gité, edhe pse ndoshta
munden me démtu, por duhet gradualishi & pajisemi, ¢ né rasié se kemi efekt veg 3% i ndalojmé me alg tabels
vitin ¢ paré. Uné# konsideor] se &shig sukses dhe plot¥sisht pajiohem se duhet me pas.

z.Taulant Haxhiu: Nénkrvetar, faleminderit! Ung per KEDS-in do t"i ndérmarr hapat menjéheré. Ato qé m'i
the se, kam kérkesa t& vazhdushme, éshié hera 10 qé ¢ kam bEré si temé ke, Uné & njof ty ge 20 viet qé je né
institucione komunale né Viti. Nifesh si njeri institucionalist dhe nifesh s njé intelekiual g€ t& njel Vitia, por
fjalét q€ i the pak m& heréit, nuk kam besu qi asnjéheré né jers qé thuhen prej teje. Komuna nuk &shig proné e
Jotja, ti je | emruar, uné jam i emruar, dhe me thané nénkryetari i Komunis Pér njé anétar q&, sa t& jem uné ai nuk
hing aty. Kjo fjali nuk mé pelge). Si me thané Husamedini, ti shkon i@ premten me falé xhuman uné nuk e falj
xhuman né gofié se vejn Hasan Alju. Nj&jig éshté, si xhamia si Komuna. nuk besoj q¢ kang dallim, jang shtépia
t& popullit te dyat, edhe komuna shifpia e qytetareve. Ne jemi kétu disa qé jemi pak mé eurofirk dhe folim fjalé,
por prej Hasan Aliut, k&1 fjalé nuk e di. mua mé erdh shumé keq, nuk & njof pér késhtu, A keve euforik si ung
né disa raste, nuk e di, veg kjo fjalé e jotja, e nénkryelarit 1# Komunés nuk éshi e hijéshme pér gytetars e
Komunés s& Vitis, Uné jam djalé i joti me moshg, por ki fjali ishalla nuk ta dégjoj mé. Po & thoté Taulant
Haxhiu, se njifna si rebel i kétij Kuvendi, ashtu mé ke quajt disa here, uné mundem me thang e ti jo. Kurse pér
UBT-n&, ti ¢ diné qé 2-3 here kam diskutu dhe fialét e mia po duket gé dulen.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunits: Uné nuk thashé ai pérjashtohet. Aty ku uné udheheqi. dyt# nuk mujé.
NE rasté se éshié ai uné dalé, Nuk sshig e tj, ajo Eshié komung, mundet me ardhé kur & doj. Taulant, un& kam
méndu g€ ti mendon ndryshe. Me pas ofendu dikush Taulant Haxhiun kisha marr masa tjera. Uné revolién ¢ kam
né juve, nuk e kam né até hig, se ai ¢ ka tregu figurén e vel. Se né rasté se éshté lendu ndesh kryetari, nénkryetari.
kryesuesi, késhilltari i Kuvendit Komunal, ne nuk e mbrojmé personalitetin, Taulantin. duhet me mbrojie pozitén
¢ késhilltarit, pozitén e krvetarit, nénkretarit apo kryesuesit né rasté se e dojmé institucionin, Uné konsideroj se
€shi@ kjo. Faleminderit!

zJakup Demiri: Pérshendetje per 1 gjithé 1 pranishmit! Ung kam 2 pytie dhe njé diskutim 1& shkurta. Pyeija
Eshié pér rrugen “14 Qershori™. Uné ¢ kam njé ingjizim prej njé qytetari g ma ka dérgu dhe shikone vets
asfaliu rruga natén dhe kétu shihet qE Esheé lloqe. Qishtu éshie giendja ¢ késaj rruge ¢ asfaltuar né Viti, Nuk e
di a e dini a jo, por uné si informars Po ja u jap dhe né mbledhjen tjetér ka me kitrku se. ¢ka keni ndérmarr kit
dhe inxhinierat nése diné me na thang nuk e di kush &shié menaxher aty, por mmuga éshié nié kéw giendje. Per
komuné e kam njé pyetje, sa prej projekieve ose tendera jang pa zotim (& mjeteve, qé punét jan kry dhe pagesat
nuk jan béré. Se kemi infromata qi ka edhe 1€ tilla dhe kjo g€ lené borgje pér masande;j. Neénkryetar, kéw ng
shkurt apo mars 1€ vitit t& kaluar, kétu ka pas pérleshje mes huliganeve & i ka pru komuna kétu, Ne e dimé kush
1 ka pru dhe kemi diskutu dhe &shté sulmu asamblisti dhe disa asambleisté, dhe nuk &shié ndérmarr asgjé. Mandej
ka pas presion, éshis mbyll edhe rasti ni polici. Si shef i grupit 18 LVV-s8, &sht# sulmu Durim Sylejmani, pér
shkak 1€ kritikes gé e béng ndaj qeverisjes komunale, nga njerézit g2 ¢ dimé se kush, djali i Jakup Haxhiut bashk
me Jakup Haxhiun dhe nuk e keni pa té arsyshme as me diskutu né Kuvend Komunal, Nuk po mé vie mire as pér
rastin €ndé qé e ke nénkryetar, por g€ the nuk ke reagu, ju nuk keni reagu as pér konfromtime fizike dhe cenim
1& integritetit dhe fushéveprimit 1@ nj¢ pune t& asamblistit, nj@ 12 zgjedhuri & drejipérdrejt 1& sovrainit 18 popullit,

L4



dhe kjo i ndryshon gierat kogjo shume,

z.Ramadan Deliu: Pérshendetje Pér 1€ gjithé 18 pranishmit! Uné dashta me pyet inxhinierin Xhelalin, Para 2
muajve i kam thané pér ndrigim né Kabash. Ka thani: kemi me dalé 1& hanén, Nuk ka dale askush, as né Kabash
as né Bing, as né skej t& “Moraves™ Ndrigimin krejt e ka prishe ajo kompani g¢ ka punu, ¢ ka prish nuk e ka
ndreq. Né Kabash kané qené duke biré kishe po ndémaj, i ka prish. Ku &shté problemi? A kane me u ndreq pér
vitin e ri apo pas vitit t# ri? Me naj dhané njé koh# kur.

#llir Zuka: Kisha pas déshiré me marri njé pérgjigie direkt prej Zyrtarit t& Zyrés sé Prokurimit. Ku ka mbérmi
procedura pér hapjen e kanllit per 3 fshatra, Sllatin e epérme, Sllatin ¢ Poshtme, Pozheran?

2.Majlinda Shabani: Céshtjen e paré ¢ kam ek shgetésimi i fermeréve 1@ cilén e ngrita ung. Po konsideroj se
nénkryetari nuk mundet me pas informacion PET sa 1 pérket mekanizmit bujégsore, por ajo ¢ka &shié praktike dhe
reale €shié pikérisht ajo q& makinai Q€ i kané marré, pasi qé i kan® marré i kang paré g€ nuk kryen pung ato,
Pérpos késaj qi éshié dashig me participu, e q& i bie q& kang shpenzu dhe prej gjepit 1@ tyre, prandaj mua ¢ka po
mé intereson me dité se, cilat jan hapat g& komuna ka me | marrs né kéi# rasté. A kané me pas lermert g€ me |
kthy ato mjete dhe me u be mi€ lloj kempenzimi, andaj nése e shohim tu dashté me i ndihmu i keni be mé shumé
déme fermeriéve, dhe pérderisa nuk siguroni se prej ka jané ardh mjetet ose ka jané prodhu, cila éshig cilésia ¢
tyre, né k& rasté po e shofe gé kjo veg po béhet sa pér sy e fage dhe me dalé pg postime, fejsbuk qé po |
ndihmojmé fermerét q& nuk Eshié fare e virier, Dhe ¢ dyta qé konsideraj q& @shté mjaft shgetdsuse, nénkryetarin
nuk e pasim k&, q¢ shpeshhere ¢Eshijet personale mes personave dhe mes pozitave g i kemi kéw po vendosen
para institucionit dhe para sigurisé, Kryeatri i K&shillit t¢ Bashkésise Islame n& Viti, z. Husamedin Hoxha, e dimé
qE Eshié njéri prej personave qé vazhdimisht #shté frekuentu me situata e tilla, q& ka punu vazhdimisht me
siguring e qytetaréve dhe q¢ kohéve & fundit e dimé qé edhe jemi tu ballafaqu me nj& ekstremizém & thellg, andaj
Q& nénkryetari mundet me delegu dikénd tieter me udhéheq késhillin, mirépo jo me pamundésy pjesémarrjen e
Uj€, sepse nuk ka dhe nuk ekziston njé struktrurg ¢ tillé q& nénkryetari merr vendime né vete dhe né ketg rasté
béhet njé far lloj gjvqtari, sepse me sa e di dhe kam informacione ¢ ka dérgu dhe rastin ne givkatg dhe hala nuk
Eshig kthy vendimi i gjykatés, dhe ai i merré ato vendime, pérpos késaj qé u ceken mé herit dhe mgenése kemi
inxhieret. K& uné i kam pas disa pyetje & pérgatitura pér sa i pérket disa rmugéve disa punimeve gé nuk kanpd
pérfundu sot. Kisha dashté me marre pérgjigien pér rrugén né fshatin Lubishié. &she rruga e cila lidh& mahallen
e “Kodroviteve” dhe #shté konkretisht tek varrezat ¢ fshatit Lubishie, Kang fillu punimet gysh né vitin 2021/2020
dhe ato punime nuk shié g kang pérfudnu asnjéhers,

zAli Bajrami: Pyetje pér inxhineral, pasi u bashkangjiten né seanceé. Eshe pyetje recidive g€ ¢ kam béré para
I vjet e 2 muajve. Kurr pérgjigie nuk kam marré, Eshté ¢éshtja pér segmentin e rrugés “Hasan Prishtina™, ajo
rrugé sot éshié sikur shkreting né uazé. Po mé duket Jam i kjart ¢ka jam tu than& Po mé intereson se, Bshii
projekiu, buxhetu né vitin 2018/2019, gjatésia Eshié 170 metra, asnjé veprim nuk &shté beré sa jan beré 5-6 vite
né atd drejtim pér até rrugé, Kérkoj nje pérgiigie prej inxhinieréve, nése jo né k& seancs nuk kan mund&si,
alchere pér seancén e radhés gjithsesi me ma sjellé me shkrim.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit- Faleminderit pér kontributin Q¢ e dhaté. Te ¢Eshtja e elementeve 1
bujgésisg, ne po ¢ lamé qé né seancén e ardhshme me na dhan njé informaté t& ploté né lidhje me kéto shgetésime
qé u bérén dhe nénkryetari tha gt vie.

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshendetje pér 1€ gjithé 1& pransihmit! Po shiryt€zoj rastin 1€ ja uroj festat e fundvitit,
Ui bé nj& shgetésim lidhur me Drejtoring ¢ Bujqésiss lidhur me mjetet 1€ cilat kang pérfitu nga subvencionet né
bujqési. Fakt &shiié g& kane pas vrejtje fermerét nié disa mjete q¢ kané pérfitu, por me réndési dshie qQ€. projekui
i cili ka gené dhe &sht€ marré prej operatoril i ka pru me paramasa € cakiume. Domethané, ato kané gené valide
se ato paramasa, sigurisht jan shku né kété metoden GE 1€ marrin mé shumé, por jo mé 1 shirjeta dhe kéty tani e
kemi problemin, aty &sht# problemi g, kiftu kané marré shumé problem, por po dojni ato mé 1€ sofistikume qé
Jané mé& moderne. Faktikisht ka maginé 1 mijé euro, por ka edhe 7 mijé euro, dhe kitshtu q¢ ka gen# tenderi pér
kéto 1 mijé euro dhe atyre tash ndérkohg nuk ju ka pélgy. Po né & ardhemen do (& shpérndajmé me pak. Do &
participojmé me shumé& dhe ti marrin ata qé€ kané nevojé. U tha rruga né Debellde e pa kalushme, Momentin &
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ka pas 1& reshura né até moment ka mujt me qené e pakalushme, pémdryshe ne kemi interevenu. edhe vet kam
qenc né Debelldeh até naté. Pas t& reshurave njé piesé nuk kemi mujt ta pastrojmé, se ka mbet automjeti i
kompanisé, t& nesérmit eshte dal dhe e ka pasiru edhe até pjesé, Pér dy tri orié ka qent e bllokume, se pémdryshe
ka gené ¢ hapur rruga. Ndrigimi publik. Pér me piesé éshté ingjinieri kétu, po mu mu kang arsyelu se, gjalé
punimeve né rrugéve u dashi® me e shkyq. Po e sqaron ingjinieri tash. Par deponité Remazi ke t¢ drejeé, né are
kuptimin & 1abela duhel me e vou, Ne ¢ kemi bisedu me drejtorin e inspeksionit, g& té intervenon, sepse Eshig
né kuadér t& Drejlorise @ Inspeksionit, sinjalizimi e kéto na kemi intervenu, Ndoshia jo ményrén me & mirg 1&
mundshme po e kemi sanu nje piesé té madhe 1& deponimeve komunale, po kéto po pérseriten. Uni kam apelu, e
apeloj prap gé, té gjith 1€ mundohemi né ke drejtim, sepse po naj shirytézojné hapEsirén publike pér mbeturing,

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komungs: Dola bisedova me zyrtarit ¢ Drejtorisé s& Bujqésise. Té gjithe
mekanizmin té cilin e kang marr, qé jani pérfives fermerdt dhe kané defekie. NE rast se kané, e 1@ lajmérohen né
Drejtoring e Bujq@sisé, gjegjésisht tek menagjeri i kontratés dhe po menjanojkan kéto, sepse e paskan kontrate
q¢€ menjajohen ato.

z.Fadil Abazi, shefi i Zyrés s¢ Prokurimit: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Lidhur me kanalet q& pyeti
Ilir Zuka, kontrata Eshté lidhe, tash varet prej planit dinamik dhe planit 2 menaxhimit & kontratés, ku i jep urdhér
komuna pér me fillu punimet, ndérsa pyetja tietér qé e béri Jakupi, nuk ka kontrate pa zotime.

. Xhelal Musa, ingjinier: Pérshéndetje & ndéruar t& pranishém! U béng disa pyetje rreth ndrigimit publik. Aty
Jan€ menaxheri | késaj pjese, projekti g& po fillon t& zbatohet #shiz projekt trevjecar, mirépo kompania ka gené
shumé e angazhume dhe dikun 80-90% & punéve i ka kry pér shiaté, 1et@ muaj 1& kétij viti. Aty ka pas edhe shumé
here prishje. intervenime 1& ndryshme, ka pas edhe ndricim 1@ vjetér. Uné kur do muj me Jjav servu njé raport 1@
kompanisé, dikun me 39 fage sa kané bé intervenime, shumé here ka pas edhe sabotazhe nga njeréz &
pandérgjegjshém. Nuk kam pas déshiré me i paragit kétu né Kuvend, po me gené se u fol, shumé here kemi pas
raste. P.sh.: né Pozharan tri katér here €shié intervenu me njé vend qé ka pas prishje 1& her pas hershme. po thuaja
s 1€ ngjajshme jané prish [otogelité e shumé 8 tiera jané képut kabllat, Ka raste ku jané orat elektrike t& démtuara
qéllimisht, nuk e kemi gjendjen hala & mir, se uné vet dal baj foto, edhe natén e kemi hala. disa rrugé pa u kry
né rrugén “28 Némtori™, aty nuk po mundet me ¢ gjet® njé defiekt rreth varrezave ortodokse deri ek kisha
ortodokse, Aty njé pjese prapé nuk po mundet me u gjet defekti, edhe pse &shi€ i gkyqt rrjeti. Né shumg rrugé
Eshii intervenu e né shumé fshatra ka intervenime, Ekipa &shté tu punu edhe sot &shié né teren, N& vazhdimsi
jané tu e realizu projektin, po duhet me pas mirékuptim se krej kané mu kry.

z.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendii: Tek piesa e trofuarit né Smiré, tek rruga “Hysni Salihu™, ajo asnjéhere
nuk Eshté pérfundu taman, | ka gati tri vite q& éshiE nis. mendoj q€ nuk ¢ di kush #shté menaxher, nuk po kérkoj
pérgjigje tani, mirépo Eshié miré me e péfundu até.

z.Xhelal Musa, ingjinier: Ng rjete sociale i pash do foto & trotuarit e rruga Agim Ramadani, € #shie 1y
ndreq. Jam menaxher i kontratés, iek ajo pjesé Eshié bE vizatim i zebrave. Meqense Eshté tu be sinjalizimi i rru gis,
¢ ne ¢ kemi bé para kohe, e aty tek zebrat ka my bé i€ uré pér kémbésort,

ZMusli Neziri: Faleminderi Xhelal Pér pérgjigiet. Uné nuk po du me dyshu GE nuk ka raport 1€ punés qé ju e
keni. po uné pyeta konkretish per rrugén “14 Qershori”, sepse ka punu ndricimi tri dige prej kur i ka ndérmu drita
e reja dhe éshié ndal. Po du me dité saki ¢ka ka q& nuk bané. Nénkrvetar, ndrigimin né fshatin Ballancé nuk ¢
permende fare né pérgjigiet e tua.

z.Xhelal Musa, ingjinier: Ato vijal kang mu hek prej aty, kang mu qité né vendin ku ka mu ndértu ura edhe
nuk éshi€ naj far problemi i madh mu hek ato vija. Sa i pérket ndrigimit te “14 Qershori”, edhe ¢do ndryshim q¢
Eshi be &shté me kualitativ, &shié afati i qéndrushmérisé 10 vjegaré, ka garancion prej kompanisé 10 vite pér
kéto drita q& kan¥ me u ndérry, shis intensiteti shumé i madhé, #sht& mé i miré se qt ka qené, mé i géndrueshém,
Projekti éshié w vazhdu, Tek “14 Qershori™, “11 Marsi™, “28 Néntori” &shté tu punu sot ende. Mundem me tregu
% sms ¢ 5a emaila mundem dhe ato me ja u servu, me tregu € gjithé jemi né kontakt me njerézit dhe pas orarit
1€ punés né mbramje dalim dhe i shikojmé kéto gitra,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Musli. veiém dije q& kryetari ka dhané urdhér q& Ballanca me y périshi
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né ndrigim. por uné nuk u pérgjigia, se duhet me dite afatin, kohén kur, N& takim q¥ kemi gené 1 geverisé, aty
urdhéron g€ Ballanca mu périshi né ndrigim. Tani a do & hy né& vitin 2024, & shohim. Kur t'i kem informacionet
mé & plota tu pérgjigjna.

z.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendit: Ung mendoj g€ kéto 2 javE ne nuk duhe @ béjmé presion 1ek ndrigimi
publik shumé, pér shkak g ngarkesat jané (& médha, Rregullimi duhet me u bé definitivisht.

2-Musli Neziri: Komuna nuk ¢ ka pér detyré me siguru tensionin, me stabilizu. A€ e ka KEK-u. Uné nuk dua
& ju bahem avokat i askujt, por ne dubet me shfaq interesin e qytetaréve aty. KEK-u &shté me i siguru fazat, me
i sjell& taman. Se kish lagje kétu né Vini QF, me (& virtet sa qiri bénk drité. Ajo éshie pér keqardhje. por fajet i ka
KEK-u. Ta adresojmé veg ku 1@ mujmé, d.m.th KEDS né kété rast.

z.Jakup Demiri: Uné nuk morra Pérgjigie prej njérés pyetie q& béra, por & pakién dua 1& di kush #shii
menaxher kétu dhe ¢ lam pér muajin tjerr. Ndérsa pér ndrigimin publik, Bekg, ti sot me siguri kryesues ke ardh
sot dhe ndrigimi publik interesant dikund nuk béng e dikund béné edhe ditén. Né Smirs komplet rruga kryesore
ne né méngjes erdhém me drita dhe vimé qé 1 vité e Zivsé,

z.5ejdi Emini: Pasi g€ jemi ende te pika e paré e rendit 12 dités, pyije pergjigie, kam edhe njé kérkess prej
qytetarit g€ ma ofroj deri sa jemi kitty, dshi ng pyle tregu i kafshéve, Me & vEretd tregu 1 kafshéve nuk éshig
né giendje e dubur ashitu si duhet me u kané. Tani sshig koha e shitblerjes s kafshéve, njerézit qé po shkojné atje
po ndahen € zhgénjym pér shkak 12 kushteve qé¢ jané. Uné ¢ pash dhe njé model q¢ ka béré Komuna e Giilanit.
Me té viértet nuk éshté marre me marré atg model me plasu edhe né Viti, me ju kriju kushte, sepse me & vitnet
kategoria g€ ndoshta m# s& shumti meriton respekt jan bujqit, sepse me mjaft djerst e perfitojné paran e tyre.
Ké&shtu do t& ishte miré me pas parasysh até pjesé atje, me ju kriju kushte dhe standarde taman si duhet me geng.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Faleminderit per kontributin q& ¢ dhaté. Para se & hymé né rend 1@
diti's, keni nga njé fletore dhe nga njé laps nga Kuvendi. Materialin e keni marré me kohE. Pér k&g seancé kemi
edhe njé informaté pér zbatimin e planit 1€ integritetit pér Komunén e Vitis, Eshis nj& material i shkurt, Eshte si
informaté, nuk ka nevojé 18 votohet. Kemi diskutu edhe né komitet até dité q&, njé piké me na ardhe pér sot Eshié
propozim pér mbéshtetje financiare pér shpenzimet e strehimores Liria ni Gjilan, pér njé periudh 3 viegare. E
dimé gé strehimorja né Gjilan i strehon personat qé kan€ nevojé, Mé herét kemi pas njé vendim & kuvendit. Pér
3 vite ka kalu ai vendim, tani pér vitin 2024, 2025, 2026 pér shkak te trajtimit 1€ personave 1& ndryshém g€ kang
probleme sociale, q& trajtohen né strehimore. Eshié e obligushme Komuna e Vitisé, Giilani, Kamenica me i
participu strehimoret dhe § mijé euro &shté shuma vjetore, Duhet 1£ kaloj pérmes Kuvendit. Edhe njé pike erdh,
raporti i ekipit 1& auditimt social ng Viti, projekti | monitoruar, renovimi dhe zgjerimi i rrugés, projekii “Kongresi
| Manastirit”, faza e dyté.

z.Hasan Aliu, nénkryetar | Komuniés: NE Kosove ¢éshtja e auditimit social Eshii si projekt pilot pér heri 18
paré, 1€ cilén ka pas rasté dhe Komuna e Vitisé, né veganti Eshié fjala pér mjetet 1€ cila jan 1& derdhura apo &
fituara nga ana e grandit & performances Helvitas kosova me Demosin, dhe Birni ka pas mundisi me bé
monitorimin edhe me bé njé raport & ekipit auditimit social pér Viting. Ka qené 2 herd, pérveg takimeve gé i ka
pas € zgjeruara. por edhe takimet & cilat i ka pas individuale me gvtetarg, Konsideroj javiin e kaluar ¢ kish qu
nj& shkresé & thoté; & gjeturat e kétij raporti duhet 1€ kalojng né Kuvendin Komunal. Prandaj uné nuk e ndajia
al€ pjesé, po si térési né pergjithési raportin, por nE pamundési me i fotokoopju pér & gjithe kérkoj falje, per
shkak t& kétyre fotokopjeve. Tash e kemi njé telashe, ja u dhashé shefave 1@ grupeve 1€ subjekteve politike, por
edhe né e-mail e dergojmé. Ne nuk mujmé me ndryshu, kjo éshié e tillg, sepse gjetjel jané 1 tilla dhe né formé 1
informatés té hy si piké e rendit t& dités ng shqyrtim.

#.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendit: Para se 12 hy ni rend & dités, hapi diskutimin,

zdakup Demiri: Edhe uné pajtohem me Danin, g€ tha, me na pas dérgu me email para 2 dite. & pakiién ¢
kishim kqyré se &shié raport i auditimit. Kishim pas edhe ¢ka diskutojmé. Eshe raport, k€saj radhe po e pranojmé
si tE tillg, por kur ka mundési njé dite perpara me ardhé. Uné gjysen ¢ materialit ¢ shiletova, se ka mjalt 1& gjetura
pér me diskutu, por po ¢ pranojmé se ashtu dhe u dakordum, por si praktike tjera here me na dérgu me e-mail.,

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pasi Q€ nuk ka pér debat, un# & kam obligim pér 3 pikatl njfhere me
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kérku me i shti né rend 1& dites, me votu rendin e dités, pér propozim vendimin pér ndarjen e mjeteve financiare
pér strehimoren lira. A jeni qé¢ kjo 1& hy né rend t& ditgs? Pra, nga t& gjitha votat miratohet. Kush &shis q€ 1€ hy
né rend t& dités informata pér zbatimin e planit t& integritetit pré Komunién e Vitiss? Pra, nga 1€ gjithé & pranishmit
pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim hyné né rend 12 dités. Dhe pika ¢ fundit, raporti i auditimit social e
Viti. Si informaté &shié dicka e re Q¢ na ka ardhé nj¢ puné qé ¢ ka bere njé organizaté. Pra, nga (& gjithe 1
pranishmit pro, pa asnjé vot& kundér. asnjé abstenim dhe kjo piké hyné né rend 16 dités. Atéhere, kush éshte qi
& miratohet komplet rendi i dites. me 1€ gjitha pikat? Pra, nga 12 jithé 1& pranishmit pro, pa asnjé voig kunder,
asnjé abstenim miratohet rendit i ditgs.

Renddite

L. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverhalit nga mbledhja e dhjeté ¢ Kuvendit Komunal,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverhalit nga mbledhja e jashtézakonshme ¢ datés 08.12.2023.

3. Propozim pér shqvrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér miratimin e listés se vecanii t&
pronave t€ paluajishme t¢ komunés, qi planifikohen pér periudhén né sh frytézim gjate vitit 2024,

4. Propozim pér shqyvrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér ndryshim-plotésim ¢ Vendimii
me Nr01-110/05-1311, té datés 30.10.2023 pér dhénien né shfrytézim pronin e paluajishme té
komuniés Kompanisé Kosovare pér Distribuim dhe furnizim me energji elektrike sh.a (KEDS) n Viti
pér vendosjen e trafove elekirike.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér planin e punés st Komitetit pér
Komunitete t¢ Kuvendit Komunal tg Vitisé pér vitin 2024,

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér aprovimin e punés s& komisionit
pér dhénien né shirytézim afatgjaté t& pronave ni fshatin Devajé té Komunis sé Vitisi,

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin ¢ Planin Zhvillimor
Komunal 2023-2031 ¢ Komunis si Vitisi,

Si pik€ ¢ par® ¢ rendit 1& ditgs:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dhjeté ¢ Kuvendit Komunal

z.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendit: Hapi debat pér kété piki té rendit t¢ ditgs. Pasi q€ nuk ka pér debat: a
jeni qé 1& miratohet procesverbali nga mbledhja e X ¢ KK-sé. Pra. me 1@ githa votat pro, pa asnjé voie kundér.
asn)€ abstenim miratohet procesverbali,

Si pike e dyt& ¢ rendit 18 dités:
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ jashtézakonshme e datés 08.12.2023

z.Bekim Acizi, kryesues i Kuvendi: Hapi debat pér kété piké & rendit 1& dités, Pasi q¢ nuk ka pér debat: a
leni g€ 1 miratohet procesverbali nga mbledhja e jashtezakonshme? Pra. me 13 giitha votat pro. pa asnjé voti
kundér, asnjé abstenim miratohet procesverbali.

31 piké e treté e rendit 1& dites:
3. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin ¢ lisigs se veganté (¢
pronave té paluajtshme té komunés, q€ planifikohen pér periudhén ng shirytézim gjate vitit 2024

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Kemi listén, drejtoresha nuk qenka kétw, N& vitin tietdr drejtori nése
nuk Eshté kétu e na sjellé piken. A piké g drejtori nuk &shié kétu mos me shqyriu, velém né rast@ (&
Jashtzakonshme,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunis: Besoj g vérejtja e kryesuesit né kété rasta gshie me vend, ndoshia
kryesues pér shkak € raporteve edhe shog&rore qé kemi, do 1€ kisha propozu dicka. Ndoshta shumé mé mirg do
1€ ishie ti me formu njé komision dhe me hi plotésim ndryshim rregullurores, punés sé Kuvendit dhe ne a@
rregullore me parapa & nuk &shié drejtori dhe mos 1& idhnohemi me askénd. nuk Eshi drejrori, nuk shgyriohet
se Eshté ¢ pakuptimt. Po besoj g€ kjo géshije #shiE b ruting. sepse ¢do vit dubet me miratu, sepse e kérkon
ministria két&. Matrialin e keni para juve, pér pyetje shtest jemi né dispozicionin € juaj.
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#.Bekim Azizi Kryesues i Kuvendii: Hapi debat pér keté pike 1& rendiy & dités.

z.Musli Neziri: Edhe une mendoj si krvesuesi dhe nénkryetari. Nése nuk jang drejlorét prezent, mos ta
diskutojmé as miratojmé propozim vendimin e drejtorisé,

z.Remazi Salihu: N& kété liste 12 vegant€ po shifen pronat g& duher 1 voloymé ne tash dhe po shof g¢ e kemi
Zongn Katastrale & Devajits me 771 mije e 703 m?. Nuk e di se mos i kemi hyp ne gaf fort Devajés, se dhe ashiu
i kemi edhe disa t& tjera & Jang dhané e kan# mu dhané né Devajé.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Piesa e Devajés éshié kjo qé éshté né procedure,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunis: Remzi, kemi pak prona me i dhané p@ shirytézim, ku titullar gshis
Komuna e Vitise. Té& tjerat jané krejt prona jo 1€ komungs,

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pasi q€ nuk ka 1€ tjeré per diskutim, a jeni qé 1& votohet edhe kjo piké
¢ rendit 1€ dités me ngritje dore. Me votat e (@ giithéve prezent miratohet edhe kjo piké e rendit 1& dites.

Si piké 18 kater & rendit 1 dites kemi:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér ndryshim-plotésim 2 Vendimit me
Nr.O1-110/05-1311, t& datés 30.10.2023 pér dhénien né sh frytézim pronén e paluajishme ¢ komu nis

Kompanist Kosovare pér Distribuim dhe furnizim me energji elektrike sh.a (KEDS) né Viti pir vendosjen
¢ trafove clektrike

Para dy seancave e kemi miraty ks vendim, mirépo e kemi nj& ndryshim plotsim & vendimit bazg, Bithet
fjalé pér tri parcela ku ka pasur gabim. A ka pér me diskuty?

z.Musli Neziri: Pikérisht kéw tashti komuna me ¢ kushtézu kompaning KEDS, me qense po i japim proné pér
vendosjen ¢ trafove, e bile me kerku edhe rritjen ose pérkujdesjen ndaj konsumatoréve, sepse po kemi telashe
kogjo shumé,

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: A jeni & t& miratohet edhe kio piké e rendit & ditgs? Me votar e 1E
giithve prezent miratohet edhe kjo piké e rendit t& dités.,

Si piké e pesté ¢ rendit t¢ dités kemi:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit per planin ¢ punés sié Komitetit pér
Komunitete t¢ Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin 2024

komitetit pér Komunitete e ka paraqité planin e punés per vitin 2024, Matrialin e keni marr me kohg. hapi
debat pér diskutim nése ka ndonjé pyetje. Pasi g& nuk ka pyetie, ges né votim pér miratim, Mga € gjithe &
pranishmit miratohet edhe Kjo piké e rendit 1€ dites.

5i piké t& gjashié 1 rendit 1& ditgs kemi:
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér aprovimin e punés s& komisionit
pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t¢ pronave né fshatin Devajé té Komunés s& Vitise

r.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Hapi debat pér k&té pike t& rendit 1 dités,

£.Durim Sylejmani: Nénkryetar, nuk ¢ kam marr asnjé ftesé zyriare né lidhje me k€ komision, asnjéhere.

z.Hasan Aliu, nénkrvetar i komunis: Té kané thirr né telefon disa here, nuk je pérgjizi.

zJakop Demiri: Sa i pérket pikés q¢ po diskutojmé, uné i kam disa dyshime pér & cilét du me i theksu. |
githé procesi pér me i dhane kitto 40 vite, digysh na si opozité nuk kemi qent 1€ njoftuar, pavarésisht g& anétari
i joné nuk ka marr pjesé kemi mujt me e diskutu edhe né kuvend dhe jakish viejt me e diskutu né kuvend pak me
herét e kjo 40 vite éshté shumé dhe ne prap qéndrojmé se mbi 20 vite makismumi 25 vite, se mandje jané disa
ngatrresa ligjore q& njeriu gé e shfrytézon me kontraté mbi 25 vite, Tani i ka disa t& drejta aty edhe po mendoj qé
€shie afat i gjatg dhe éshig sipérfagja e madhe gati se e kap komplet at si pérfage dhe e bllokon até pjesé @ tokave
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atje te fushave, gé disa fermer i shirytézojng pér bagéti edhe ajo piesé mandje bllokohet. Pér neve si LVV ka disg
specifika g€ duhet 1 ndryshohen, po kjo kryesorja &shi€ kjo pengesa ¢ shfrytézimit té hapésirave tjera g& nuk
mund t& shirytézohen, mandje edhe 40 vite sshia shumé,

z.Musli Neziri: Ne kété pjesén kur e kemi ndérru nga afatshkurt ng afatgjaté, q¢ ¢ kemi b# dhénien né
shfrytézim, ¢ kemi votu njé pjesé e kétij Kuvendi, Tani ¢ pasmi propozim vendimi pér 40 vite, megjithaté ung
nuk isha ndal shumé tek vitet, megense jemi w fol per njé mega projekt. S paku késhtu u than# né matrial ku
hapésira totale 99 hektarr kur po e shofim si do @ trajichen, ku dikun 60 veta do 18 punésohen, s& paku késhi
thuhet ne planin e biznesit. Ung krejt cka kérkoj: a ka komuna njé€ ekip q& me & vértet mu realizu kjo ¢cka &shig
premiu? Mu mbikégqyré kjo. Ne jemi pér me ja dhang até pjesé, po po duhet me dité se a po ju ndérrohet
destinacioni. Cka nése tu e dité ose tu e pa trendin si po shkon, ¢ka nése ai nesér atje ¢ béni ndonjé restaurant a
po hotel. Prandaj, uné krejt cka kérkoj, a do 1€ keté fuging komuna me ¢ mbi kéqyré. A po realizohen kéto 30 h
arra. 30 lejthi, a & punésuarit.

z.Taulant Haxhiu: Neénkryetar, uné jam pro investimeve qé bethen, sidomos né Komunin tong. Po ai e di g&.
njéhere u kané 99 vite, mandje kemi ardh te ky 40. Na e dimé se cka ka me bé investitori, po #shié mire secili
kshilltar komunal me ju sqaru né mEnyré decitive, se cka po investon, cka po bang. Ne e kemi pa ¢ka ka, po na
kemi shumé raste n& KosovE gé i kané marr toka per 40 viet ¢ mé shumé ato q& ¢ kané deklaru g€ kané me e
investu 60 % 18 tyre, se kan® invesitu. Unit po t& isha né vendin e tij uné e kisha dhang pér 23 vite, qé& me pa ka
po hec, mandje plus 15. Nuk di asnjé vend né Kosové g ja ka dhané 25 vite e mé von | ka thané nuk ki gjithémoné
shkon 25 + 15 né shumé vende 1 Evropés. Késhiu veprojng. Mu nuk ma merr mendja g¢ mundet me e realizi ai
até g e ka deklaru, Uné uroj qé 1 Jeté ashiu, ama nuk po besoj.

z.llir Zuka: Kryesues, dashta mu dérlidh me fialimin ¢ Jakupit, se po diskutojmé ne pér vite dshig shums ¢
vErtel se kemi pas debat ¢ dikush ka genit Per 13 vite. Dikush 20 e dikush 99. Ne kemi ardh ne pérfundim dhe e
kemi kalu si vendim me 40 vite. Edhe ket puna e komisionit dhe matrialin e kemi. Uné isha ndal tek fushat e
investimeve q& kané me i be ky panelet solare, pemétari, blegtari, shpenztari. E ¢ka mé pengon mu e kam cek
edhe né KPF, e tjera mé pengon. Mendoj q& dubet me saktésu ke, sepse kjo e tjera rrok€ shumcka. edhe sa §
pérket a lejohet panelat solare mu vendos né ate piesé,

z.Basri Sylejmani: Uné po tham vetém se a #shie investitori korrekl, se me ti punésu 60 punétoré né a1é kodér
aty, ama velém a e merr ai me investua aty, se aty nuk kemi asgjé 1 ardhura nga ato kodra. Ung jam pér qé 1
Jepen pEr 40 vite, po pér dy tri vite me pas njé komision me i késhyré investimet ¢ tij. a po investon apo jo.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Duhet né vendim 1 ceket g mbrenda viti duhet 1@ fillojng punimet ¢
brenda pes# vite duhet 12 pérfundojné investimer. Nése investimet nuk pérfundojné brenda pesé viteve, toka i
kthehet komunés, Qeto duhet mu cek@ pié vendim, sepse nuk guxojmé me ja dhané pa e cek kohén e investimeve,

z.Jakup Demiri: Pér mua problemi mé i madh éshié 40 vite, se pas 25 viteve nése shirytézohel i ka disa
telashe, mandej sun ¢ kthen hiq, se sé paku edhe uné e kam dhané nje @ drejt ndérkombétare ekonomike mbi
kEté. Sa i pérket punésimeve, ne e dimé ¢ka kemi bé me njé fabriké me 500 punétoré. 100 punétor i kemi maltretu,
mashiru e né fund as nuk i kemi pagu. Kété e dimé ne. por kriteret g i keni pércakiu kreji@ ng rregull. por kjo,
un€ nuk kisha guxu me i dhané dikujt 40 vite, Ne po vendosim pér digka, q# piesa mé e madhe me gjasé as nuk
kemi me gené as gjallé kur 1 jeté kjo problematike. Mandej pér kété po flas, nuk e shofi (& arsyshme. Plus asaj.
ne ¢ dimé edhe si béhen matematikat né kété vendin toné dhe ajo mé pengon, se kjo nuk shie garg feré, kjo ju
ka dhané dikujt két, &shté nda talli dhe Kjo mE pengon, por pér até pjesé ne ¥ jeté né ndérgjegje 1 tyre dhe pung
e shietit &shté, nuk #shté puné e Imja, por puna ime pér me votu ke problemi mé i madhé &shté 40 vite, se po
vendos pér digka q& nuk #shie pe rregull. Nése ai ka interes edhe tek 25 vite, éshié nigjti send me mundési
vazhdimi 24 vite, nuk po thamé as 25 se périme i lajmé probleme shietit dhe shoqérisé si 24 si 40 me mundési
vazhdimi, Béhet dokument tjetér ne rregull, por dikujt po ja bajm 99, tani 40 vite. Pse 40 vite jo 24 krejt, ato
kulwra, kéto ¢ka i mbjellg 24 vite kur ti béjng edhe ashtu jan plak. duhet sérish, se ¢ kryven edhe ata mundésing
s¢ cka mujna me dhané produkt ¢ mos 1& Nasim Per gifra I tjera.

. Taulant Haxhiu: Kryesues, se pasi keve pjesé e kifsaj teme, njé afarist, nj& biznismen duhet me pas nj# plan
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i biznesit serioz. qé ai neve ng jep njé vullnet g& ne me votu pro alij g€ po ja japim két@ token né shfrytézim,
Plani i biznesit duhet me qent serioz. Uné nuk pash as te plani biznesit as te giendja financiare dicka shume
serioze qé ai ka potencial me zhvillu até qé ka deklaru,

z.5¢jdi Emini: Me tif vérier éshig njé temé e ndjeshme, g& secili prej neve duhet me dhané mendimin dhe me
dhang kontribut, sepse bahet fjalé pér njé piese q& éshté diku 100 hektar. Pat zéra kitu g€ tha veq a pe merré, Po,
kush #shté ai q& si merr& 100 hektar proné shogérore pér 40 vite, M€ jeté njeri i vyng dikujt me shku 20/30 vite
nE peréndim pér me i blej 2 hektar toké. aty jané 100 hektar. E kush #shig ai q¢ nuk i merré 100 hekiar & gatshme

pér komunén, pér shogéring. Nuk #shs qysh jemi tw thang veg a pe merré, vee a nuk po e merré, se Eshie
pérgiegjési edhe pér neve, se gjeneratat jemi tu i eduku kétu. Kjo toké nuk éshia bash me ba ¢ka dush edhe ni
fillim kemi thang me dhané me mundsi, Uni nuk e kisha dhané hig 100 hektar, giysen e gjysen e kisha lang pér
nj€ ofertues shumé mé (& miré se ky € e ka ofru sot, sepse hota éshié zhvillu, nuk jemi tu nejt ke 5i jemi pas
3 viteve ndoshta vien tietri me shuméfish interes 1@ shoqérisé komunés qé na e kompnezon mé mirg, mirépo kjo
qysh ja kemi nis me & vériet sikur me ja falé Eshig 40 vite, Njé jet# mesatare 80 vite shkun giencratat, ¢ cka me
I bE atij nesér ¢ vien ndoshta me oferta ME 18 mira pas 2,3.5 vite, Me pas bé njé reklamé 1& mirg pér 100 hekar
tokE, uné jam shumé i sigurt q¢ aty Komuna e Vitisé kish pérfitu shumg me shumé se si Eshié tashii,

zRemzi Salihu: Jakupi tha 24 vite, po uné plr vete as pas 24 viteve nuk jam Ju 1€ tjerét po. D.m.th sshie njé
kérkesé e ofertuesit ¢ cila ju &shié drejtu Komunis s Vitise neve né kuvend éshté hera e 3-1¢ mé dulet kio kérkesi
dhe shumé kemi debatu rreth afatit kohor, pikérisht edhe uné kam qen kundér njé afati kag 12 gjate, por sidogé
1€ jeté shumica vendos ofertuesin, E kam shifeltu materialin krejt né ményr telegrafike dhe disa gjéra i kam paré
aty. Ofertuesi bén# ofertén prej 45 viteve deri né 99 vite po i bie kjo qé uné kam pas thané kétu g€ ne po lejojm
q€ ofertuesi 1 naj diktojn vendimet tona jo neté marrim vendime me kokd t& kfjellet por ofertuesi oferton kurse
dikush tjetér e shef ndoshta edhe leveridn e tij¢ personale dhe vazhdon wije na sjeln néve né kuvend ké gé 1a
Jek pergjegjésin prej vete, virtet 40 vite EshiE shum nuk dua & hy aty n sa vite por jan disa ligje nderkombtare
¢ ligie kombtare qé i pércaktajn do gjera sé pari ka qent dashté 1& pércakiohet viera e tokits qé ipet dhe 1 shihet
s sa @shté vlera dhe sa jan investimer q¢ behen né até 1oké nitse investimet jan€ mé 1& médha se viers e asaj toke
atéheré me gjyge nderkombtare aj ka 1€ drejté ta priatozoj pas njé kohe k&s woks sepse investimi ja tejkalon vierén
e tokés gé i ipet, kam paré edhe disa gjera té tjera q¥ nuk jam pajtu me to indetifikimi i operatorit ekonomik
pérpos & dhénave si adresa dhe pozita si investitor dhe listat e asteve q€ ai pérshkruan né kerkes nuk kam pard
& veprimtari (€ tij q& e ka ofru ai se vériet me na bind neve q& mund ti kry kéito puné dhe Eshié nj¢ ofertues
serioz prandaj si & t11¢ uné kam shum dyshime, tek fushat e interesit epermendi edhe [liri shum kjant e tha panela
solare pemétari, blegori, shpeztari etj kjo etj neve na ka sjellé telashe kétu né kuvend shpesh here ngase edhe nga
egzekutivi bihen do gjera gé thojn hargjime etj por gka &shié kjo etj, nése ai behet pronar me & drejté ligjore dhe
ne kéftu e kemi né dokument ] ai mundé & hapé njé veprimtari tietér ku ta di uné se qfare ndonj hotel restaurant
apo ndoshta edhe motele se jan bérg né mod tek ne, prandaj si ¢ tillé uné ka vrejjte edhe né afat kohore por edhe
né disa gjera 1€ tjera, ¢ pash tek procesverbali i komisionit g& tham# ¢ drejtén nuk mé pelgej fare procesverbali

z.Ramadan Deliu: Vetem dashta me pyet Jakupin kur tha pér kété fabriken Q€ u gelé: gka i ke nimu ti asaj
fabrike, a mos i ke dhang vend, a mos i ke dhang pare? Ajo ka qené krejt digka tjetér, kjo éshié krejt digka ljetdr,
Mos i pérzini senet, dhe kur tha Sejda me pas qité diku 100 hektar palé, kush ¢ merrg, kjo ka qené né ankand
publik, ka pas & drejté giermani, italiani me apliku, kush doné ka pas 1& drejié me apliku. Ky ka apliku. ja ka
caktu komisioni 40 vite, | ka kqyr senet, uné kisha thang gite né votim.

eJakup Demiri: Dan, mos i bajm personale. Po me punén e fabrikén kem; mashtru, kemi rrejt njeréz. Uni
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nuk i kam rrejt, mos ta bajm personale. 1 kemi rrejt njerézit, i kemi maltretu, Jja u kemi marré nga 70 euro pér
dokumentacion, kemi frejt opinionin pér 500 vende {7 punés, ju kemi bé kontrata njerézve nga 13 muaj, aty pari
Jjané sillé dhe ka 2 rroga ja u kané dhané ka 11 nuk ja u kané dhani hig. Nése 1& doket n reegull kjo puné Dan,
mé vjen keq.

£.5¢jdi Emini: Pikérisht kétu ¢ pata ku po doné me dalé Dani, g& pas 10 viteve nuk e dimé a vien ndonjé
gierman apo naj amerikan, francez € na ¢ shuméfishon interesin ¢ Komunés dhe t& shogérisg. Kjo éshig ajo pér
1€ cilén fola né fillim, por nése nuk ka mujté me kuptu faktikisht ma qeli udhén me thang edhe niher g2, kjo éshii
ajo g€ mé ka mundu,

zJakup Demiri: Kemi edhe kundér investitor, por me & vériet kéto gi¢ra shihen prej ballani, qé jané &
gatume pér dikan, dhe nuk #shtg pe rregull me shku pas dikujt me ja b dikujt. Ne duhet me bi treg 12 singert 1&
liré pér njerézit e singert, q¢ kané interes me investy, por jo késhtu, tu ja pérgatit kulagin. Kjo #shté ajo edhe 40
vite uné nuk e shof veten gé bané me u voty 1€ pakién flas pér vete,

2. Basri Sylejmani: 1né veg kisha me thané edhe niher me pyet nénkryetarin, se ky éshtg jurist, a ka t@ drejié
até investim ai qé e bané apo naj invesitim tjetér,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunis: Krejt shqetésimet q& u ngritén e kané ate arsyeshmériné ¢ vet, Po a
guxejmé ne si ekzekutiv dhe ne si Kuvend me marr vendime 1 tilla dhe me thani &, ne PO presim mos po na
vijné dité mé 1€ mira, pér shkak se pér momentin ti e ki 1@ afruar planin e biznesit i cili &shié ambicioz. Jang vierg
dikun 1 milion e 500 mijé, jang 60 pér 1 punésuar dhe tash a bim ne vendime pér 1a stopuar ke, Ung konsideroj
¢ kemi gabim dhe ai g& uné kam prit q€, shumé keni me qené definimi né kontrat Q€ e nénshkrun me komunén,
duhet me gené e gartg, ¢ ngriti Iiri, thot# & tjera. Nuk ka @ tiera, duhet me i definu cilat i inviston, afatshméring
a e lam brenda nj# viti me fillu e brenda pese vite me ¢ pérfundu &shié cishije e Juaja, po megjithaté duhet me
pas at€ lolerancén me i dhane hapésiré se, 1 milion e 500 mijé nuk jané pak mjete dhe duber 18 hecim mé tutje.
Tash ai 40 vjecari, Sejda tha, kush nuk kish investu, o krejt me ma dhané se e di fore miré as fal me me dhang
nuk ¢ kam at kapacitet me marr. Po ku Eshié ajo e miré g& ai me investu, Dyshoj shumé pérshembull se, kur po
thoté arma q& e ka purin afér, pe ndoshta ky sistemi i ujities mundet me i bg, ishalla i bané, se pémdryshe e njof
bukur miré até pjesé, dhe ajo sipérfage ka shumé pak dhe &shié pjesa dérmucse me guri. Prapé mendoj g€ dubet
1€ definohet me kontraté sakt. Ne duhet me ¢ mbikEqyré kEté proné. Sa i perkei 40 vite, mendoj qé nuk duhet mu
diskutu kjo.

2.5ejdi Emini: E para, kjo q& ka njgheré po duket si po reflekion, qé éshie dikush kundiér investimeve, kjo
nuk £shié as ka mendohet, as q¢ Eshié mendu naj here. Uné se dj Q& dikush n& Kuvend ka qené kundér nji
investitorit, kush do qofié ai dhe pérshka do qolté, ai. po secili kétu | ka pas arsyet e veta dhe mir e tha nénkryetari
qé. bota as nuk ka fillu as nuk pérfundon me neve. Eshte mire Q¢ me ja lan do vendimmarrie edhe atyre qé vijng
pas neve. A kemi pas drejté apo jo, se nése ja b&jmé pér 40 vite. nuk po lamé hapésiré atyre me vendos. Tani g
Kemi pas & dreji# na apo nuk kemi pas na, qysh né fillim kemi kérky, ung personalisht kam thané 15 vite me
mundési vazhdimi, pikérish ge me i dhang mundésia, se a po shkon né gato parametrat qé i ka t€ shkrum, ¢ pse
jo me ja vazhdu edhe qaq. E késhiu qvsh jemi na, jemi tu e ngulfat hapesirén edhe pér gjeneratal e ardhshme. Kjo
g€ po thu, mundemi me ja marr, E cka nése aj fillon 1 bané vetém gjysmén ¢ investimeve ¢ J0 krejt kéto ¢ka jang,
se mu kané & nuk fillon, ng rregull, ja merr, po ¢ka nése ai fillon vetem givsmén e bang dhe tani thote pritni edhe
3 - 10 vite. Mendoj qé¢ duhet me pas arsve ne,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunis: Sejdi, ai ka me ardhe me e nénshkru kontratén, e aty kané mu cek qé,
brenda viti me fillu invesitimet e brenda pesé vite me perfundu, dhe kjo e obligon mg,

z.Taulant Haxhiu: Nénkryetar, uné i pari jam kétu g& kam gef me Ju dhané krejve bizneseve & botés gé me
ardh me investu né Komunén tong, Ung kam mujt me shku me investu né Prishting. Gjilan e tjera komuna, ama
uné investoj né Komunén toné, se Jjam i kétij vendi. Na kur ta marrim njé investitor, ne ¢ keshyrmi referencén e
tj, pasqyrén e tijE, kush Bshie aj. gka ka b ai gjaté jetds, se vet ¢faré biznese ka ushtru, e aty shifet fugia e tijé.
Po njé investitor kosovar sé bashku me ats & jashtit, se po flitet Q€ jané dy sé bashku, ateheré a; 1€ jep me shpresu,
po investitorét ¢ jashtém ne 40 vite nuk hine né investime. Ai pa e pa 40 vite kontratén nuk hin né investime. Ung
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kam pérvoja prej investitoréve & jashtém. Si ta shef q& kontrata &shté 25 vite investimi, ai frikohet me invesiu,
se nuk ¢ ding a mundet me i kthy paret, por uné kisha pas njé propozim g€, investitori mi pas disa kritere kur ja
fillon dhe né sa koh& ¢ mbaron. Né até kohe qE ai deklaron & ai mbaron né gofiE se nuk ¢ mbaron investimin, ne
Kuvendi duhet t& ja marrim prapé pronén,

zJakup Demiri: S& pari nuk #shye puna me repliku, po me drejtu digka. Natyra e bizneseve ¢ pércakton
kohgzgjatjen. Ne kemi dhane prona edhe pér 99 vite. Si shtet kemi pas agjencionin, po na ¢ dimé g ka geni
model i privatizimit i imponum. Na kané thani qashiu dhe e dimé cka i kemi b ne vendit me at@ faré pune edhe
na me kéé far kagikin toné si thots populli, si Komuna e Vitisé g& del ng Ferizaj andej nuk e di se ku ekziston
ajo puné 40 vite, po perime Kjo pr mua éshié ¢ réndé 40 vite. Ja japim ne njérit njé vend n& Komunén e Vitise,
q€ faktikisht kur ta shifsh gka ka me investu ai nuk e ka 1€ qart, i ka pérmend nja 3-4 dhe té tjera, po kjo 1€ tjera
njé far, qaq &shi# e zbeht, por te investimet kur @ béhen &shté njé ligi ndérkombétar g€ uné e kam miésu ng
fakulter. Po e shpjegoj pak. Thot&, nése investitori NE até pron€ shoqérore ka nje kontrat€ dhe ka invesiy pér 25
vite dhe nése ajo vleré e investimeve tejkalon vierén reale 1 tokis, aighere ka 1& drejté 1 parashtroj kitrkess pér
privatizim dhe pérvetésim asaj pjese. Prej praktikave ndérkomb&tare thot€ aty. 1& gjitha kéta jané bé pérfitues
dhe pronaré & parcelave dhe ne e dimé Q€ n€ giykaté tona ndoshta edhe nuk vendoser, por kemi edhe shumé raste
qytetarél tané pérmes edhe gjyvkateés sé Strasburgut, Venecies i kan& fitu kéto. Nuk dua @ hy. andaj, se fundi i
fundit uné nuk kam ndérmend me voly, por po dua si Kuvend Komunal, se nuk po ¢ shof 18 arsveshme, 40 vite
janE nE pyetje. E bajmé 20 vite me mundési vazhdimi edhe na ka hije. Kur Kuvendi Komuanl 1 jep 100 hekiar
toké, ja jep dikujt pér 40 vite perime eshité e randé. Meénkryetar, shumé singerisht uné jam duke u mundu me dhani
kontribut né két# ¢éshtje dhe jam shum i bindur né k€€ gka jam tu e thané, nuk jam t bé zhurma palidhje.
(piesa e diskutimit nuk digjohet sepse Eshité folur pa aktivizimin ¢ mikrofonit).

z.Taulant Haxhiu: Jakupi po doné me thans q€. mos po déshtojmé dhe te ky investor si te ai yetri né kg
aspeki me sa e kuptoj.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komungs: Taulant, nuk e di a mé pérejell, a thashe q& Eshié e garantume qé ka
me bé, edhe unié kam mé skepticizmin sikur ju po uroj ishalla né rasté se bahet me Ui punsu 60 persona aty dhe
me ta bé até mrekulli. Uné veg uroj dhe Jja kisha dhané edhe ma shumd.

z.llir Zuka: Uné po besoj kit né sallé & Kuvendit jemi tu diskutu pér 2 propozim vendime me njé propozim
vendim qé e kemi kalu, g¢ e ka kthy ministria @ ligishém. Tani d.m.th Jemi me njé pjesé tjetér. E ceka ni fillim,
edhe taulanti duhet me u ndérlidh me ag qE vendimin kur e l&shojmé g& me ceké, me ja cakiu vitet 1.5 vite ]
thirré né ato, njé propozim qé ¢ kemi kalu ka kalu né vendim, e ka kthy ministria & ligishém. nuk kemi nevojé
ne mu kthy sa vite me ja dhané, se gship proceduré e kthyme. Tani ne jemi tu diskutu per temé tietér, velfm kéw
Q¢ e kisha luté edhe sekretarin edhe kryesuesin, kur e qitni mu votu me i ceké, me fillu brenda 1 vitit me pérfundu
brenda 5 viteve dhe me pas drejté njé komision Q€. né qoft se nuk i béné ato me ja kihy tokén Komunés,

z.Bekim Azizi Kryesues i Kuvendit: Ju faleminderoj pér debatin, pasi q& nuk ka pEr debat ¢ gesé né votim
me plotsiomin e nj& neni &, investimet t'1 fillon brends vitit dhe t'i perfundojng brenda 5 viteve. Nése nuk
perfundajng investimet brenda 5 viteve pérfundon kotrata. A jeni pér ke propozim vendim. Kush éshié pér, me
ngritje 1€ dorés. 15 pro, 2 kundér, 5 abstenim. Pra, miratohet kjo piké e rendit 18 dites,

Si piké e shiaté e rendit & dités kemi:

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin ¢ Planit Zhvillimor
Komunal 2023-2031 té Komunés sé Vitise

Z.Visar Demiri, drejtori i urbanizmit: Pérshendetje t& nderuar ¢ pranishém! Para juve keni propozim
vendimit pér miratimin e Planin Zhvillimor Komunal 2023-2031 ¢ Komunés s& Vitiss. Me kate plan
multiscktorial péreakiohen saqet afatgjata t# zhvillimit ekonomik social dhe hapésinorE, duke pérfshi planin,
zhvillimin e zonave urbane dhe rurale né t&ré territorin e Komunés s& Vitisé. Plani zhvillimor komunal pércakion
vizionin, parimet, objektivat dhe prioritetet e zhvillimit strategjik pér (&€ territorin ¢ Komunés sé Vitisé. mbi 1@
cilén bazoht pastaj edhe hartimi i hartés zonale. Dokumentacionin e keni marr me kohe, Pér ¢do pyetje g¢ keni
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jemi kéw per t'ju dhing pérgjigje.

2.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Hapi debat pr k&t pike 1 rendit 1 ditzs. Kemi prezent edhe nga UBT-
Ja 1€ cilél e kan# punuar kg plan.

z.Jakup Demiri: Drejtor, besoj gF ka gend miré me pas njéfar koncepti, sepse éshie dokument kogjo i madh
¢ me naj dhané disa sgarime. Po Ja kish viejt q& né disa pika kyge me ¢ shpjegu, pasi g€ nuk i kemi hartat zonale
€ per 1€ cilat uné nuk e di ¢ka me thang, sepse edhe kur e kemi votu e kemi vom nE menyre urgjente, sepse nuk
kemi pas njohuri pér to. Dashta me e pyet, kufijé e ndértimin 1@ qytetit apo shirirja e qytetit: kah &shig orientu? Se
uné nuk e di, etazhitetit i ndériimeve sa ¢shié parapa, koeficienti sa éshig. si ka me geng formula ¢ shfryt&zimit
(€ qasaj parcele pér ndértim, rrugét brenda qyietit si kan® me funksionu. Jané disa pyetje g& uné nuk e dj,

e Visar Demiri, drejtor: Sai pérket aspektit ligior, u tha edhe nga kryesuesi, i ka kalu filirat Ij gjor, procedural,
Ministria vetém e ka dhang pélqimin, kurse tek kufijt né planin zhvillimor komunal ka qené i publikuar né weh
& Komunés edhe néé matrialin 9€ ju ka ardhe ¢ di q& &shig ardh na PDF, po pak a shumé keni mujt me pa ka jané
vijat ndéntimore né qytet, po edhe né fshatra, Sa i pérket etazhitetit, etazhiteti pércaktohet me hartén zonale, Plani
zhvillimor &shté dokumet mé i pérgjithshém, i pércakion vetém vijat ndértimore dhe ne krvesishi Jemi mundy me
e rujt tokén bujqésore, nuk kemi tenty me i 2gjeru shumé vijén ndértimore (@ qytetit, pér shkak 1 1ok bujgésore,
por krejt ¢ka Eshté shiu Eshie njé pjesé kétu brenda qytetit g€ ka qeng, e kemi shiu s 1oks ndénimore dhe ndoku
ndonjé korrigjim, kryesisht jemi mundu me e rujt né vija qf ka gené edhe mé herit, Etazhitetin e detajon harta
zonale. Tek rrugét jane 1@ parapamé. Kemi parapa edhe rmuge @ reja té cilat ndérkohs mendoj gé Eshi né interes
1€ qytetaréve Q& ato rrugé & hapen dhe 1€ lidhen né mes vetj mé Truget tera, pér me pas njé komunikim me 1@
miré né mese & rrugdve.

z.llir Zuka: Ne i kemi pas disa pvetje né KPF, E pash, bisedova me drejtorin, q¢ jané bé disa pérmirésime sa
i pérket listés se kontribuesve. Cka mé ka penguar mu Q€. na e kemi lané njé zoné qorre né mes 1@ Pozharanit dhe
Vitisé g& ka mujt mu kan nj& bashkim, g& me leju q& 12 lejohet ndértimi, sepse nuk lejohet ndérimi. Ka mbetg nji
2onE qorre. Na kemi mujt me bé aty me ke plan, mu leju deri n& 100 metra piesa mu shirytézu si ok bujgésore.
Momentin & nuk ka ndérim nuk ka edhe bashkim. Gjithmoné ne kemi kérku me qené lidhja e Pozharanit me
Viting. E me k&@& plan pérsiri e kemi be njé shképutje. Uné mendoj Q€ u bit gabim. Ne e kemi pas edhe ket
kérkesé edhe kur e kemi pas diskutimin né Pozharan, E d; q¢ nuk ka hi ¢ pér mu éshig gabim.

. Musli Neziri: Drejtor, sa nga kérkesat e gytetaréve jané marr parasysh? A jané shqyriu 1€ gjitha?

£.Visar Demiri drejtor: Sa | pérket pjesés né mes 1€ Pozharanit dhe Vitisé, éshig toké bujgésore ¢ kategorise
5¢ dy1¥ ose 1€ treté, dhe ministira mu pér k&t ka vnu theksin giithmoné qé t& rubet 1oka bujgésore. Nuk ka pas
interesim as prej ministrisé PO as nga ne, q¢ mu zgjeru, pér shkak se dy komponent kryesor q& merren tek vija
ndértimore &shié se, numri § popullésisé, i vendbanimit dhe kategoria e tokés bujgesore, Kashiy Qe ng té dy
aspektet u kang problem me e 2gjeru njé zoné & till prej 4-5 kilometra né mes (& kétyre tokave bujqisore, Eshis
e klasit, 1& miré, po edhe nuk kemi nj€ rritje & popullésisé, asisoji g kérkon Zgjerim & madh 1€ gytetit ose zonis
s¢ Pozharanit. Kurse sa i pérkete pyties sé Muslisé, dikun meth 75 kiérkesa kané gené nga qytetarst, Prej tyre jang
perfshi 41 n# plan zhvillimor & eilat kané pas arsve, i kemi shqyriu t& gjitha kérkesat, po i kemi pérfshi ato g@
kané 1& béjiné me planin zhvillomor komunal, pér shkak se qytetarét kang he kérkesa qé nuk kan€ & bijné me
planin zhvillimor edhe ato Jané refuzu. NE raport i keni 1& detajuar se cilat jané marr parasysh, edhe komisioni ka
vendos se cilat & pérfshihen ng plan zhvillimor.

Z.llir Zuka: Ne e dimé cil&sing e tomes Pozharan-Kllokot, edhe aty qysh e di uné gshis e rrgullume deri ne
100 metra. Ki drejté me e ndér, P uné mendaoj q& nuk ka pas vullnet komuna pér me hec procedurat pérpara.
K&t pjesén ku u cek nga Taulant, rruga “Hasan Prishtina”™ deri te “Lisi” #shis ndértu. Tash ka mri deri ne
Drobesh, ato toka krejt jang bé ndértim pér shkak se nuk Eshté leju mu zgjat Pozharani, ka fillu. u bé lidhja deri
né Drobesh. Po gelen rruge pér shkak mos lejimit uné kam méndu Q€ ka gen& shumé mé e mirg g€ mu leju deri

pa zgjidhjen né kété ményrié dhe keni VeI
znj.Majlinda Shabani: Megense i kemi edhe pérfagésuesit e UBT-s&, 18 ciler jané marr me kg céshije nga
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pérfaqésuesi né pika 1€ shkurta me naj tregu objektivat g jang pérfshi né k& plan zhvillimor qé ne me i pa, sepse
né fund t¢ fundit na interson me dité se a jané pirfshi @ giithé gytetardt e Komunés se Vitisé dhe po Nasim pér
njé plan & éshis bajagi i réndisishém.

z.Taulan Haxhiu: Drejtor, po lidhem me piesé qé u fol nga Miri. Kjo rruga ¢ Pozharanit qé lidh Pozharan-Viii
dhe 1ash edhe Sllating. kogjo &shté nje hapésiré e madhe edhe aty pasi q€ Eshté toké bujgsore. Jané shumg shpija
I€ ndertume né até vend, tash po béhet edhe kjo rruga lidhése te “Lisi” q& kalon der; te “Lindi™ aty ka pas mundési
mu bé nje ndryshim pér shkak se edhe pér ndértimin e objekteve apo digka afariste &shié ¢ mire se lidhet edhe
me autostradé, Eshté edhe Tuge, Eshié hapésiré ¢ madhe e cila nuk po shiryt€zohet né ate toke bujgésore. Vetém
ka fillu ndértimi, aty duhet mu zgjeru, uné kam pas ankesa t& varhdushme PEr aty, ama ju prap€ keni shku me
planine vjetér,

z.Visar Demiri, drejtor: Uné ¢ thash q& minisiria nuk lejon. Nuk #shte se mujmé me ba ¢ka dojmé ne, po
ministria me pranu me dhang pélgimin. Ne edhe ¢ kemi zgjeru zonén, kemi shiti rreth 60 hekiar toks ndértimore,
e kemi fut né gytet, Sa pérket ndértimeve pa leje, njerézit mujn me ndérm, kané ndértu edhe me herét ng Zomin
¢ Drobeshit, mirépo jané ndértime pa leje, ne nuk guxojmé me ¢ planifiku pa ligj.

z.5hqiprim Ahmeti, pérfaqésues | UDT-sé: Pérshéndetje t¢ nderuar & pranishém! Kam gené bartés i hartimit
1€ kétij dokomenti. Sot nuk e kemi parapa njé prezentim, sepse jemi me njé moment krej formal qé duhet mu
aprovu ose jo dokomenti, nderkohi Q€ prezentimin e kemi bi giaté shqyrtimeve publike dhe debatet publike. Pir
informimin ¢ juaj jané bé disa shqyrtime dhe debate publike edhe né ke qendér g kam qené prezent edhe uné,
po edhe né disa fshatra 18 Vitjss, Materialin e kemi me sjallda, mundemi me ¢ prezentu. Sa i perket zonave ge u
diskutu, #shié obligim g€ kur 1 hartohet njé dokoment i ri me qent né perputhje edhe me genét ne pérshtatje me
dokumentet paraprake @ planifikimit. Sa i pérket aspektit teknik, se ku munden e ku nuk mundet mu leju zonat e
reja té ndértimit, edhe aty ku ka ndértim, qé kryesisht béhet ndertim pa leje, 1ash e kemi ligjor per legalizim ng
bazé& t& cilit munden mu legalizu ndértimet pa leje. Po ne si planifikues PEr zhvillimin e ardhshém & territorit nuk
mundemi me legalizu ose me formalizy ose me leju q& ndértimet 18 tiera né alé zong, nese ¢ ka nderty dikush pa
leje me ¢ leju.

z.Bekim Azizi Kryvesues i Kuvendit: N kag plan a &shi# pérfshi pjesa ndértimore. a L ka rroké (& gjitha geio
piesé deri ku kané mberr shtépité g jané ndértu apo nuk ka mrri. E dimi g ligji pér legalizim, nuk ka mundési

kufi deri ku kané mrri zonat ndértimore apo kané mhbets jashté njé pjese té tyre.

z.5hgiprim Ahmeti, pérfagésues i UDT-s8: per Pérgiigje konkrete e fioj kolegen mu pérgjig), sepse ka geni
pérgjegiése pér kistg,

Pérfagésuese | UDT-si: Pershendetje & nderuar 1 pranishém! Sipas 1& dhénave q¢ duhet mu je u referu ne
planet zhvillimore ose hartat zonale, Eshié 1& dhénar Q€ naj japin g¢ jang ligjitime prej agjencionit kadastral, N
Agiensionin kadastral ortofoton ¢ ka i 2018-s&, po ne pavarésisht asaj nuk jemi ndal me kit ortofor 1 vii 2018,
se ka kogjo do vite deferenci, sepse jané zhvillu shumé vendbanimet, Cka po du me ceké g&, ne pavaresishy kEsaj
kant shku kolegét edhe studentét me dal n teren me degjitalizu ¢do objekt t& ndértimi, D.m.th sipas késaj jané
percakiu edhe zonat ndertimore sipas ¢do objekti ndertimi Q€ éshié né teren, Kemi dalé né teren, kemi indetifiku
secilin objekt sa 8shi@ etazhiteti dhe sa metra katror i ka ndéntimi. Né bazé 1@ késaj kemi shku dhe kemi cakty
kufirin ndértimor. D.m.th sipfrfaget ndénimore i kemi me giendje reale, i kemi njoft sipas 2018-¢s, q¢ éshig
mortofoto. E kemi si bazi ligiore 1& 2018-8s, por kemi dashi& me pas 1& dhina akiuale sa jane sipérfaget ¢
nd&rtimit. D.m.th n& lerritor jo vetém né Viti. por edhe né zonat rurale né secilin vendbanim ku jané (& perfshime,
Pér sa i pérket zonis gendér 1@ Vitisg, kétu e kemi kufinin, e kemi it pEr disa metra katror, d.m.th zon#n urbane.
pavarésisht asaj & i kemi pas né fillim 1s cakium kufit prej giendjes ekzisiuse kemi mundesu, sepse kemi paré qi
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zhvillimi n€ teren éshté ka anohet ka piesa ¢ ndénimit dhe sipas k€saj e kemi sipas normave teknike te zonat
rurale kemi shku, se si ligj dhe si normé e kemi q¢ sa &shié numri, dendésia ¢ banoréve aq duhet me cakiu zong
dhe si #shié zona akiuale e ndértimit. Tek Vitia me aq sa e kemi paré dhe parashikimin ¢ popullsisé dhe jemi sipas
rregullave dhe normave sa duhet me qené sipérfagia e ndértimit né gend@r 1 Vitise.

z.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendit: Ne e dims q& Eshté w shku ¢&shtja e zgjerimit, ndértimin etj. A éshig
parapa numri i banoréve, se ne kemi kerkesa, Mé shumé e givsma e banoréve 1& Komunés s& Vitise Jan jashté,
D.m.th, a #shi# parapa qé Ky zgjerim mundet me i pérhallu piesds s& banoréve? Se ata edhe pse jang |-2 muaj
kit q& jetojné, ata zakonisht tentoiné me pas prona & veta dhe objekie 1€ veta kétu,

Pérfagésuese e UDT-s&: Me k&té me u lidhé 1e analiat kur t& béhen demografike, d.m.th referencé. E dimé gé
e kemi regjistrimin e popullsisé t& 2011-8s. d.m.th legjitime e kemi até. Ne duhet me planifku sipas asaj, po ne
pavarésisht késaj, e kemi marré edhe vierésimin qe ¢ qeté agjencia e statistikave edo vit, N& bazé 8 4] me normat
51 shkojné prllogaritjet, prej 2011-8s sipas standardeve q€ jané pér demografi, né bazé (& saj i kemi bé mé lidhjen
koordinimin deri p&r 10 vitet e ardhshme, D.m.th sa mundet me parashiku popullésing né baz€ 1 késaj i kemi bi
pér me i dakordu me numér dhe siperfage 1& ndértimit dhe me numér 1& popullsisé,

z.Bekim Azizi, kryvesues i Kuvendit: Plani tani &shté pér 8 vite. Giaté 8 viteve t& ardhshme a ka mund®si nése
paragitet nj€ nevojé ose njE kérkesé e vendit pér mj€ zhvillim, pér njé plesé, pér qasje. njé investim & madh
ndérkombétar qé nuk naj parashef plani zhvillimor, A parashef? D.m.th, ka mundési Kuvend dicka specifike qé
na delé me bé ndonjé revidim ose ndonjé plotésim gjaté kisaj periudhe brenda § viteve,

§ AAILE o v L . 5] |JﬂHﬁ._'-|‘H: Al

EZHK-né varet cilin dokument e ke ni fuqi. e keni ¢do 4 vite revidimin e planit me bé né bazé 12 késaj tani si ka
ndérru gjendja aktuale, né bazé t& kirkesave, analiza g¢ béthet mundet me u bé revidimi i planit.

z.Jakup Demiri: Dua ta di deri ku kané shku kufinjé e rrugés sé Pozheranit apo “Hasan Prishtina™ thirret,
rruga “14 Qershori”, a po amnistohet? Ato deri tash sa kané qené qf kané ndértu jashie kufinjéve @ nderimit. a
po ¢ bEjmé me k& faré planin zhvillimor njEfar amnistimi 1 tyre se tani na e qojmé deri aty, e ata vazhdojné
prapé dhe zihet toka bujgsore krejt. Dhe PEr njé g& mé miré mundet me tregu drejtori ndértimet ¢ larta ka jané
orientu.

z.Visar Demiri, drejtor: Rruga e Pozheranit sshié deri te lisi, kurse edhe ndértimet nuk kang dalg ma andej
lisit. Ndoshta ai lisi ka gené barrier psikologjike pér njerézit. “14 Qershorin™ nuk e di.

z.Jakup Demiri: | ardhshmi dihet qé i ke deri né Pozheran, se ne vetém | pasmi amnistu, tani ato ndértuesit
pa leje 1€ planit zhvillimor 1 ardhshmit kur ta bené kuvendi ka me shku deri né Pozheran. Krejt ata ndértuesit qe
kan€ ndénu pa leje po amnestojkan dhe & tjerét vazhdojng. Dhe kjo éshié q& mua nuk po mé pélgen. Tek etazhiteti,
uné nuk morra pérgjigje. Nése ¢ dini sa kate kané me u leju n€ Komunén e Vitise.

z.Visar Demiri, drejtor: Me hartat zonale pércaktohel etazhiteti.

Z.Jakup Demiri: Pe di g€ me harta zonale. por hartat zonale ne nuk i kemi pas, dhe thash nitse keni informaté,

2.Visar Demiri, drejtor: Ne e kemi planin urban e planet rregulluse g& ¢ lejojng ni Viti b+4 deri b+6 akiule
qe Eshi€ né fugi me hartat zonale. Pastaj sa ¢ percakiojng, a ¢ béjng b+6 a b+10,

zJakup Demiri: A ¢ percakiojmé ne apo e pércakton tjetér kush?

z.Visar Demiri, drejtor: E pércakton Kuvendi,

z.Shgiprim Ahmeti, pérfaqésues i UDT-sé: Te puna e mjésimit dhe etazhitetit, kjo me plan zhvillimor
komunal kur t& péreakiohen kufinjét ndértimor 1& zonave urbane dhe zonave tiera. Nuk d.m.th g& cdo kush qé ka
ndertu pa leje brenda asaj zone amnistohet. se Eshie pastaj Ligji i Legalizimit, kufinjét ndértimor prcaktohen pér
me vou njé kufi &, jashié atyre kufinjéve nuk mundet me ndértu dhe nuk mundet as me kérku leje. as me léshy
leje. Pastaj nuk mundet mu anashkalu as Ligji i Legalizimit e as tjera. Ata ¥ kan# ndériu pa leje, nese vazhdon
procesi ajo éshté céshije edhe e Komunits edhe ¢ inspektoriatit. Sa i pérket etazhitetit, etazhiteti me norma teknike
péreaktohet késhiu: mé s& pari plani zhvillimor komunal nuk pércakton etazhitet, mirépo jane normat teknike qé
percaklojné etazhitet maksimal dhe aty shkon me numér t& popullsisé. Sipas kéyre normave e ki njé limit 1@
popullsisé g, komunat g i kané mé pak se 50 mijé banoré | kan® etazhite maksimal, dhe komunat & i kané deri




100 mijé banoré i kané etazhitet maksimal, Dhe késhtu shkon me radhé né krejt komunat e Kosovise kur t& behet
harta zonale, kéto me plan zhvillimor Eshig bére planifikim i popullsisé pér § vitet e ardhshme. Kur t& béhet hania
#onale popullsisé né até zong gt gshie planifikume pér ndértim me kufi njndértimor béhet shpémdarja e dendesiss
s¢ popullsisé, pastaj etazhiteti kalkulohet né kété ményré, por né ¢fardo rrethane, ne gfardo menyre nuk mundet
me u kalu etazhiteti maksimal & #shig i percaktum me norma teknike t& Ministrisé sé Planifikimit Hapésinoré,
(Nuk dégjohet)

z.Basri Sylejmani: Kéta 18 URT-s&. kfta masi e kan béré hartén zonale: a keni planifiku mé s& pari shkolls,
rrugé, ambulancE? Kéto te 3-ia jané kryesore q& na vyen. Dhe mes Mediteranit dhe Vinexit a keni planifku rrugé
10 metra, |5 metra sa shkon ajo, se ajo nuk marohet sot, se aty éshié industri e réndé, ju edhe ato duhet me |
planifiku.

z.llir Zuka: Né Pozheran ¢ kemi mbajté nj¢ dégjim rreth késaj pike dhe ka pas shumé kérkesa 18 mira dhe
legjitime. Pér fat 1& keq e pash veg mj¢ kirkesé q& &shi€ cek né procesverbal. D.m.th. prej Késhillit 18 Fshatit
Novosell, Gjé g kéw pak ¢ faj sa) edhe drejlorin &, &shté dashté me | marré ato. se kemi pas kérkesa, ¢ ding
shumé miré pér stadiumin, fushn ndihmse q¢ kemi ndértu, g€ Eshté dashté me u ceké ni procesverbal dhe shumé
pies tera g€ kemi kérku g jan kang kérkesa me vend té parashtruara, gjé g¢ nuk jané ccké ne procesverbal.
Eshté njié e cekt e Pozheranit Q€ nuk ka marré pjes né mbledhije hig, nuk e di ku e keni marré. Nése e keni marré
né kafe &shté dicka jetér. E keni né procesverbal pér kiénd éshté fjala, d.m.th q¢€ nuk ka marré pjes né mbledhje
hig. Uné po besoj qE ai dégjim buxhetor q€ €shi€ mbajt me 5 késhilla t& fshatrave dhe q€ ka pas shumé qytetars
1€ interesum né até digjim q& kemi mbajiz dhe ka pas kitkesa shumé 1€ arsyshme. Krejt ate dégjimin e Pozheranit
qe EshtE mbaji&, ¢ pash veg nji kérkess qé e keni shti né procesverbal, d_m.th e Késhillit & Fshatit Novosellé. Nuk
kam kundér asaj asgje, por ka pas shumé kérkesa tjera, Ka pas Pozheranit, Térpezes, Zhiti et), dhe prap vazhdoj
me i qéndru asaj se, banorét e Pozheranit dhe piesa e Vitisé me k&€ plan zhvillimor komunal &shié e démtume
pér shkak 1& mos lejmit 1@ ndértimit 1@ rrugés Pozheran-Viti.

z.Jakup Demiri: Te puna e kritereve, tek pércaktimi i etazhiteteve. Ato i kemi diskutu qysh herél dhe e dimé
q€ kriteri i paré thuajse vendimtar éshté edhe numri i banoréve. E kétu me nénkryetarin nuk pajtohem me 14, se
uné piesén mé & madhe t& familjes 80% i kam jashté, po krejt jane 6 regjistrum. Ky numér dshig saki, Mendoj
q¢ Vitia nuk ka kumedité sa banoré, se e dimé se ¢far Komune &shié, po nénkryetar, se uné krejt familjarét i kam
1€ regjistrum. Tash ne e dimé q# éshté béré edhe njéfar fushate pér rritjen e etazhiteti, kateve & banesave, po ajo
nése Eshté edhe ne 18 kérkohet ne & rritet, PO ku jané premiu njer&zit g€ uné e bajé, po dashta me dii@ sa sshis
respekiu i kalumi dhe a jan# gjeté 8 gjeturat te plani zhvillimor komunal. Cka &shié ndénu digka q& me marré pér
bazé at# ¢ka nuk ka funksionu, se krejt né kofshin respektu, plani zhvillimor komunal né Viti prej até dité qé Eshue
béré ka qené né sirtar dhe kurr nuk &shi@ kqyré. Ne qétu jetojmé dhe két@ e kemi dilemén mé 1@ madhe, dhe tash
gka po volojmé. | kemi rrugté, kujna t# ju mieket shtron ka 1€ doné. Uné problemin mé 1 madhé e kam kétu kur
té diskuto) pér projektet né fshatin tem, € nuk 1€ respekiohet vullneti | qytetargve qé kanié nevajé, por béhet krejt
digka tjetér. Uné tash me krejt k2t material ¢ka &shté e pamundur dhe nuk jam ekspert i asaj q& uné tash me dité,
por ne pe dimé ku jané problemet, si banor# i dimé ku béhen politikat komunale, se ne jemi kétu tu m bajt mbledhje,
e né katin ¢ 11 jané t punu punétorét Q€ &shté p+4 né katin e 11, pa siguri, pa asgjé hig. Kam edhe njé pytje 1&
shkrume pér drejtorin e inspeksionit. Po e di qé nuk ka autoritet, nuk ka fuqi, kéta si kan vazhdu ndértimet pa leje
né Komunén tong, n qytetin ton®. Tash a po éshté njéfar amnistimi edhe pér kéta q& éshie njéfar mafie e ndértimit
edhe kiétu edhe ng gjithe Kosovin, ng gJithé vendin ton, dhe na si 18 zgjedhurit e popullit, se kur ta kerkojm
volén, pytien mé t& madhe e kemi k&to faré senet Q¢ behen pér hizneset e fugishme. Qvtetari i rendomté edhe ai
biznismeni e kané njéfar lufte q& mos me thané lufté (& shpallur. Ne sé paku njé dokoment 1& bazuar ni ligj. né
norma, e pér geta po pyes pér kufijté ¢ ndértimit, Prej njérit nga trajinimet q& kemi gené i kam bé njé pyetje njé
trajnerit, e kishim problemin e kanalizimit dhe ujésjellésit. Edhe ai tha: Kosova éshiéz shumé keq me
dokomentacion edhe né praktiké, po problemi mé i madh g€ kemi me pas, mos respektimi i kufijve & ndértimit.
Q¢ na vetm sot ta kemi infrastrukturén e kanalizimin e shérbimet e shtetit per 3.5 milion banoré pér
mosrrespektim te kufijve & ndértimit. E paramendo tha, hala kur t& rriten tha na ¢ kemi mazhen tu ra t& popullit

18



pér shkak té ikjes.

Pérfagésuese ¢ UDT-s&: Per 8 vitet o ardhshme uné thash pa marr parasysh q¢ kemi 2011-8n ligjitime
regjistrimin e popullésisé, ne e kemi marr edhe vlergsimin viet pér viet g€ e ban Agjensia e statistikav, edhe tu u
lidh me ata e kemi bé popullsia rezidente dhe emigranter ¢ parashikuar péfr vitn 2030, e ku sipas saj pér vitit 2023
popullsi rezidente jané 50 mijé ¢ 236 banor, imigrim jané 14 mijé e 582. Total kur & merren kreji jané 64 mijé ¢
818. E kemi bé analizal edhe popullsisé rezidente edhe te emigranteve. Me u lidh me pyetjet se a jané plaifiku
infrastruktura publike dhe sociale. Ne o kemi sipas normave, e dimé normat teknike % planifikimit sipas ligjit, se
¢ dimé gé ministria nuk po na lejon pa i plotésuar gato norma edhe ne me planifiku 10 ambulanta ose 10 shkolla
fillore, ministria nuk na lejon nese e tejkalojmé normén 1eknike qE Eshté e pércakiume. E kemi marr ne numrin e
popoullsis€, normat teknike, e kemi analzu dhe e kemi planifiku me pas cerdhe publike, shkollg 1& mesme
profesionale, njé QKF 1€ planifikuar, ku secila shté e planifikuar sipas normés g€ ¢ kané€ kerku.

.Visar Demiri drejtor: Sa | pérket pyties se Ilint, 12 gjitha kérkesat Q€ jané kané 1€ ligieshme t& Pozharanit
jané marr parasysh. As nj€ kérkesd e jashiéligishme nuk ka kalu né ke plan t& PZHK-s&, prandaj nuk ke nevojé
me fol me hamendje. Cdo kérkese e infrastrukturés sportive, stadiumet jané pérfshi né infrastruktyre sportive.
Nuk e ke pa planin né detaje. kirkesat q# jané ner lisin q¢ po flasim jan refuzu. jan kategori ¢ tokés se dvié dhe
nuk le ministria. Vijat nderimore cakiohe me ligje.

zllir Zuka: Visar, g nuk deshte me me kuptu &shié digka tjetér thash né procesverbalin g e keni deklary
kétu pyetjet q¢ jang parashiur, kérkesat pér keshillave g kang mbajt takim dikuj ju ka shkru q& ju ka aprovu e
dikujt ju ka refuzu. Po ekzistoj si kérkesa 1€ béra prej késhillave & fshatrave ne procesverbal.

z.Visar Demiri, drejtor: Edhe né fillim e thash, uné nese nuk me keni kuptu jané kané 75 kerkesa 16 gjitha
qé kan pas t& bejn me PZHE -ne jané perfshir qofi jang proanu ose jan refuzu i kemi edhe ne raport ¢ ato té cilat
nuk kan pas (& bejn me PZHK-né nuk jané pefshi né raport kirkesat Q€ jané b né debatin publik ne Pozharan qé
nuk kan pas & bejn me PZHK nuk Jjané pErfshi né raport,

znj.Majlinda Shabani: Pa dasht me e kometu piesén e juaj qé ¢ keni b€ profesionale, ate Q€ sot ¢ka po flasim
na po flasim pér gjendje reale q¢ shofim né Komunén toné e ku si geshije shqetésuese Eshié edhe qé po me
intereson me dité na. Ju sa i pérket ndértimeve t& egera edhe sa i pérket koeficientit 1 ndértimit g€ kemi me mujt
me i pa, po me intereson me dité edhe n@ Zomat ne 1€ cilar éshié parapa ndoshta edhe zhvillim i turizmit. sepse ng
Komunén ¢ Vitisé kemi zona 1& eilat turizmi mundet me u zhvilly, e g& realish shofim g pikérishi né aio zona
kané fillu me u b& ndértimet. Me sa ¢ di uné. nese njé koeficien éshié mé i ulté ajo ashie ndértim ; kufizuar g nuk
lejohet me u b shumé ndértim 1@ zgjeruar. E ne rast q& &hté koeficieni me i larté § bie qé ndértim mundet me u
B, po realish né Komunén tong po thamé q& kemi pas edhe ndénime. vazhdojmé me pas ndértime @
papalanifikuara e q& ung po kam dyshimet e mija qé qeky plani zhvillimor a kish mujt me u prakiiku né komunén
e Vitisé, se me sa arrin, po thamé vetém 50 % me u zbatu né komunén tong, natyrisht qé kish me pas njé zhvillim
shumé t& miré t¢ Komunis, mirépo ajo q& béjmé planin né dokoment e ajo qé nuk zbatohet né komune mandje
edhe sfidat q¢ i kemi jang krejt digka tjetér g€ ne i shohim dhe pérballemi me o,

z.Bekim Azizi, kryesues | Kovendit: Ne e dimi 9€ né mungesé 1& planin zhvillimor komunal e kemi humb
sht#ping per persona me aftési & kufizivar, Q€ nuk e kemi pas pronén se ku me e ndertu kg, Ne duhet me kérky
s¢ a ¢ kemi ¢ parapamé geto gjéra n@ ki plan, se nése kur & marrim njé vendim me dité qé a ¢ kemi kétu n@
plan. Po du me ba edhe nje pyetje, se a kemi parapa ndonjé vend per impiant 1 ujrave 1€ zeza. sepse na duhet
patjetér gjaté 1eté viteve 1€ ardhshme, edhe ky proces i ujrave té zeza me pérfundu. Ne mujmé me fity njé donacion
ose njé kredi qyshe e kan® bé disa komuna, mirépo nese nuk e ki vendin e cakiuar né planin zhvillimor per njg
impiant per ujra 1 zeza, na edhe me kalu naj kthen ministria jo & ligjshém.

£Shqiprim Ahmeti, pérfaqésues § UDT-sé: Faleminerit pér pyetien. Ng secilin sekior e kKemi trajnu ni
ményrén me detajuar ajo g duhet me pas parasyshe se, ne si UBT dhe si institut nuk e kemi be planin prej zyrave
po kemi pas me dhjetra takime dhe vorkshomi ka gené ku jeni njoftu. Po ka edhe shumé takime qé jané zhvillu
né Komuné dhe né UDT, Ky plan &shté produkt i Komuns, kurse ne e kemi mbéshtet né aspektin profesional,
Sa i pérket pyetjes sé impiantit 1 ujrave 1 zeza, tek objektivat zhvillimore, Qéllimi i dhjet? ka 18 béjé me trajtimin
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e ujrave 1& zeza dhe rrjetn ¢ kanalizimit, Ky qéllim i ka pesé objektiva, ndérsa objektiva e pesté ka t& bejé direki
me impiantin e ujrave & zeza, Kété e kem; percakiu, kolegét profesionisté e kané péreakiu qé, duhet 1& bithet
lidhja e rrjetit 1 kanalizimit né impiantin regjional pér trajtimin ¢ ujrave t& zeza. Ne dubet me bé in frastrukturén
q¢ me ndérlidh me impiantin regjional pér shkak se edhe impiantet e ujrave € zeza i kané disa standarte. Shkon
me numér 1€ popoullsisé dhe pastaj volumi, sasia ¢ ujrave 1€ zeza q¥ derdhen né kanalizime, prandaj &hi€ parapa
me e pérshtatshme q& mu lidh me impiantin regjiolan i cili do 18 zgjerohet. Jan€ parapa psh objekti 10.2 thoié:
zgjerimi dhe pérfundimi i rrjetit & kanalizimit per vendbanimet Bing, Buzovik, Debulldeh, Devajé etj. Sa i pérket
zhvillimit t& turizmit, né kété ményré dhe me kg qasje éshté trajiu edhe zhvillimi i turizmit. E kemi qéllimin pEr
zhvillimin ekonomik né pérgjithési dhe na kemi bashké me Komunén ¢ kemi parapa t& nevojshme g zhvillimin
ekonomik parimisht me e orientu nga bujgésia. indusiria e leht&, industria bujgésore dhe pérpunuese si dhe
turizmin natyror, rural dhe kulturor. Sa i pérket turizmit natyror, i kemi parapa vendbanimet dhe vendet ku ka
poteciale, ku dubet mu zhvillu, Po si p.sh.: konkretish kemi thans shfrytézimi i potencialeve pér trizém natyror
dhe rural, sidomos né Debelldeh. Kabash. LetnicE, Sllating, Stubéll, Smiré dhe Terpezé, ndérsa sa i pérket turizmit
kulturor, kemi cek se, duhet 1& shfrytézohet potenciali dhe 18 hartohen pastaj politikat konkrete, si né Letnicé,
Bingé, Pozharan. Kemi edhe objektiva t¢ sckioréve 18 tieré. Patem edhe pyetje tek infrastruktura e shkollave, ¢
ambulanteve. Ekzistojné norma teknike té planifikimit hapésinorg, ¢ cilat na determinon pastaj se sa shkolla duhet
mu planifiku, Tash ta z8me per shkollat fillore dhe 18 mesme duhet me qené 2 metér katror pér kok# 1 banoréve.
Tash ¢ patém 65 mijé banoré deri vitin 2030, E réndésishme Eshté me e dité se, ng komplet Komungn e Vitjss
duhet me pas 130 mijé metér katrors hapésira shkollare, pastaj secili vendbanim analizohet popullésia dhe shifet
s¢ a ka infrastrukiurg & mjaftuar. Tash ka vendbanime € ka mé shumé nxénés se sa ka hapésiré e ku tejkalohet
standarti minimal. Ndérkoh# & ka hapésira e vendbanime ku mungon hapésira adekuate. Ne kemi thané qE. né
Komunén ¢ Vitisé duhet mu shiu edhe 8 mijé metra katror & hapésirés shkollore. Pastaj t& plani i veprimit e kemi
parapa se, né cilin vendbanim sa metér katror duhet t& shiohet. ku ka nevojé té ndertohet shkolla ¢ re ose (&
ndériohet nje aneks me gasjen e njEE. Kemi shku edhe tek shérbimet shéndetsore, shiépité e kulurés, E
réndésishme &shié me dité ¢ normat teknike, s@ paku minimale jané. Respeki!

z.Bekim Azizi, kryvesues i Kuvendit: Faleminderit & giithve pér kontributin ¢ dhéné ¢ shpresaj g€ ky plan 1
giené zbatim né teren, Ju falenderoj pér kontributin e dhané UBT-s&. Nuk mbet tietér vet#m g€ me git né votim
pér miratim edhe njé duhet me dite Q€ nga mometin i miratimit & kétij plani deri né votimin e hartave zonale,
bllokohet dhénia e lejeve t& ndértimit pér piesén tietr, g¢ mendoj me ndértu. Leje 1€ ndértimit mundet 18 marrin
vetdm ata ¢ka jané né proces, q¢ kané fillu, Qes né votim per miratim Planin Zhvillimor Komunal 2023-2031 1@
Komunés sé Vitisé. Kérkoj me ngritje dore kush &shté pro. Me 16 vota pro. me 0 kunder. 4 abstenime miratohet
Planin Zhvillimor Komunal 2023-2031 i Komunis st Vitisé. Urime pér qutetardt ¢ Komunis 58 Vitise.

Si pike 1€ treté 1# rendit & dités kemi:
8. Propozim vendim pér mbishtetje financiare pér shpenzimet e strehimores “Liria™ né Gjilan pér njé
periudh@ trevjegare 2024-2025-2026

Eshta fjala pér mbéshtetje financiare t& strehimores “Liria™ pér tri vite nga 5000 euro, Kemi pas edhe mé herit
marréveshje 1€ kEIE hapi debat per kéte piké 1€ rendit 1€ dités. Pasi q& nuk ka pr diskutim ges né votim pér
miratim. Me votat e 1€ gjithéve u miratu edhe kjo piké e rendit t& dités,

Si piké 1& nénté 1€ rendit & dités kemi:
9. Informaté pér zbatimin e planit t& integritetit pér Komunén e Vitisé

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Informaten q¢ e keni para juve pasqvron pérmbledhjen e aktiviteteve
1€ realizuara g€ kané gené 1 pércakiuara me planin pér integritel né fushén ¢ menaxhimit financiar 1¢ ascleve 1@
burimeve njerézore etj. Matrialin e keni marr me kohé, pér pyetje shiesé jam né dispozicionin e juaj.

z.Bekim Azizi Kryesues i Kuvendit: Hapi debat pér ketg pike t& rendit 12 dites, Pasi qé€ nuk ka pér me diskutu,
kalojmé né pikén e fundit t¢ rendit 1& dites.
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Si piké e dhjeté e rendit & dités kemi:
10. Raporti i ekipit t& auditimit social ng Viti pérmes programit té¢ DEMOS-it

Ky raport ka ardh sot. Ju dérgojmé edhe né email, Hapi debat pér diskutim. Pasi Q€ nuk ka pér diskutim, ju
falenderoj pér kontributin ¢ dhéné. Shihem né mbledhjet ¢ tjera,

Mbledhja pérfundoi né ora 14:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovis Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE JASHTEZAKONSHME TE KUVENDIT TE KOMUNES Sit VITISE

Mbledhjen e ftuan kishilltarét e Kuvendit Komunal 1& Vitisé, Mbledhja &shié mbajiur mi 13.01.2024 (e shiune)
né shigping e kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné n€ ora 4. N& mbledhje morén pjesé
kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari i komunés z Sokol Haliti, nénkryetari, si dhe késhilllargt e Kuvendit:
z.Ramadan Deliu, z.Sokol Hyseni. znj.Valentina Mehmeti, z.Zejnepe Osmani, z.Ali Bajrami, z.Ekrem Ymeri,
zJakup Demiri, mj.Liridona Bislimi, z.5ejdi Emini, zMexhat Halili, z.Remzi Salihu, znj.Lindita Demelezi,
anj.Majlinda Shabani, 2. Taulant Haxhiu, . Musli Neziri, znj. Vilsona Maligi-Salihu, znj Aniss Zejnullahu, z.Reshat
Azizi, ndérsa mungoi z.Sokol Shagiri. z Veton Ramadani. z.Basri Sylejmani, z.llir Zuka, z.Arbnora Hajredini.
znj.Marigona Avdiu z.Durim Sylejmani znj. Zyvrafete Rama, N mbledhje morén pjesé edhe drejtors ¢ drejtorive,
Zyrat ¢ kryetarit, mediat elektronike dhe t tjerg.
Pasi u kenstatua se prezent jané 24 an&taré (& KK-s&, krvesuesi | Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirgdin! Pérshéndetje & nderuar (& pranishme dhe mirg se keni ardhur né seancisn e
Jashtézakonshme & thirrur me kérkesén ¢ kryetari 1€ komunis pasi e kemi pranuar kérkesén dhe kemi & pranishém
z.William Walker, ish ambasadorin ¢ SHBA-vE n& misionin e OSBE-s€ né KosovE. Me kérkesEn e kryvetarit (&
Komunis pér kété seance 1€ jashiézakonshme dhe me dakordimin e shefave (@ grupeve parlamentare g€ ta shpallim
qytetar nderi ish ambasadorin, z. William Walker, uné e kam fiuar kg seancé 1€ jashtézakonshme me kérkesen e
kryetarit t& Komungs me njé piké (€ rendit (& dités 1& proOpoZuAr si:

Rend dite
L. Propozim pér miratimin ¢ propozim vendimir pér Shpalljen “qytetaré nderi” i Komunés sé Vitisé,
ish ambasadorin ¢ SHBA-sé né misionin e OSBE-sé ng KosovE, z. Willlam G. Walker

Kryesuesi, z. Bekim Azizi: Kérkoj nga anétarét e Kuvendit me ngritje t& dorés & miratohet rendi i dités. Pra.
nga & gjithé 1& pranishmit pro, pa asnji voté kundér, asnjé abstenim miratohet rendi i dités, T& nderuar 18 gjithe ju
L pranishmit, jam i nderuar qé para jushé 1& parages propozimin e kryetarit pér shpalljen qytetar nderi 18 Komuniis
st Vitist, z.William Walker, duke pas parasysh q¢ ambasadori Esht€ njeriv m& meritor, me i dashur, i cili né
misionin e tijé, veganarisht né vitin 1998/1999 kur né Kosove po behet gjenocid, spastrim etnik, po vriten qvletardl,
po béheshin masakirat, po béhej lufta e UCK-s& me forcat policore ushtarake serbe, atéheré shpresa e vetme mi e
madhe ¢ misionit (& OSBE-sé ishte pér shgiptarét, ku ambasadori William Walker ishte pjesé ng té&ré territorin ¢
Kosovds, fizikisht ishte ku kishte vrasje, spastrim etnik, aty ku ndodhshin gjérat e asaj kohe & réndé. Ajo gé mbahet
mend e ajo g€ ndryshaoj historing ishte prezenca fizike e z. William Walker né Masakrén e Regakut, ku 42 qyietars
u masakruan, dhe nj& deklarat e ish ambasadorit thoti: nga ajo qé pash nuk ngurroj ta pérsh kruaj masakér, Ky &shia
krim kund@r njerzimit. Kjo deklarté dhe pamjet e visshtria 1@ asaj kohe pérshpejtuan proceset né botén, shietel
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demokratike né misionet ¢ ndrvshme & kombeve (8 ndryshme dhe pérshpejtuan konferencén ¢ Rambujes
konferencé e cila u organizua pér & arritur njé marréveshje politike, mirépo pasi marréveshja politike nuk u arrile
erdh intervenimi | NATO-s dhe me até intervenim me |2 qershor Kosova u lirua dhe Kosova prej atéhere éshig e
liré, z William Walker vazhdoj punén duke ndihmuar deri ng Pavarésing e Kosoves, z. William Walker erdh ne
Kosové si ambasador i SHBA-sE né misionin e OSBE-s# dhe mbet ambasador i pérjetshém | Kosovis gjithkund
né boté, E falenderojmé shumé, | urajmé shéndet, jetd & gjué.

Z.Ali Bajrami: Pérshendetje pér 1@ giithé 1€ pranishmit! Nj¢ pérshendetje e veganté shkon pér ish ambasadorin
¢ SHBA-sE, ish shefin e misionit t& OSBE-sé ng Kosové, 2 William Walker. T# thuhet falét jan pak pér punén dhe
veprén g ka bErg si shef | misionit, Nomenklatura udhéheqgése ¢ Komunis s& Vitisé, ne krye me kryetarin, Sokol
Haliti, krvesuesin, Bekim Azizin dhe prberja ¢ kétij Kuvendi, &hié nder dhe privilegj i pérjetshém, dhe jemi
mirénjohés pérjetésisht pér 18 gjitha ato q# i ka beré pér Kosovén, Edhe njé here, z. Ambasador, & gjitha (& mirat
Ju dhe familja juaj, shéndet, pérjetisisht mirénjohés si qytetard & Komunés sé Vitisé dhe si shiet j Kosovis,
Mbéshtetja e grupit parlamentar 1 LDK -s& gshié pro kétij propozim vendimi,

z.dakup Demiri: Pérshéndetje pér 1 gjithé t& pranishmit! Para nesh kemi ish ambasadorin i cili pér popoullin
toné dhe per té gjithé ne kétu ge jemi dhe e mbajmé mend ge até koh# ishte kohe pa koh&, pér shkak 18 rrethanave
qé ishin, njé falenderim i vecant® shkon pér ambasadorin né emér tim dhe t& grupit, po besoj edhe & popullut tim,
Q€ n& nj& moment doli nj¢ personalitet sig éshié, 2. William Wolker, q& me njé kohé 1& véshtiré shpalos gjendjen
reale dhe 1€ virtet# 1& asaj & ndodhi e njé& fshat 1& Kosovés, & ishte né pjesén mé t& madhe 1& territorit 1E Kosovis,
Po g€ u bé shkéndija e zgjidhjes s& problemit toné si qutetar g€ ishim dhe do ishim né k@ vend. Falenderim i
vegane pér giithe kontributin e dhéng, ¢ pagit shéndetin Ju dhe familja e juaj z. Ambasador,

z.Taulan Haxhiu: Pérshendetje & nderuar 1 pranish&m! | nderuari ambasador, 1@ fulenderojme nga zemra per
kontributin q& ¢ ke dhéne per Liring dhe Pavarésing e Kosoves, 1€ cilin po e gézojmé ne sot. Uné pér herd (& paré
W kam pa pérmes televizorit, pikérish me 15 janar 1& vitit 1999 ¢ Masakrén o Regakut. Ti me punén dhe
pérkushtimin ténd t& pandalshém i tregove boiEs qé né Kosové masakrohen REmije, pleg, gra. Ti i tregove
Bashkisist Ndérkombétare dhe SHBA-sé qe 1 intervenojné sa mé shpejtié pér ta mbrojtur njé popull t& pafajshém.
Fal eje, Ushtrisé Clirimtare 18 Kosoviss, heronjéve 1€ lufiés, veteranéve, sol ne ¢ gezojmé me t& shirenjién liri dhe
Pavargsiné e Kosoviés, Uné si shel'i Partisé Demokratike té K.osovEs, parti e dal nga lufia clirimtare, nga themeluesit
e 5aj 1€ cilét padrejtésisht po mbahen sot ne Gjykat#n ¢ Hagés, Hashim Thaqi dhe Kadri Veseli, e mbéshtesim me
shumé krenari dhe vullnet propozimin e kuvendit kemunal, g8 & shpallim qytetaré nderi 18 Komunés s& Vitisi.
Zoti t& ruajt | nderuar ambasador, faleminderit per 1€ gyitha qé i ki bé pér Kosovén,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné tani e qes né volim pér miratim propozim vendimin pér shpalljen “qyietard
nderi” | Komunés s& Vitisé, ish ambasadorin e SHBA-s# né misionin ¢ OSBE-s# & Kosove, z. William G. Walker,
Kérkoj me ngritje dore t& votojmé pér ke propozim vendim. Kush &shté pér? Té gjithe Jan€ pro. Ju faleminderit!
Kundgr a ka, nuk ka, abstenim nuk ka, Si kryesues i Kuvendit konstatoj se me té giitha votat e anétaréve & Kuvendit
Komunal @ Vitisé, z. William Wolker, ish ambasadorin ¢ SHBA-s& né misionin ¢ OSBE-s& n# koosoviE shpallet
qytetar nderi | Komunés s& Vitisé. Urime 2. Ambasador! Floj kryetarin ¢ Komunés q¢, para juve 1& mbaj fjalén
kryesore, t€ cilin ¢ falenderojmé per propozimin € i ka b& Kuvendit,

z.Sokol Haliti, kryetar i Komunés s& Vitisé: | nderuar ambasador Walker, shumé i rrespektuar, 2. Ranall Hill.
shef i sektorit politike ekonomik pran Ambasadés Amerikane né Prishting, @& nderuar @& pranishém, & gjithé
gytetarct e Vitisé pa dallime qé jeni kétu prezent, Arsygja qe sot jemi s& bashku ki, Sshii prania & njé njeriu &
madh e me vyrtyte (€ larta. Pesha ¢ fjalés sé tij karshi realitetit, ka béré q& historia e shqiptaréve 1 rishkruhet dhe
ta informoj botén me até q& po ndodhte né Kosove né kohé mi t& viishtira, Eshie ky ambasadori, Wiliam Walker,
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prandaj nuk béhet e tepén per shkak se edhe und kam shkru, dhe do 1@ doja njé duartrokitie t& madhe pér
ambasadorin Walker, pér kontributin e tijé & ka dhéné. Ambasadori William Walker &shié nje figuré e shquar g
ka [Ené ndikim thelbésor né zhvillimet dhe transformimet né Kosovis gjaté periudhés sé tijeé 18 sherbimit, Me njé
karrier t& pasur diplomatike dhe nj€ pérkushtim t& vegant# ndaj ¢eshtjeve 1€ Ballkanit dhe 1@ drejtave & njeriut,

Siguri dhe Bashkepunim né Evropg (OSBE) né Kosove, né vitet mé 12 rénda 1990, ng njé periudhé kritike pér
rajonin. Roli i tijé ka gené shumé j ndjeshém, pasi Kosova ishte nét mes t& konfliktit dhe sfidave 1e m&dha politike
dhe etnike, pér cka shquhej edhe pér aftésing e 1ijé & menagjoj dhe ndihmoj né dialogun mes paléve (& périshira
né konflikt. Ka gen# kontribut i rénd@sishém | ambasadorit edhe monitorimi i ngjarjeve dhe siluatés né terren, Aj
luajti nje rol ky¢ né raportimin e objektivave pér shkeljet 1 drejtave 1€ njeriut dhe ngjarjet e ndryshme qé ndodhn
gimé koh@s s& konfliktit. Kjo ndihmoi na rritjen e ndérgjegjésimit ndérkombeiar dhe mbéshietjen pér veprime
konkrete pér t¢ adresuar krizén humanitare né Kosoveé atéhere, Duke ndihmuar né negociata dhe duke nxitur
dialogun mes paléve, ai ka luajtur njé rolé kyq né percaktimin e 1@ ardhmén e pavarur 18 Kosovés. T& nderuar (&
pranishém, & h&nén mé 15 janar shénohet 25 vietori | njé prej ngjarjeve mé 1 pérgjakshme né fshatin Regak i@
Shtimes, masakres, kur forcat serbe vrans 43 civil€ shqiptar, qytetars 12 Kosovis, [shie shef; i misionit vézhpues
t& OSBE-s#, ambasadori William Walker, kéte ngjare me 1@ paré. né cilésing e vEzhguesit ndérkombitar ¢ pati
cilésuar pa médyshije si njé krim kundér njerézimit. Historia e Regakut nuk do te ishie e njehur dhe ¢ dokumentuar
né t& njéjign ményré pa ndihmén dhe perkushtimin e kétij njeriu & madh, Masakra e Regakut ishte nj& moment
dramatik dhe tragjik pér popullatén civile, por aty ishte njeriu g€ nuk u tremb, Ai, s¢ bashku me ekipin e tijé
monitorues mori njé qéndrim & prerd dhe te paanshém ndaj 1& vertetes., Vezhgoi personalisht vendngjarjen né
Regak, raportoi dhe ¢ cilésoi se, masakra ishte rezultat i nje operacioni ushtarak serb kunder civileve 1s pafajshiém,
Ky raport i singerté dhe i dreji€ ndikoi shumé n& ndérgjegjésimin ndérkombitar dhe né formimin ¢ nje opinioni 1
forté pér nevojén e nderhyrjes pér mbrojjen e popullsise civile né Kosové, Komributi i tij né dokumentimin dhe
raportimin ¢ masakres se Recakut, rezultoi pastaj me pasoja t médha pér regjimin e Milloshevigit & synim kishie
spastrimin ¢ Kosoves nga popullata shgiplare. Ky moment dramatik, sherbeu si nje pike kihese ne vEmendjen
nderkombetare, ndaj krizes né Kosove, duke u bere nje nga arsyet kryesore per intervenimin ¢ forcave
nderkombetare per te ndaluar dhunén dhe per te permirésuar situaten humanitare ne rajon. Tani 25 viel me vong,
qe kur ka ndodhur kjo ngjarje makaber. duam 1 nderajme dhe te falénderojme Ambasadorin William Walker pér
kujdesin dhe guximin e tij ne ballafagimin me te verteten dhe pér kontributin e tij ne zbulimin e shkeljeve te te
drejtave te njeriut né Kosove, Fjala dhe veprat e tij mbeten nje testament i jashtezakonshem pér forcén e nje njeriu
te vendosur dhe te perkushtuar per drejtesi dhe page. Me pasionin dhe vendosmerine e tij, Ambasadori William
Walker ka lene nje trashegimi te viefshme ne historine ¢ Kosoves. Kontributi tij éshi€ viersuar si nje pjese e
rendesishme e procesit te ndertimit te nj€ shogérie demokratike dhe multietnike né KosovE, Edhe tani, ambasadori
Walker, vazhdon t jete nje mbishietes i pazEvendisueshem per zhvillimet ne rajon dhe nje kritik i ndjeshem i edo
shkeljeje te te drejtave themelore te njeriut. T& nderuar té pranishem, Zonja e zotérinj € nderuar edhe pérfagésues
& tjeré nga mérgata i nderuar drejtor egzekutiv i asosacionit 18 komuneave t& Kosoves dhe (@ glithé gé jené 1&
pranish¥m e q& nuk i kam pérmend ni piesén formale, pér kontributin ¢ jashtézakonshem né aformimin ¢ qéshijes
st Kosoves né seansibilizmin ¢ opinionit ndérkombstar né vérletimin ¢ gjenocidin serb ndaj shqiptarareve dhe
sensibilizimin pér masakrin ¢ Reqakut gjithashtu ni shenj kontributit madhor 1& tij& pér lirin dhe 1& drejtat e njeriut
né Kosové dhe pér informimin e botés mbi pasojat e imerrshme (& lufiés né vendin tong. pér pérkushtimin dhe
shérbimin e tijé & palékundur né fugizimin dhe promovimin e stabilitetit né Kosové ne cilésing ¢ kryetarit 18
Komunes s& Vitisé dhe nié emér 16 Qytetaréve € saj, me propozimin tim dhe me aprovimin e vendimit edhe nga
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ana ¢ Kuvendit Komunal, pér kontributin ¢ tij€ madhor shpallim qytetarg nderi ambasadorin Wiliam Walker, 12
cilin e flojmé dhe ta pranoj qelsin e qytetit 1& Vitiss,

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Tani ja japim fjalén z.Wiliam Walker para Qytetareve t8 Komunds sé& Vitisé,

z.William G. Walker, ish ambasadorin e SHBA-s né misionin OSBE-s¢ né Kosové: Kam ardh sot né Vit
pér 2-3 arsye & ndryshme. E para éshig prancj urdhérin, me gé kryetari tani tregoj, dhe ¢ dyta t& shof mjaft
qytetars 1& késaj pjese 1& Kosovits, dhe e treta Bshig se, mé pélgen me ardhE né Kosove. Po filloj me t& treten, e cila
£shi¥ e barabart me ato dy t¢ parat. Para 23-30 viteve mé parE njé djalosh i ri nga Vitia ¢ léshoj ki€ vend, me éshig
berE fginji im pér disa vite ng Washington D.C pér 17-18-19 vite. Shumé shpesh e shofé kée djalosh, Tani &shig
nj€ pérson i moshés mesatare, ai Eshi@ né rajonin e Washingtonit, familja ¢ tijé éshig aty si shumi 1 tjer® me mijea
qé kané kalu n€ diaspor, edhe ky zotria &shié vendos, aty miré ka pung, i ka 1€ gjitha aty, por dicka q¢ nuk duhet 1&
krenohemi me kété person Eshié se, prej gé ka shku nuk Eshié kthy mé. Gjithmong ¢ kam pyet kur do t& kihehesh
nE Viti dhe pastaj ka théné: kur e ke ti ndérmend, kur 1@ shkajsh ti ka me shku edhe uni me tv. UnE prej 2000-&s,
¢do vit g€ mundem. Kam gené n@ vitin ¢ kaluar me 15 Janar, sahere & mundem vij k. Gjithmong né ceremoni
i vizito] varrezat ¢ Jasharve dhe giithmong 1€ kem ato memorialét e tyre qf duhet ti vizitoj. Sahere & kthehem
shofé ndryshime 1@ reja dhe mendoj g&, Kosova me 18 vértel do 1@ jeté njé drit€ e bardh& e ndritur ne Kosove,
Arsyeja pse nuk kam ardh@ 2-3 vitet e fundit &shi se, Jjam martu me nj€ vajz# t& re dhe se besoj q¢ dikush &shii
k&t 88 vjegar, dhe ka me u martu pér 2 jave. Kétu pér vete ¢ kam njé grua té re, tani ja kjo #shté arsyeja pse erdha
tani pérseri. Ky perosni i Vitisé q¢ ¢ ka lan€ para 25/30 viteve, pér téré kéto vite qé ka gené jashté Kosovits, jam
shumé kureshtar ta shof, pasi q& & kthehemi, pas gjithe kétyre viteve q nuk ka gené. i shef ai ato ndryshime ¢faré
ai ka paré ndryshe, a diné me hecé népér qytet, a éshid i vetédijshém pér ndryshimet g kang ndodh né Kosove e
posaqgerisht né Viti. Pe kuptoni arsyen pse kam ardhé. Pas disa ditéve dhe shkaj edhe pe dini arsven pse kam ardh@
me mamé alé grua. Thashé me dashurins q€ e kam pér Kosovén, kam edhe nj¢ dashuri jet®r prej El Salvadorit,
Bashkiéqytetri i juaj dhe disa e teré pér fund kan folur qysh prej kur mé ka vdek gruaja, se duhet 1€ martohem
me nj& grua shqiptare, por kané refuzu. Késhiy q& mé Eshié dashté & shkoj n EI Salvador. Faleminderit 1 gjithéve!

Kryesuesi z.Bekim Aziei: T nderuar 1 pranish&m, & ndéruar andaré & Kuvendit, qvietaré 1€ Komunis s¢
Vitisg, me kaq po e mbyllim kété seancs pér sot, duke ju fluar g& n& hollé (& behet dhe zbulimi | bustit pér
ambasadorin Wiliam Walker, q& ¢ ftojmé pér zbulim pérfagésuesin e ambasadis amerikane, z.Hill, pérfagésvesin
¢ OSBE-sg, kryetarin ¢ Komunés dhe ne do L& jemi sé bashku me ta. Faleminderit pér piesémarrjen!

Mbledhja pérfundoj né ora 16:30

Procesmbajtesi Kryesuesi I Kuvendit Komunal
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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KAPITULLI 1

Hyrje

K.omuna si njési themelore e pushtetit lokal funksionon né bazé 1 Lj gjit mbi Vetégeverisjen Lokale (Gazeta
Zyrtare ¢ Republikiés s& Kosovis nr, 28/08), Statutit (&8 Komuniés si akti mé i larté i Komunés si dhe Ligjeve &
tiera me W cilat jang pereaktuar kompetencat dhe fush@veprimi i saj.

Qeverisja e miré n& komunén toné ka qené dhe do 1 jet® ndér objektivat tona kryesore dhe né pérputhje me
planin ton& strategjik, me & cilin plan synojmé t& kontribuojmé né pérmirésimin ¢ shrbimeve komunale.
Modalitetet ¢ qeverisjes son€ gjaté késaj kohe pér & cilén raporiojmé jané karakierizuar me ngritjen e
pErformances né 1€ gjithE sekioriét, cilésing e shérbimeve si dhe transparencén komunale.

Politikat publike 1 Komunés dhe harta e investimeve komunale jané treguesit mé & miré se, Komuna e
Vitisé ka shnuar rritje t& besimit politik te qvtetarét, te grupet e organizuara me interes, sig jang: bizneset, 0J0Q-
1€ dhe shogéria civile né pérgjithési. Jani mitur parametrat ¢ vierBsimit 1 puniés, Eshté rritur cilésia e punimeve
né infrastrukturé, si: rrugg, kanalizim, ujésjellés, mbrojtje t& mjedisit, e té tjera.

Sa i plrket funksionimit 18 shérbimit civil 1€ Administratés Komunale & Vitisé, shérbimi civil ashii i
paanshEm dhe i pErgjegishém, ku k& e déshmon mé s& miri klima antidiskriminuese qé Eshié krijuar ng
administraté, né & cilén gdo shérbyesi civil i €shté krijuar hapésiré ¢ nevojshme veprimi pér t'i shprehur
mendimet e veta profesionale, gjé qé ka rezultuar edhe me ngritjen e efikasitetit & punés né Administraién
Komunale.,

Raporti pasqyron punén e 1€ gjitha organeve komunale, duke pérfshiré zyret e kryetarit dhe drejtorité
komunale me sektorét e tyre pér periudhén janar — dhjetor 2023, me pricritetet si né vijim:

* Rritja ¢ efikasitetit n& Administraté:

o Zhvillimi i bujgésist;

= Shéndet@sia, arsimi, kulra dhe sporti;

» Infrastrukiura locale;

»  Shérbimet publike;

®  Fhvillimi ckonomik:
Pérkujdesja pér shiresat e varféra dhe grupet e margjinalizuara:
Bashképunimi me shogéring civile, donatorét dhe investitordy;

*  Mbrojtia ¢ ambientit dhe kualiteti i jeiés,



KAPITULLI II
Raportet e Zyrave té Kryetarit

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (NJMBN.J)

Qellimi i kétij raporti Eshi pasqyrimi i punés njéviecare 1& Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore
1 Komunés s& Vitise,

MbEshtetur né objektivat, géllimet dhe kompetencén ligjore g ka MIMBNJ-ja me pérshkrim, né pika @
shkurta paragesum két& raport & punés pér periudhin janar - dhjetor 2023. Gjate periudhés janar — dhjetor 2023
Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka kryer punét né bazé 1& kompiencave dhe autorizimeve t& cilat
dalin nga Ligji pér Zyrarét Publik, Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, Ligjin e Punés, Ligjin mbi Pagat. Ligjin
mbi Administratén Shtetrore, Ligjin e Punés si dhe akiet tjera nénligjore: Statuti | Komunés dhe Vendimi mb
Organizimin ¢ Organeve Komunale dhe aktet tera nénligjore ¥ cilat rregullojné fushénn e marrsd hénies s
plnés.

Pér vitin 2023, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore n& bashképunim me kryetarin ¢ Komungs ka
hartuar planin e personelit ng& bazg & udh@zimeve 18 cilat jan€ dhéné nga Ministria e Administratés Publike -
Departamenti | Shérbimit Civil si dhe drejtorité pérkatése, né vecanti me Drejtoring pér Buxhet dhe Financa.

Mbéshtetur ni k&€ kemi klasifikuar kiito aktivitete:

Konkurset dhe zhvillimi i procedurave t& konkursit

Mbéshtetur né planin ¢ punés s& NJMBNJ-sé si dhe duke u mbéshtetur né kompetencat i giore, NIMBNJ ng
pajtim me ligjin dhe akiet normative ka zhvilluar procedurat e konkurseve & brendshme, ngritje né detyré apo
lévizje paralele. TE gjitha procedurat ¢ konkurseve jang zhwvilluar falé bashképunimit me drejtorilé péirkatiése 1@
Komunés sé Vitisé, pérkatésisht zyriaréve 18 drejtorive perkatése si dhe fal@ bashképunimit 1& komisionve
rekrutuese, 18 cilét kan@ qent 1E pavarur né puné dhe ju kemi ofruar ndihmé profesionale teknike,

Mbéshtetur n kité paragesum aktivitetet e rekrutimit apo pranimit né puné t& punétorve na pajtim me
planin e punés, duke i radhitur aktivitetet sipas drejlorive komunale:

Drejtoria pér Administraté - kéto pozita:

Péér pozitén asistent adminstrativ kang konkuruar 16 kandidaté, ndiéra sshie pranuar njé kandidaté; pér pozitén
zyrial ligjor kang konkuruar 14 kandidatg, gshie pranuar (1) njé kandidat; pér pozitén udhheqés i Sekiorit 1@
ShErbimeve & Pérbashkéta dhe Teknologji Informatine kang konkuruar & kandidaté dhe Eshes pranuar (1) njé
kandidat: nga lista pritése né shérbimin e giendjes civile Eshi& plotésuar me njé (1) kandidaté. Pér & gjitha kéto
pozita procedura e rekrutimit Eshié kryer sipas Ligjit pér Zyrtar Publik dhe Rregullorés pér Pranim dhe Karrier
né Shérbimin Civil,

Drejtoria pér Inspeksion, kéto pozita:

Pér pozitén udhiheqés i Sektorit pér Inspektime kang konkuruar 6 kandidaté, ndérsa shis pranuar njé
kandiday; pr pozitén inspektor i ndertimit ka konkuruar (1) njé kandidaté dhe 2shne pranuar (1) njé candidate:
pEr pozitén inspektor i tregut kan konkuruar (2 tre kandidaté dhe Eshi€ pranuar (1) nj# kandidat. Pé & gjitha

kéto pozita procedura e rekrutimit &shie kryer sipas Ligjit pér Zyriar Publik dhe Rregullorés pér Pranim dhe
Karrier né Shérbimin Civil,

Drejtoria pér Arsim, kéto pozita:
Duke u mbéshtetur né Ligjin pér Zyrtar Publik si dhe duke u mbéshtetur né kiérkesat ¢ Drejtorisé Komunale

& Arsimit ng Viti, NJMBNJ-ja ka shpallur konkurs dhe ka rekrutuar personelin arsimor. Brenda periudhis janar
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- dhjetor 2023, NIMBNJ-ja ka realizuar 11 konkurse dhe njé konkurs né proces pér pozitén mésimdhénds i
Matematikiéés dhe Gjuhiés Angleze, dhe njE konkurs pér pozitén puntor tekinik.

Nga 1& dhénat g posedojmé, né kito konkurse kang konkurvar 195 kandida€, duke pérfshire personel
udhtheqés (drejtorg shkollash), personel mésimdhénes (professorfeshé [Endor, mésimdhés [Endor 6-9.
miésimdhénés klasor 1-5, edukatorfe), staf mbéshtets (pundtor teknik). Pas zhvillimit 6@ procedurave @
rekrutimit pér pozitat ¢ kérkuara n konkurs, jang pranuar né puné 66 persona.

*  MéEsimEdhEnés jané pranuar 63

*  Drejlor i shkollés Eshté pranuar (1) drejtor ng IAAP “Jonuz Zejnullahu™ né Viti: dhe

= Punétor teknik jang pranuar 2 punétor teknik.

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, kéto pozita:

NE Drejloring pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale - QKMF, né konkursin pér mjek 1€ pergjithshém kand
aplikaur 10 kandidatg, ndérsa jang pranuar 5 kandidati pEr pozitén laboranté prané QKMF-sé kané aplikuar 5
kandidaté, éshté pranuar (1) njé kandidaté: pér pozitén farmacist prané QKMF-sé kané aplikuar 2 kandidaté,
Eshie pranuar (1) njé candidate; pér pozitén punétor teknik prané QKMF-sé kané aplikuar 5 kandidatg, &shig
pranuar (1) nj€ kandidat. Kurse né administratén ¢ DSHMS-sg - Qendra pér Puni Sociale. nga lista pritése jané
pranuar dy (2} zyrtarg pér mirégenie sociale, pér 1E cilat pozita &shié shpallur konkursi public, pranim i jashi&m,
dhe procedura e rekrutimit #shié kryer sipas Ligjit pér Zyrtar Publik.

Drejtoria pér Financa, kito pozita:

NE Drejtoring pér Financa. n# konkursin pér zyriar pér regjistrimin e bizneseve kané aplikaur 9 kandidaté,
ndérsa @shté pranuar | kandidat; né Sektorin ¢ Tatimit n& Prong pEr pozitén zyrtar i 1atimit né prong kané
aplikuar 29 kandidaté, £shie pranuar (1) njé kandidat, PEr 1€ cilat pozita &shié shpallur konkursi public, pranim
i jashtém dhe procedura e rekrutimit Esht€ kryer sipas Ligjit pr Zyrtar Publik.

Drejtoria pér Bujqési ka kéto pozita:
Pér pozitén udhheqs i Sektorit 1& Pyllarisé, levizje paralele, &htg pErfunduar, por pa kandidat t& interesuar:

zymar 1& bujg@sisé, #sht zhvilluar procedura e brendshme, nuk ka pasur kandidaté, andaj jang eméruar dy zyriar
nga lista pritése.

Zyra e Kryetarit té Komunés

Pér pozitén udh#heqés i Sekiorit t& Auditimit kan@ konkuruar 7 (shtat€) kandidat@, ndérsa éshié pranuar njé
(1) kandidat; pér pozitén specialist i auditimit kan# kenkuruar 7 (shiaté) kandidaté, ndérsa &shté pravar | (njé)
candidate; pér pozitén pérfaqésues ligjor i Komungs kané konkuruar (3) tre kandidaté dhe #shté pranuar (1) njé
kandidat; pér pozitén zyrar i prokurimit, konkurs i brendshém, ka konkuruar (1) njé kandidat dhe &shté pranuar
(1) nj& kandidat; pér pozitén specialist | pérkthimit kané konkuruar 7 (shtat#) kandidatg, ndérsa Eshié pravar |
(nj&) candidate. Pér té gjitha kéto pozita procedura e rekrutimit Sshté kryer sipas Ligjit pér Zyrtar Publik dhe
Rregullorés pér Pranim dhe Karrier né Shérbimin Civil.

Mjetet juridike dhe shqyrtimi i tyre

Duke u mbéshtetur né legjislacionin né fugi, e drejta pér shiryi&zim t& mjeteve juridike né proceduré
administrative &sht€ parim primar, prandaj mbéshtetur né kg, gjaté fazrés sé rekurutimit si dhe punis &
pérditshme 1& Njésisé pér Menaxhimin e Burimve Njerézore, palét né proceduré administrative kané shfrytézuar
mjetet jurike. Mbéshtetur né kompetence, kétyre mjeteve u jané pérgjigjur komisionet ¢ ankesave né afat ligjor:

* Komsioni p&r népunisit & sherbimit publik (Arsim dhe Sheéndetési) ka shqyriuar 15 ankesa dhe & cilat
Jjané refuzuara si & pabazuara;
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* Vendime t shkuarjes né pension dhe lirim nga shrbimi civil & 14 (kmErmbdhjets) zyriarve 1& shirbimit

civil, pérpiluar nga NJMBNJ-ja;

* Vendim pér pushime pa pagesé pér | vit, njé shiérbyes civil.

Pavarsisht g& Nj&sia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore t# gjithé kandidatéve ju ka dhéng @ drejién e
shiryl@zimit 1 mjeteve juridike né procedurg & rekrutimit, ka persona 1€ cilét kand etiketuar pérmes (Kuvendit
Komunal), njéra nga késhilltaret komunale ka akuzuar NJM BNJ-n, kinse pér shkelie 1& proceurave 1@
rekrutimit dhe mohimit & punésimit, edhe pse nga NIMBNJ-ja, udhtheqési i saj ka dhiné pérgjegie se.
procedurat jang zhvilluar sipas ligjit né fugi. Kjo u vertetua edhe me hedhjen poshté & dy kallézimeve penale
si 1€ pabazuara nga ana e Prokuroris# Themelore - Departameti pér Krime (& Rénda, & cilat i kishte ushtruar
prané prokurorisé asembleistja A.H. Pas marres s njoftimit niza ana ¢ prokurisisé, v konfirnmua se, NIMBNJ-
18, udhEheqési i saj ka zbatuar né pérpikéri Ligjin pér Zyrtar Publik.

Gjithashtu jané kryer edhe vendime, shkresa 1@ ndryshme ruting qé jané natyré e punés administrative dhe
zyrtare,

Vlerésimi i performancés (rezultate né puné) sé zyrtaréve publik

NE kordinim me drejtorité pérkatése, pér 1€ gjithé yriarét publik Eshig béré vierésimi i rezultatev 1€ punés
konform rregullave gé jané ne fugi. Ky proces &shigé béré duke rrespekivar mregullat, ku mbik&qyerésit 1@
drejiprdrejt kang vierésuar rezultatet ng puné & zyriaréve 1€ tyre, né kuadér 1& depanamentit pérkatés. Kurse
NJMBNJ-ja ka monitoruar dhe ka sistemuar vierésimet né dosjet ¢ tyre personale.

Gjat@ vitit 2023 vémendje ju @shté kushtuar nevojave pér trajnimin e népunésve civil ekzistues dhe
népunésve 1€ rinj. N& bashképunim me 1KAP-in jang mundésuar trajnime pér profilet pérkatése tek népunésit
ekzistues dhe trajnimi hyrés pér népunis @ rinj.

Dosjet Individuale elekironike pér népunds & shiérbimit publik dhe népunésit administrativ dhe mbéshietss
jané pérpunuar gjalé vitit 2023, duke u ngarkuar dokumente relevante (& secilit népunés. ndérsa dosjet
individuale elektronike pér shérbimin civil jang pérpunuar dhe plotésuar edhe gjaté vitit 2023,

Mjésia pér Menaxhimit 12 Burimeve Njerézore ks pérpiluar planin e personelit pér vitin 2024 pérmes
SIMBNJ/HRMIS., | njéjti éshté dérguar pér aprovim tek udh&heqiisi mé i larté administrativ per aprovim. Pas
aprovimit i njéjti Eshté dérguar né DMZP né Prishting.

Ku raport &shié punuar né pérputhje me nenin 16, paragrafi 4 i Ligjit pér Zyrar Publik Nr.08/L197.

Lyra pér Barazi Gjinore

Né raport jané prezantuar aktivitetet té cilat pasqyrojné dhe reflekiojné angazhimin dhe rezultatet e shénuara
pérgjate periudhés janar — dhjetor 2023, ku prej tyre veeojmé:

* Monitorimi i ligjeve té aplikueshme n& funksion té t& barazis¢ gjinore nga institucionet komunale dhe
harmonizimi | akteve normative:

* Organizimi i dy trajnimeve pér obligimet qé dalin pér komunat nga Strategjia pér Mbrojtje nga Dhuna
né Familje, proceduratl standarde (8 veprimit, Ligji per Mbrojtje nga Dhuna né Familje si dhe
Konventa e Stambollit, trajnim ky i organizuar pér anétarét e mekanizmit komunal kundér dhunés né
familje;

* Organizimi i fushatés “Java e edukimit pér barazi gjinore”, e cila u zhvillua pérgjaté muajit mars;

* Organizimi i trajnimit p&r Protokollin Shtetror kundér sulmeve seksuale, organizuar pér anétardi e
MEKKDHF:

= Formimi i Ekipés pér 1& Drejtat e Fémijés dhe hartimi i Planit pér & drejtat ¢ fémijeés (08 proces &
hartimit), konform UA pér themelimin ¢ EDF né komuna:

]



* Caktimi i indikatorve raportues pér zhatimin e Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi:

» Caktimi i indikatoréve raportues pér 18 drejtat e njeriut;

*  Organizimi i fushatave pér parandalimin e dukurive negative me kifto tema: parandalimi i trafikimit
me genie njerézore, parandalimi i keqpérdorimit € rrjeteve sociale nga 1€ rinjét. pasojat nga pérdorimi
i narkotikéve, parandalimi i shunés nié familje;

¢ NE shiator u shénua Java pér kompensimin ¢ viktimave 1& krimit:

* Bashk&punimi me Avokatin e Popullit né referimin dhe shqyrtimin e ankesave 1€ qytetarve pér shkelje
1€ t& drejlave 1€ njeriut nga institucionet komunale:

* Ofrimi i rekomandimeve pér t¢ drejtat e njeriut né pérgjithési dhe barazing gjinore nié vecanti pér
drejtorité komunale;

* Pérfshirja e pérspektivés gjinore né KAB-in 2024-2026 dhe caktimi i prioriteteve q& eliminojné
pabarazité gjinore né ndarjen e buxhetit komunal:

* Planifikimi i buxhetit komunal nga pérspektiva gjinore;

* Analizé gjinore né Kulturg, Rini dhe Sport;

* Analizé Gjinore né sektorin e bujgésisé:

* Pércaktimi i masave afirmative pér avancimin e barazisé giinore né Komuné;

* Sigurimi i & dhnave statistikore nga kéto sfera: zhvillim ekonomik. punésim/mirégenie sociale,
shéndetési dhe procesin e vendimmarrjes;

* Organizimi i trajnimit kundér ngacmimeve seksuale ng vendin e punés, mbéshietur nga ABGJ dhe
IKAP { t€ trajnuar 18 zyriarg):

* Fugizimi ekonomik i grave (bizneseve pér vetépunsim) permes ndarjes s& granteve pér zhvillimin e
bizneseve (biznese pér pérpunimin e ushgimit), né partneritet me IADK, IKC, Caritas Zvicerran:

* Hatimi i Strategjisé kundér Dhunés né familje dhe planit té veprimit 2024-2026 (né proces);

* Aktivitete tjera t# vazhdueshme.

Zyra e Prokurimit

P&rmes kétij raporti do t& paragesim 1& dhiina e aktivitetet e prokurimit & pérmbledhur, qi jang zhvilluar pér
ofrimin ¢ shérbimeve, zhvillimin ¢ punéve. gjegjésisht investimeve kapitale dhe furnizimeve me gjéra 8
ndryshme, bazuar né kérkesat dhe nevojat ¢ AK-sE g¢ jang domosdoshméri pér plotésimin ¢ aktiviteteve (&
Komunés, bazuar né kiérkesén ¢ njésive shpenzuese dhe pér realizimin e shpenzimeve buxhetore si dhe pér
plot€simin ¢ kérkesave IE njesive buxhetore dhe mbarévajtje pa pengesa (€ aktiviteteve 18 Komunis si dhe pér
realizimin e investimeve kapitale t& planifikuara sipas buxhetit te kEtij viti e gE #shié ng interes 1& komunitetit
dhe rritjen miréqenies qytetare né pergjithési, punét dhe akivitetet qé Zyra e Prokurimit i zhvillon pér njé vit
buxhetor, gjegjésisht kalendarik.

NE periudhén ¢ vitit janar - dhjetor 2023, duke u bazuar né kérkesat e njésive shpenzuese dhe nevojave 1@
tyre, zyra ka inicuar 74 aktivitete & prokurimit. Duke i ndarg ato sipas kategorive ose llojit 1€ ndara né puné,
shiérbime dhe furnizime, kemi kéto & dhiéna; 20 aktivitete me lénde prokurimi, Shérbime; 24 aktivitete me 1Endé
prokurimi, Puné; dhe 30 me léndé prokurimi, Furnizime. Nga kéto aktivitete, T0 jané permbyll si aktivitete, 4
1€ tjerat janE anuluar, ndérsa lloji i procedurave t& udhéhequra jang si vijon: 58 raste 8shté pérdoré procedura e
hapur; |0 raste procedura e kuotimit & cmimit dhe | aktivitet procedurf me vilera minimale: 3 aktivitete
procedura ¢ negocuar pa publikim té njoftimit p&r kontraté, dv miniproceduré, Prej kétyre aktiviteteve &
zhvilluara: 69 aktivitete 1& prokurimit jang permbyll dhe jan€ finalizuar me nénshkrimin e kontratave. ndérsa 4
aktivitete t& prokurimit jani anuluar dhe nje (1) aktivitet 8shié né proceduré t& ankimimit.
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Zyra e Prokurimit pérveg kétyre aktiviteteve ka realizuar edhe pagesa pér operatorét ekonomik gé kang
kryera puné, fumizime apo shérbime, sipas kontratave q¢ kang me komunén toné, Shuma e pérgjithshme e
shprehur né vierén e kontratave té lidhura gshté 13.064.494.96 €.

MNdér aktivitetet & zhvillon Zyra e Prokurimit &shté edhe nxjerrja e urdhérblerjeve dhe procedimi i pagesave.
Gjaté késaj periudhe kohore jané |&shuar 1201 urdhérblerje pér pagesén ¢ OE-s¢ & kontraktuar, duke
udh&hequr [End&t pér kompletim dhe jani dérguar né thesar per pagesE, gjegjsisht ekzekutim, Zyra e Prokurimit
ka kryer edhe 128 rekomandime pér vendimet ¢ ndryshme & komisioneve pér hapje dhe vlerésim dhe
komisioneve tjera. Né fund dubet potencuar se, Zyra e Prokurimit gjaté viti fiskal 2023 ka kryer puné dhe
shérbime t¢ ndryshme sipas kiérkesave dhe nevojave 1 1@ gjithe njésive shpenzuese, duke ofruar késhillime dhe
shérbime profesionale, me géllimin e mbarvajtjes sé punve né Komuné dhe respektimin dispozitave ligjore né
fugi, por edhe ka pranuar dhe proceduar 1€ gjitha kérkesat g€ kang ardhur nga ko njési.

Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun

Cijtd vitit 2023, respektivisht periudhiés janar-dhjetor. Zyra pér Informim dhe Marrédhénic me Publikun ¢
komunés s¢ Vitisé ka gené ¢ angazhuar @ informimin sa mé objektiv dhe 1& shpejie per shvillimer akiuale 1@
Institucioneve komunale, Fatkeg@sisht edhe ky vit S&shié karakierizuar kryesisht me maos funksionimin ¢ rregullt
1 webfageve standarde 1@ komunave kk.rks-gov.net. g Eshig né pérgjegidsi & nivelit dendror. Megjithat€ kjo
Zyre ki vazhduar punén duke pérejelld & gjitha aktivitetet ¢ rregullia. por edhe @& vegama <i dhe ka njoliuar
publikun ¢ gjerE pér shvillimet ¢ giithmbarshme né Komunén e Vitise, kryesisht né llogaring ¢ saj né facebook
(per shkak 1€ mos funksionimit 1€ webfages). Po ashiu nga ZIMP jané pérdorur edhe kanalet ¢ tera inlormative,
si: platforma ¢ konsultimeve publike. M& poshié keni disa permbledhje & publikimeve @ béfra né weragen
avriare & komunds:

o Sy plr Informim dhe Marrédhinie me Publikun giaté kidsaj periudhe ka publikuar dokumente mbi
procedurat ¢ konkurrimit dhe pranimit ng@ puné:

= Nga procedura ¢ prokurimit jané publikuar 83 kontrsta @ nénshkruars, 24 niollime plr kontrd, 23
njoflime pér dhénie 1& konwratés dhe | plani i prokurimit publik pér vitin 2023:

= Jant publikuar giithashiu edhe 133 njoltime publike, 38 vendime 2 Kuvendit Romunal, 60 vendime 13
Kryetarit (& Komunis, shumica e drafi dokumenteve 1@ cilal jang parapard 1 shgvriohen né Komitetin
pér Politiké ¢ Financa dhe Kuvendin Komunal:

*  Poashiu jang publikuar edhe disa plane ¢ raporte si dhe dokumentet 1@ cilut nd@rlidhin me shpenzimin e
paras publike:

»  Nj& bashkEpunim & ndérsjellét dhe shum 1@ mird kemi pasar me media lokale dhe ato gendrore. Pénmes
adresave elekronike, gjiths mediave 1@ shkruara. elekironike dhe agjencive 1§ ljmeve o jong dirpwar
Fajmet pér ngjarjet nga Komuna e Vitisé edhe pérmes fotogralive:

* Lyra pér Informim Publik ka plrcjell akiivitetet e krvetarit 1 Komunis apoe edhe 1@ avrtarive (& tjerd
homunal né werren:

*  Pritjen ¢ delegacioneve vendore dhe 18 husja né Komunén tonds:

& NC kuadér 1€ ayrls jané bird specifikimer ¢ shpenzimeve pEr publikime: shpallje, konkurse, tenderd,
mjoftime ctj:

¢ NE kuadér & punis s¢ Avris pér Informim Publik Jang pranuar dhe shgvrivar 24 kévkesa pér gasje né
dokumentet publike. Nga 1o 20 sosh jand aprovuar plot@sisht. | &shi@ refuzuar dhe 3 kane mibelur [
plreiizie (sipas raportit final 1@ dérguar nd AP



* Ay pir Informim ka marr pjesi pothuagse né 1 gjitha trajnimer. punétorité dhe mbledhjet e ndrvshme
e lidhén me punén ¢ késaj syre:

o Jand mbajlur edhe dy debatet ¢ mregullia @ Eryctarit t& Komunis me gyietard:

o Gjithashtu me q@llim 2 planifikimit (& buxhetit komunal pEr vitin 2024-2026. i oraanizimin ¢ Kuvendit
komunal dhe né bashképunim me DEFZH-nE Jang mbajier diskutime publike me grietard dhe grupel ¢

Interesit;

ME poshié Keni njé tabelé 1€ takimeve publike & mbajiur me gytetars gjaté vitin 2023
o [ akdi - [ B vesdi B st | B s [N e I
b Eneuiltin public Leur s propoam migunen pér mandutimis & sbeturieag 6 k¥trants ¢ Yk T e ] | 4 M
3 Digym buhator M- ORG AW T 1o i 1 B Ll
# Diskatio stk bt peciekoat @ cidsjelibsit nd shonar: Rarjan, Fohatl | i, Radwiot dive Dovagd BETHE i 18 0 u
 Drehatl patlit Lo g Refabiiron o muges hacionale N 15.3 Sepmiet kot Gjlan LI LB 1A0S05 Vi Ll L B
smaﬁgmmmmmm Eometipy Pollid che firents JE0601 Vi 1 B b |
& st alion publi edhaat e propries magatioren par Taksa, Mpabess ehe Gioba 2034 WEXN  wa J B 2
7 Bivknitin puthie pae plinfiirsies ¢ bunhis bormusal 3504 1908 b Shiftera [Giybe ke BN Gyt i i 1
8 Dikuon pulbk per plasiitamin ¢ Bushietnt kevrgnal J106-J00% ot Pecheran che kokaliet pér math HBN  Pochens 1 1 1
3 Duskuti bk per palsfian & Bunhetit komena! 2004 08 me grsget e indsresi Wy (I )
10 Desiatin pobiih par plasitisreir & buhel kermyng) 3206 226 14 Vit 10T ili E 5 "
11 Dobati | pack | mequdit keyietart 14 ommusiés rar-ershor 03 N v ] 4 W
1 Datat | cytdd magllt | knyetanit 10 korwand rar-dijecor 101 ) = TLES v ] ® n
18 Karnsstion poblk Wit me proparien Plinis ¢ punks o Kevendil Korunal ilish plontin 214 QAMEH Vi i 3 7
w  m i

Firgisdy wWooay

WNE KAE vit nd wkimer ¢ ndrvshme publike kang mareé piesé 317 qytetard. Nga kéo takime kané marng (s
130 femra e 187 meshkuj.

Lektori
Gjaté periudhés kohore janar - dhjetor 2023, si lektor Administratés s& Komunés dhe i Kuvendil 1& Komunés

s€ Vitisé kam kryer pung dhe detyra t# punis sipas pérgjegjisisé zyrtare dhe pérshkrimit & detyrave & vendit 1@
punés. Kam lektoruar dokumente zyrtare pér Zyrén e kryetarit, pér Kuvendin e Komunés, pér drejtorite, peir
njésité dhe zyrat komunale etj.

Gjaté periudhiés kohore janar - dhjetor 2023 kam lektoruar kétto dokumente:

* Informata vjetore e Kryetarit t&8 Komungs me drejtorit komunale 2022: Informaté ¢ Kryetarit pér periudhén
Janar-gershor 2023; Kérkesé, memorandum (Zyra e Kryetarit), Debati publik (shkresa), Kérkese, Vendim:
Informaté pér Kuvend, konkursi i bursave (Drejtoria pér Arsim); Propozim vendim dhe shkrese e
inspekiorit (Drejtoria pér Inspeksion); Vendimet pérgiigie né ankesg (Drejtoria pér Kulturé, komisioni):
Vendime (3) pér Shitrbimet publike (i shkresa), ankesé, autorizim, Marréveshje (4) (Zyra Ligjore);
Komiteti pér Komunitete (procesverbali).

* Procesverbalet ¢ Kuvendit Komunal (mbledhja e X e 2022 dhe 1. 11, 111 IV, ¥, VL VII, VIIL, IX, XX
procesverbal nga seancat e jashtzakonshme: Vendimet 26.01.2023. Vendimet 22.2.2023, Vendimet
27.03.2023, Vendimet 25.04.2023, Vendimet 25.05.2023. Vendimet 21.06.2023, Vendimel (24.07.2023),
(20.09.2023), (23.10.2023), (13.12.2023),

*  Procesverbalet e KPF-s¢ { mbledhja e X e 2022 dhe mbledhjet 1, 11, 111, 1V, W, VI, VIL, VIIL, 1X, X).

* Procesverbalet e KKSB-s¢ (mbledhja e VI 2022 dhe mbledhja e 1, 11, 11, 1V, V. VI 2023).
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Gjithashtu kam ndihmuar edhe gojarisht zyrtarét sipas ndonjé kérkese me gojé qé mé éshué shtruar dhe kam
kryer puné shtesé (Hartimi i Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal).

Lyra pér Integrime Evropiane

Zyra Komunale pér Integrime Evropiane, zynari pér integrime evropiane gjaté periudhiés Janar — dhjetor 2023,
ka kryver kito aktivitete:

kemi profilizuar Planin Kombétar pér Integrime Evropiane 2023 dhe iu ka rekomanduar Zyrés sé Krvetarit
t& Komunés, Zyres s Kryesuesit 1 Kuvendit, drejtorive komunale dhe zyrave ndibmése & Kryvetarit 1@
komunés, pér plogsimin e objektivave g dalin nga Plani Kombétar pér Integrime Evropiane 2023;

Kemi mbajiur takim njoftues me Zyrén e Kryetarit 18 Komunés, Zyrén e Kryesuesit 1€ Kuvendit;

Kemi marr€ pjesE né takimin ¢ Kolegjiumit 18 ZKI-ve.me AKK dhe MAPL-ng:

Kemi pércjell punimet e takimeve t& KPF-sé;

Kemi pércjell punimet e scancave t& Kuvendit & Komunis;

Kemi marr& pjes& né komisionin pér riintergrim, né bordin e drejlorve;

kemi raporiu ne ministri pér realizimin e obligimeve q& dalin nga plani pér integrim pércjell komunave.

Lyra pér Projekte

Bazuar né detyrat e punéis nga Zyra e Kryetarit 12 Komunés dhe kérkesat e zyrés 58 projekieve gjaté periudhis
Janar- dhjetor t& vitit 2023 kemi punuar né hartimin e projekieve, raporteve 18 pranimit t& tyre dhe mbikgyrjes
st zhatimit 1€ projekteve.

PErveq hartimit té projekieve t& langpérmendura kemi kryer edhe kitto puné, si:

" ® & & @&

Hartimin e detyrave projektuese;

Pranimin teknik € hartimit t& projekteve 1 ndryshme;
Pranime teknike t8 projekieve 12 pérfunduara;
Komisione 1€ ndryshme pér vierésim;

Menaxhimi i zbatimit 1€ projekteve; dhe

Angarhime tjera shtes# sipas kérkesave & menagjmentit.



KAPITULLI 111
Raportet e Drejtorive

Drejtoria pér Administraté

Drejloria pér Administraté krven shérbime 18 pergjithshme administrative pér organet ¢ administratés dhe
ofrimin e shérbimeve administrative p&r qytetarét e Komunés sé Vitiss. Shérbimet e pErgjithshme adminisirative
pér organet administrative dhe organct tjera ¢ késaj drejiorie pérfshijng: Ofrimi i shérbimeve dhe kryerja ¢
punéve administrative mbéshtetése pér punén e Kuvendit 1& Komunés, trupave & Kuvendit t& Komunés dhe
Késhillit t& Drejtoréve; Pérgatitja e akteve té cilat i nxjerr keyetari i Komunés, Keéshilli | Drejtoréve: Harton
propozim rregullore, propozim vendime né fushién e administrates; Kujdeset pér pérkthimin ¢ materialeve 1@
Kuvendit, trupave t& kuvendi dhe K&shillit 1& Drrejtoréve, duke respektuar gjuhit zyrtare.

Drejtoria pér Administraté ka realizuar objektivat t& cilat dalin nga Plani i Punés s¢ Drejtorise pér Vitin 2023,
Drejtoria pér Administeaté ka hartua planin ¢ veprimil pér muajt janar - dhjetor 2023 pér arsye & kryerjes sé
shErbimeve administrative pér bashkatdhetarst qé vij€ nga bota ¢ jashtme pEr pushime verore.

NE vazhdim do 8 paragesim punén e sektoréve 1@ kifsaj drejtorie:

I. Sektori pér Puné Administrative

Sektori pér Puné Administrative ka kryer punét dhe detyrat ¢ punés pér nevojat e Kuvendit 18 Komundgs sé
Vitisé, kryetarit 1& Komunés, Késhillit 1 Drejtoréve dhe drejtorit t& Drejtorisé pér Administraté. Ky sektoré ka
pérgatit fiesat dhe materialet tjera pér mbledhjet ¢ Kuvendit 18 Komunis sé Vitisé, Komitetit pér Politiké dhe
Financa, Komitetit pér Komunitete, Késhillin 12 Drrejoréve, Keshillin Komunal pér Siguri né Bashkisi, etj.
Kuvendi i Komunis ka mbajt |1 seanca t& rregullta, 1€ jashtézakonshme |, solemne 5, urgjente 0. Komiteti pér
Politiké dhe Financa ka mbajt 10 mbledhje 1 rregullta. Komiteti pér Komunitete ka mbajt 10 mbledhje dhe
Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési ka mbajt & mbledhje t& rregulita. Kuvendi i Komunés ka miratua 2
rregullore dhe | plotésim-ndryshim t& rregullores, 85 vendime te ndryshme. TE gjitha kéto akte normative (&
Kuvendit jané pérgatit pér proceduré pér nénshkrim dhe protokollim dhe jané dérguar né Ministring pér
Administrim 1& Pushetit Lokal pér vierésim té ligishmérise s& k&yre akteve.

Gjaté késaj periudhe raportuese Keshilli i Drejtoréve ka mbajt mbledhje konsultative ditore, javore dhe
mbledhje @ megulhta, ku jané shqvriuar materiale t& ndryshme t& cilat jang pErcjellé pér shqyrim dhe aprovim
ni Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe né Kuvendin Komunal, Pér mbledhijet e Késhillit t2 Drejloréve Eshie
pergatit materiali si dhe jan€ hartua procesverbale pér kéto mbledhje. Pér nevojat e krvetarit t& Komunés pér
kété periudhé raportuese jané hariuar dokumente t8 ndryshme, si: vendime, marréveshje 1& ndryshme, kirkesa
dhe shkresa & ndryshme. Dokumentet ¢ hartuara jang 1€ natyrave & ndryshme, si: propozim vendime pér
ndarjen s& ndihmave financiare, vendime pir formimin e komisioneve t& ndryshme pér pranimin e malli,
vendime pér caktimin e menaxherit pér mbik&qyrien ¢ punéve, vendime pér pranimin teknik té punéve, etj,

Zyrtari pér pérkthim ka pérkthyer né ményré simulante né 1@ gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit, Komitetit pér
Politiké dhe Financa, Késhillit pér Siguri né Bashkiési, Komitetit pér Komunitete dhe Késhillin ¢ Drejtoréve,
Gjithashtu ka pérkthye edhe 18 gjitha materialet t& cilat kané dal nga mbledhjet e Kuvendit, KPF, KKSB,
Komitetit pér Komunitete dhe Késhilli | Drejioréve,
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I1. Sektori i gjendjes civile

Ne vazhdim po e paragesim numrin e dokumenteve W léshuara nga Sektori i Gjendjes Civile pér periudhén
Janar - dhjetor 2023:

Nr | Pérshkrimi | Léndeve totali |
1 | Ekstrakt nga regiistri qendrori giendjes civile 17059
_? Certifikata Lindjes 10752
3 Certifikata ¢ martesés 5179
4 Certifikata e Vdekjes 1817
5 | Certifikata Vendbanimi 94
6 | Deklaraté per bashkising familjare 5521
T | Certifikata ¢ gjendjes martesore 1258
8 | Certifikata e Shtetésisé 285
9 | Vertetim nga Arkivi 629
10 | Vendimet 140
11 | Aktvdebjet 208
12 | Vértetimi Mjeteve 51
13 | Vizita b1
14 | Regjistrimet né LAL (¢ jashtme ; ) 213
15 | Regjistrimet n& LAL & brendshme 24
16 | Regjistrimet o LAV (vdekje té jashtme) 71
17 | Regjistrimet né LAV (vdekje 1 brendshme) 148
I8 | Regjistrimet 08 LAM & jashtme 03
19 | Kurorézime té reja 476
20 | Shkurorézime 58
21 | Humbje Shtetiésie 26
22 | Fitim Shtetésie 23
23 | Clajmrim i vendbanimit 9 =1
Totali i dokumenteve t& léshuara 45120

Numri i pérgjithshém i dokumenteve 12 léshuara pér periudhén janar - dhjetor 2023 Eshig 45120 dokumente,

II1. Sektori i zyres pritése dhe arkivit

Zyra Pritése n€ kuadér t& aktiviteteve & saj 1 cilat i ka kryer pér ki1# periudhé raportuese janar — dhjetor
2023 jan, si: regjistrimin ¢ (€ gjitha kérkesave dhe parashiresave, shirbimet postare pér organet e administratés
komunale, ofrimin ¢ ndihmés juridike Qytetartve pér plotésimin ¢ kérkesave dhe regjistrimin e kérkesave né
protokoll.

Numiri i kérkesave 1€ pranuar né Zyrén Pritése gshié paragit né formé tabelore:

KibrkesE pér regjistrim né Librin Amé i 18 Vdekurve -LAY nga jashig 4%
Kérkes# pdr regjistrim nd Libein Amé i 1 Manuorve -L.A M nga jashié 0

[ Kerkes® pér regjisirim nd_Librin Ame | tf Lindorre 1AL nga jashic 258
Kérkesn pifr regjistrim né LAV brenda vendit 114
Deklarata pér vendgindrim 0
Deklarata pér trashégimi 206
Deklarata pdr pérkujdesie financiare il
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Dicklarag@ pitr regjisdrimin 18 mé vonshém né LAL 3
Deklarnta pér regjistrim né LAY 52
Giithsejie: 842

LENDET E ARKIVUARA

Drejiori Nr. | lEndeve 12 |
arkivirara

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Siguri 321
Drejtoria pér Administrate 35528
Drejtoria per Arsim 1504
Drejtoria pr Bujgesi dhe Zhvillim Rural |59
Drejioria pér Financa Ekonomi, dhe Zhwillim 5825

| Drejtoria pér Kultur® | Rin die Sport 295
Drejtoria e Urbanizmit, Planifikimit dhe Mijedisit 227
Drejtoria e Inspeksionit 4
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miregenie Sociale 923
Drejtoria pér Gjeodezi, Proné dhe Kadustér 5888 |
Kuvendi | Komunés 13
Lyra e Kryetarit 767
Zyra pér Komunitete 2
Totali 51516

IV. Sektori | administrimit

Ky sektor pérfshin shérbimet q& kané 1@ béjné me mbéshtetien logjistike 1@ organeve & adminisiratés dhe
até: kujdesit pér mirémbajtjen e auto veturave Zyriare 1 organeve & administratés, sigurimin dhe mirémbajtjen
¢ objekteve komunale.

NE vazhdim po i prezantojmé shpenzimet ¢ mirémbajtjes, karburanteve dhe shpenzime tjera pér automjete
dhe gjeneratoré pér periudhén janar - dhjetor 2023

Shpenzimet e mirémbajtjes s& automjeteve dhe gjeneratoréve pérté gjitha njésitd shpenzuese 18 Komunés
st Vitisé pér periudhién raportuese jang 35.872.00euro, si: Administrata  13.060.00€; Shéndetésia
13.271.00€; dhe Njésia e Zjarrfikesve 9.541,00€,

Shpenzimet pér derivate (@ nafiés pér automjete, gjenerator, nxehje gendrore dhe autorizime pér & gjitha
njésité shpenzuese 1& Komunés s& Vitise Jang 61698 [

Shpenzimet pér derivate 18 nafigs pér automjete pér € gjitha njésité shpenzuese 16 Komunés & Vitise
jané 46210 litra, si: Administrata 17210 litra (Zyra e kryetarit, DKA dhe autorizimet); Shéndetésia 18619
litra; dhe Njésia e Zjarrfikésve 10381 litra.

Shpenzimet pér derivate 1& nafiés pér nxehje gendrore pér 1€ gjitha njésité shpenzuese 18 Komunds si
Vitisé janE 12521 litra nafté, si: Administrata 10030 litra: Drejloria e Kulturés 0 litra; Shéndet@sia 249
litra; Njésia e Zjarriikisve 0 litra;

Shpenzimet pér derivate 1& naftés pér gienerator pér 1€ gjitha njésité shpenzuese Jané 2967 litra, si:
Administrata 620 litra; Shéndetésia 1044 litra; Njésia e Zjarrfikisve 288 litra; DK.A-ja (shkollaty 1015
litra.

Shpenzimet e sigurimeve te automjeteve 8.983.0 euro.
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Zyra e IT-s¢ ka udhéhequr dhe kontroflua
batimit 1€ standardeve dhe ofrimin e shérbimit
* Kazbawua hardéare, Softuerin Kom pjute
* Mirémbajtien e infrastrukiures pér inte:

PER PERIUDHEN fanar-dhjetor 2023

r punén e sistemit 1 teknologjisé informative,
mi cilésore, n veganti;

rik dhe t¢ gasjes me intemet:
rnet dhe kygje sipas nevojave 1@ ndryshme pér organet komunale.

me géllimin ¢

Nr. | Emértimi Nr.Intervenimeve Virejtje
| Risetimi | passéord 1¢ Domenis 150
2 | Hapja e Userve ¢ Deosneniy 45
3 | Hapja e Userave 1 Intraneti 13
4 | Intervenintet né Uera 100
5 fivervenimer né PRt qeveritar 150 =
6 | Intervenimei né programe |50 ]
(7 & onfignrimi | séigir 0
8 | Interveninet ng Cifemedfen Chuile |50
9 | Imtervenimer né Tatimin Prowe [
10| Futja ¢ kompjuteréve ne Domen a0 ]
V| fstalimi i softéare 00
| 12| Tnstalini i compuierhardearedesioe: 00
13 | Rregullimi kabliove 16 interneti 70
14 | Intervenintet mé E-mail 150
15 | Hapfa E-meil Zyriar 12 reja pér zvetar Komunal | 35
|6 | Infervenimet né fntraners 150
17 | Moitarimi i Kuvendit Pérmes Teleprezences 0
18 | Drefrovia Arsimiy 30
19 | Qemdra pér pumé sociale &0
20 | Felefonave VOIP 35
21| Asisthmi ne rre gullimin e foroko., printe elf 250
22 | Pirkralja ne takime virtuale 2
Giithsej 1855
1. Mirémbajtja e Serverit ¢do diti
2. Mirémbajtja ¢ Intranetit gdo dité
3. Mirémbajtja e Gjendjes Civile cdo dite
4. Mirémbajtja e-pasurisé ¢do ditgé
3. Sistemi pér menaxhimin dhe arkivimin elektronik & dokumenteve cdo dité
6. Menaxhimi i disa kontratave
7. Trajnime t& ndryshme virtuale dhe fizike

ZLyrtari pér pranimin e mallir gjaté periudhis janar
vendit 1 punés, ku ka realizuar objektivat g€ parashih
Pranuesi i mallrave ka krver kito detyra t& punés:
menaxhimil (& pasurive (E-Pasuria), ky né 1& pérfshihen
e kétyre materialeve 8sht& 49104.95 ¢ apo mbi 87 lénde
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- dhjetor 2023 ka punuar né harmoni me pérshkrimin ¢
planin e puniés gjaté kisaj periudhe,

Pranimin dhe regjistrimin e mallrave né sistemin e
materialet shpenzuese si dhe aseter komunale, ku viera
: Jang béré mbi 120 kiérkesa per furnizime me material



pér zyre dhe inventor; Jang bré furnizime me material shpenzues si dhe inventar pér i gjithe njésité shpenzuese
1€ Komunés s& Vitisé, duke pérfshirg Zyrén e Kryetarit dhe 1& gjitha drejtorité tiera dhe komunitetet: Kemi
asistuar né disa paramasa pér furnizim me material shpenzues si dhe ka kryer detyra tjera Q€ ju janE besuar nga
menagjmenti i Komunés.

Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
Né kuadér t¢ kitsaj drejtorie jan zhvilluar kéto aktivitete:
I. Sektori i buxhetit dhe thesari

Nr. | Kategorit® ekonomike ] 2023

| | Paga e m&ditje 9,096,106.44

2| Mallra e shérbime 2,569,042.55

3 | Shpenzime komunale 317,042.90

4 | Subven, e transfere 769,961.58

5 | Shpenzime kapitale 4,307,122.35
Totali IT,HE‘P,ETE.EI_.

Il Sektori i Financave
Sektori i Financave gjatg periudhes janar — dhjetor 2023 ka krver kéto puné:

Eshté bEré mbyllja ¢ vitit buxhetor 2022:

Eshté mbylle libri i protokolit pér vitin 2022 me numer rendor 2320;

Jan€ regjistru obligimet ¢ papaguara SJatE vitit 2022, & cilat jani bartur n@ vitin 2023

Jané regjistru 2618 kupona 1€ shpenzimeve né vier prej 7.332.804.37¢;

Jan# aprovu dhe gertifiku 2142 kupona t& shpenzimeve nié viers prej 73332804.37€:

Jan¥ evideniu 2618 pagesa 1& shpeniézimeve pérmes transferit né vierg prej 7.332.804.37€ né analitik
sipas kodeve ekonomike, programeve, perfituesve dhe dokumentacioni origjinal &shié arhivu:

Jang béré 2618 zotime me proceduré té prokurimit dhe aprovimit:

Jané protokolu 2113 fatura, kontrata, vendime t2 vitit 2023 dhe Jan€ dorézu 2113 obligime pir zotim me
procedé 1€ prokurimit dhe aprovimit:

Ehté béré regjistrimi né sisitem i 168 furnitorve & ri né MFT:

Jan€ terjeké 3 avanse pér para 1€ gatshme né viers prej 1.500.00€ dhe @ avanse pér udhétime Fyriare
Jashté vendit né vieré prej 9.22 80¢:

Jan& mbyll 12 avansa pér udhitime zyrtare jashit vendi dhe avanse pér para té gaishme;

Jan€ béré 538 raportc t& pranimit né arke dhe jang béré 139 deponime nE banké né vieri prej 90.280.00¢:
Eshie mbajiur evidencé analitike e pagave né vieré prej 8.768.141.96€ pér arsim, shéndetési administrat
komunale dhe késhilltarét komunal:

Jung béré 1579 ndryshime né regjistrin e pagave pér 1165 1& punsuar n& administrat, arsim, shéndetisi
dhe 27 kitshilltaret komunal:

Jané faturu 4325 fatura 2 inkasimit e @ hyrave vetanake mbi 10.00€.
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IL Sektori i Tatimit n# Prong

*  Ofrimi i sh&rbimit & qytetaréve pér kryerjen e detyrimeve tatimore nga tatimi mbi prone;

*  Ofrimi i shérbimit pér pagesen e taksés komunale per automjete dhe mbajtja shénimeve tjera;

*  Ofrimi i shérbimit p&r biznese dhe puné tiera sipas kérkesave 1# paléve;

* Dhénia e kishillimeve paléve pér kushiet e pagimit t& tatimit;

* Gjaé periudhés janar - dhjetor 2024 jang shérbyer mbi 3415 qytetaré me vErtetime pér shérbime 13
£KK-s€ dhe nevoja personale, virietime sociale jani shérbver 607 gytetare. humbie 1 shietésisé jane
shérbyer 92 gytetart me vérietime, korri giim te emrit dhe mbiemrit Jjan€ shiérbyer 49 qytetars me
viéretime;

* Jan¥ inkasuar 766,363.55 € nga tatimi né prong dhe 116,452.00 € nga taksa e automjeteve. Realizimi i
planit vietor pér tatimin né prong shprehur né pérgindje éshiet 117.86 e, kurse tek taksa e automjeteve
kemi realizuar planin pr 137 %%:

* K@ inkasim e kemi arritur me rastin e pérpilimit 1@ lisiés pér 1€ pErmbaruesi privat prej: 415 obliguesve
mbi 300.00 €, ku 98 prej ktyre tatim paguesve Kang béré marréveshje pér Pagesén me kiste ndérsa kanis
kryver obligimet né térési 164 latimpagues dhe jang dérguar 677 letérkujtesa dhe njofiime pérfundimtare
pir obliguesit mbi 300 euro:

Ne krahasim me periudhén e njjte te vitit te kaluar kemi 267,992.59 € ma shumé t& inkasim nga 1atimi

i prone, kurse nga taksat pér automjete jan€ inkasuar 17,262.00€ mé shumé na periudhén e njejté 1& vitir

té kaluar,

Rianketim dhe Anketim: Jang rianketuar 2815 prona, jané regjistruar 607 objekte 1& reja dhe kemi bire
rishikimin e léndéve dhe shénimeve PEr latimpaguesit gjaté viteve & tera dhe puné 1 tjera administrative, duke
permirEsuar shumé gabime n# evidencat e bera nga vitet e kaluara, duke verifikuar gjendjen né teren dhe marrjen
¢ fotove. Raportimi pér té hyrat ¢ realizuara nga tatimet dhe taksat né periudha t& cakiuara kohore javore, si dhe
mbajtja e shénimeve dhe evidencave. Bashkangjitur keni edhe rapoetin financiar & & hyrave Janar - dhjetor

2024. Ky raport 8shté beré mé 11.0 1.2024. Ne presim gé 1& kets ndryshime né inkasimin e tatimit né proné deri
né fund vit 2024,

IV. Sektori pér Ekonomi dhe Zhvillim

Gjatg kisaj periudhe kohore prej 00, 01. 2023 < 31, 12, 2023 ni kuadér 1& Sekiorit pér Ekonomi dhe Zhvillim
kemi kryer njE s punimesh. Ndér to do veqoja: Shgvrtuam njé |Endé (kiérkesa) 18 qytetartve pér
shirytézim & pasurise publike, mirépo né bazé 18 Planit Zhvillimor Komunal 2010 - 2020, Komuna nuk ka
planifikim afatshkurter pér investim nié kéto parcela; Mbajtém takim me zyvriarét komunal pEr hartimin ¢ planit
hvillimor ekonomik local; Komuna e Vitisé me mbéshtetje nga MMPHI dhe ni bashk&punim me kompaning
konsulente  UBT-n&, 8shig pg proces t& hartimit & Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) si njé dokument
strategjik multisekiorial qe percakton zhvillimin ¢ Komunés Per 8 vitet e ardhshme: Punuam né Slrategjing pir
Zhvillim Ekonomik né Komunén e Vitiss 2022 - 2026; Mbajitm takimin me zyrardl komunal dhe
pérfagésuesit ¢ UBT-sé 1& cilét béné prezentimin e profilit Planit Zhvillimor Komunal 2021 — 202 %: Komuna
e Vitis# me mbéshtctje nga MMPHI dhe né bash képunim me kompaning konsulente UBT-nE éshté n¢ proces
(& hartimit 1€ Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) si njé dokument strategjik multisektorial q& pércakion
zhvillimin e Komunis pér 8 vitet e ardhshme.

V. Zyra pér regjistrimin e bizneseve
Gjaté periudhés janar- dhjetor 2023 kemi: Té regjistruara biznese 1@ rejal83; Ndryshime né biznes 106:

iﬂ‘”E thiar 47 hiznaca: Faclflhoee av = e= s



VL. Projektet e investimeve ka pitale pér vitin 2023 & financuara nga buxheti i Komunés
s€ Vitisé, buxheti i nivelit qendror dhe donacionet
Emértimi i projekieve ]
Asfaltimi | rrugsve Vi, Begunce, Lubishi&, Kabash -Buzovik, Drobesh, Ramnishis, Smiré, Podgore, Gérmowi
Aslaltimi | rmugéve rurale I:E_']?uﬂwran. Terpezt, Ballance, Zhiti, Sllating e EpErme, Sllating ¢ Poshigme, Trestenik

Asfaltimi i rrugéve rurale ni Sodoving 1& Jerlive, Sodoving e Cerkexdve, Gjylekar, Budriks, Radivaojc

Ndértimi i kanalizimeve né Vi, Kabash, Bing€, Gérmove. Drobesh, Begunce, Giyvlekars, Budrike

Ndertimi i kanalizimeve ne Trestenik, Radivoje, Porheran, Sllating e Poshtéme, Viérban

Ndérimi i rugve me zhavor né Sodoving ¢ Jerlive, Sodovine e gerkezve, Virban, Fshati i R, Goshice, Stubsll ¢
Epfrme

| Ndértimi i rugéve me zhavor né Begunce, Lubishté, Buzovik . Remnik, Pozheran , Radivejc, Smirs, F;:ndgurc

Ndértimi i trotareve dhe ndrigimit publikné Pozheran. Fshati § Ri, Trestenik, Devajé, Ballancs, Ramjan, Ramnisht,
Sodoving e Cerkezive dhe Jerljve

Ndértimi i trotareve dhe ndrigimit public n& Viti, Smire, Kabash, Goshic#, Begunce, Germove, Lubishté, Giylekare,
Viérban

Nelértimi i hapésirave gielbruese publike ng Vit, Smirg, ViErban, Gérmove, Remniké, Budrike, GoshicE, Drobesh,
Kabash

NdErtimi i hapisirave gjelbruese publike né Pozheran, Sliating ¢ Epérme, Sedoving e Cerkeziv, Sodoving o Jerlive,
Radivaje
NdErtimi i fushave sportive n@ £hiti, Terpext, Trestenik, Vérhan, Smiré, Begunce, Gérmova, Giylekar®, Ramnishis

Ne¥rtimi i fushave spontive né Stubgll & Epérme, Budrike, Sodoving e Cerkezfve, Remnik, Radivoje, Goshics,
Debélideh

MNd&nimi i kanaleve dhe prrockave né Viti, Pozheran, Kabash, Remnik, Vérban
| Asfaltimi i mugs Ballance - Kravarice
Asfaltimi i mug@ve Terpezé - Novosells - Lagja “Alidema®
Asfaltimi | mugés Goshicé - Sodoving e Jedres
Asfaltimi | rmugds SHating e Epérme - Pozheran lagia “Korrant™
Asfaltimi i rug?s lagja “Lulleci™ - Ramjan lagia "Rexhepi”
Asfaltimi | rmugds Gjylekar-Toplant-Remnik
Asfaltimi i rrugess Kolishig-Buzovik-Beguncs
Ndértimi i rrugés me zhavor Ramjan - Sllakove
Ndértimi | rrugés me zhavor Remniky | Ri {Pumpa) - Sod ¢ Qerkeztive, Sllating & Poshime
Rregullimi i rrethojave 1& shkollave “Bafti Haxhiu™, “Haljl Alidema™, “Kuvendi i Lezhis™
Asfaltimi | rrugds Viti - Silating e Ug
| Blerja e agregatave pér shkollat “Kuvendi i Lezhes™ dhe “Jonuz Zejnullahu™ né Vit
Ndértimi i parkut te Kroi | Shtuzhit - Stubal]
Riparimi i shkollave n& Vi, Radivaje, Devajé, Pozheran, Ramjan, GErmove, Zhiti, Goshics, Virban, Ramnisht
_E-Eﬂ:wimi i ambulantés né Vit
Blerja e pajisjeve mjekisore remgen | dbimbéve, monitor dhe EK.G pir QKMF-né Viti

Projekte e e nivelit géndror

Rregullimi | rrugés “Anton Qeta™ — “Sejdiu” Swbell e Eptrme
Ndertimi i shkolles fillore ne Pozheran ne proces W realizimin
Projekiet ¢ realizuarn me grandin & pérformances
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Palestra ¢ sporteve né Drobesh { Punimi | konstruksiond
Rregullimi i rrugés Viti-Korblig-kaganik

1€ kulmit me kapriate) n& proces 1 realizimil

Rregullimi i ¢erdhés n# Drobesh (adaptimi i shk, fill.. vjeteér né cerdhe)

Drejtoria pér Inspeksion

NE raport #shté dhéng nje permbledhje e pasqyris s& pajlueshmériss sé inspektimeve dhe shérbimeve me
ligjin dhe 1& gjitha aktet nénligjore & drejtorise,

Inspektorét e tregut

. & & & @

Procesverbale né aspektin e zbatimit t& Ligjit p&r Nr:03/L-186, Ligjit 04/L005 dhe Ligjit D6/L-034.
krvesisht detyrim i legalizimit & veprimtarisé, ndérrimet e lokaleve si dhe pajisiet me aktvendim 1@
pranimeve teknike.........................__ g 0

L

Inspektime né zbatim te masave - matje t& peshés, sasing e produkieve né furrat e bukés. ku krvesisht jang
verifikuar sasité dhe &shié kiérkuar qé 1i shpallin deklaracionet mbi peshén, ¢mimet dhe pérmbajtjen ¢
Kontrolle mbi etiketen, deklaracionin dhe flamurin e origjings s¢ produkteve EOTE e SOTRARE R, |
Kontrollime mbi shpalljen e njoftimit dhe ndalim shitjen e dubanit dhe alkoh olit per moshat nén 18 vite,22:
Inspektime né fushién ¢ kontrollit. identifikimit t& rritjes s& cmimeve (@ artikujve bazik, si¢ jang vaji dhe
produktet tjera bazike dhe né bashkérendim me institucionet ¢ inspektoratit te tregut né kuadir & MT]-sé
dhe udh&zimeve 18 pranuar 5
Inspektime mbi gmimet dhe sasing e dhe llajin e furnizimit t& plehut artificial né barnatoret bujésore, ku
Jjang evidentuar furnizuesit e shitésve me pakicé. gmimet, llojet dhe sasia ni dispozicion pér fermeret., 12:
Kontrolle pér ndalim & artikujve - lodea pér f&mije, imitim i rrezikshiém | produkteve ushgimore, kryesish
inspektimet, jané fokusuar né veprimiarité gjithécka | €, por edhe ne supermarketet q¢ posedojng artikuj

Kérkesa p& pranime teknike @& ruka[:w:,ﬁd
Kérkesg mbi pranimin teknik t& lokalit né ST PPE] .o.oomicismscnssmscinirioniisiemiosssensicnns, 368900 Euro:
Aktvendime pér pranime teknike té lokaleve o TR 8 R S e s b S— ]
Progesverbale 1& komisionit pEr pranim teknik.........c.ccounnnnn. ECINRS— . |

Kérkesat nuk jané realizuar pér shkakun se bizneset nuk kané pérmbush kriteret me dokumentacion. Njéri
ka béré mbylljen e biznesit pas ushtrimit 18 kirkesEs, e tjetri ka paguar kérkesg, por nuk ka dérguar
kérkesen plr arkivim..........ooooooo e TR RS 1
Kérkesa pér pung shiest nga kryeinspektorja ¢ Inspektoratit 1& Tregut dhe Departamenti i Mbrojtjes nga
kRonsumatorét dhe zgjidhje ¢ ketyre I-.Erl-:esaw:?
Gjat? késaj periudhe si bizneset q¢ kané startuar kryesisht veprimtarité, si: butike, kafiterite apo
restorantet, ndérsa trendi i kitrkesave ka qent kryesisht nga lémia ¢ pompave 1¢ derivateve 1& naftés dhe
produkteve & saj;

Vizita tjera né biznese ng aspektin ¢ zbatimit 1€ dispozitave 1@ Ligjit Nr:03/L-186 dhe dipozitave tiera mhi
peshén dhe njesité matése, gmimet e artikujve, shpallja & em&timit & biznesit. kushter e ushirimit @
veprimiarisé e sidomos pajisie me Pranim teknik 8 IoKal........ooovmrmmmvvesooeo 125,
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Inspektori i komunikacionit

Kemi shqyriuar 1€ giitha kerkesat e parashiruara nga qytetard 18 ndryshiém si dhe subjekte, si: operatoré; e Iranspoil.
Po njashiy kemi pasur bashképunim 18 ngushté me 12 giithé perfagésucsit e amto shkollave dhe subjekiet tiera qF ishin 12
lidhur apo & interesuar pér giendjen né komunikacion, si shoglri civile, media etj; Eshté béré rregullimi i gjashté pjerrinave
ne gytetin e Vitisé, pér kalim sa me té liré 1@ personave me aftési t& vecanta; Kemi hartuar 14 procesverbale sipas detyrits
Zynare; Kemi léshuar dy pelgime pér kygjen né mrugt; Kemi hariuar 48 procesverbale mbi shikimin € awlomjetit pér
transport publik ~taxi; Kemi béré 48 Netdpagesa pér taksa komunale dhe at# mbi shikimin e awlomjetit 48 x 10 € = 480.00

Euro; Kemi bérs 2 fletépagesa per kyqje o mugé nga 20 euro, giithsejt 40 euro; Kemi bérs pramimin teknik tf lokaleve
afariste s& bashku me inspektorin e tregut.

Udhgheqisi i sektorit pér inspektime dhe uzurpime

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2023 Jang kryer pungt dhe detyrat nin mbikEqyrjet inspekiuese si vijon:
Mbishtetja dhe késhilla sipas kérkesés pér udhhegésin mé 1& lart@ administrativ & institucionit dhe drejtoring e
institucionit pér fushén e pergjegjésisé sé sekiorit q@ udhtheqé; Mbikégyria e (& gjitha aktiviteteve 1@ sektorit dhe
ndihma profesionale pér drejloring né caktimin ¢ objektivave dhe zhvillimin e planit & punés pér pérmbushjen
e kétyre objektivave; Lirim t& pronés publike dhe lirim & hapésirave publike me gEllim & relizimeve &
investimeve né infrastrukiurg publike nga ana e institucioneve kumunale; Inspektimet e punimeve dhe pajisjes
me leje pérkatése nga Ministria dhe sipas kérkesave pér raste konkrete, i dhe ndalimi i punimeve pa leje dhe
marrja ¢ masave (& nevojshme; Inspektimi s& bashku me inspektorin e ambientit (né mungesé t& inspektorit (&
shiérbimeve publike) rreth ndotésve 1 am bientit, inspektimi i regjeve, rrugéve, trotuareve. lumenjéve, prrockave
¢ sidomos inspektimi si rezultat e hedhjes s& mbeturinave dhe parandalimin e dukurive negative te cilat bien né
kompetencé 1E sekiorit e sidomos 1@ inspektorit & shérbimeve publike: Inspektimi & bashku me inspekiorin e
ambientit sa i pérket shfrviézimit & hapésirés publike nga lokalet né Viti dhe Pozharan. dhe obligimi i tyre pér
tu pajisur me leje pérkatése nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike; Inspektimi s& bashku me inspektorin e ambientit
dhe inspekiorin e komunikacionit sa pérket mbikqyrien inspektuese t# rendit 1 udhtimit & operatoréve
ckonomik, kushiet ¢ transportit 1& udhétaréve, evitimi i rreziqeve né rrugé, transportit 1€ mallrave. kontrolli i
transportit té mallrave & rrezikshme dhe autotaksive el].

Mbete sfidé pér kété periudhé per sektorin mungesa e stafit dhe pErkrahja né ekzekutimin e inspekiimeve apo
angazhimi i kompanisé pérkatése né lirimin e hapésirave publike dhe pronés komunale, & cilat shirytézohen pa
baz# ligjore. Gjaté periudhis raportuese janar-qershor 2023 né kuadér & Sekiorit pér Inspektime jané realizuar
kéto puné, aktivitete, ohjektiva apo propozime 1€ ndryshme né aspektin ligjor nga udhéheqési i sektorit e 1& cilat
jané 1 vecanta nga inspektimet e pErbashkéta e t& cilat jané realizuar si piesé e komisionve t# ndryshme mbrenda
institucionit sig éshté Komuna e Vitise,

T& dhénat n& ményrés statistikore: Inspektime né teren (32): Procesverbale ( 14); Vendime pér lirim 1@ pronés
publike (01); Kérkesa pér lirim 1& hapsirés publike (Kioskat) (03); Kérkesa dhe pérgjegje t& ndryshme (1 7).

Inspektori i mbrojtjes sé mjedisit

Progesverbale 1€ shkruara né teren (47); Shpérndarje t njoflimeve pér mbrojtien e mjedisit (3); Inspektime
né teren né gjithé territorin & Komunes 1@ Vitise (345): Trajtimi i qeneve endacak me kastrim, vaksinim dhe
hospitalizim {113); Trajtim me eutazi (27); Dalje né teren lidhur me mbeturinat né hapsira publike (124); Dalje
né teren pas perfundimit 1 orarit & punds (4); Gjoba mandatare t& shgiptuara sipas rrregullores komunale pér
gjoba dhe ngarkesa (7); Konsultime me palé né zyré lidhur me kérkesat e tyre (223); Kryerja e inspektimeve @
pérbashkia me inspektorin ¢ pronds, shérbimeve publike dhe inspektorin ¢ ndértimit (10): Me shkresén o
Agjencionit pér Mbrojtjen e Miedisit 1& Kosovés kemi bEré inspektimin e (7) monumenteve 1& mbrojlura 18
natyres né Komunén ¢ Vitisé.
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Inspektori i ndértimit

Mbikgyrie Inspektuese nE fazat e ndertimit, ndértimi i objektit 18 Giykatés Themelore né Gjilan - Dega né Vit (10):
Vizita n€ teren { 162); Procesverbale (91): Vendime pér nderprejen e punés (20%; Kllzime penale { 16); Vendim pér rrénimin
{16 Shqiptimi i gjobave manadatore (5): Kemi asistuar inspektondt e tjend né aktivitetet e tyre (10),

Zyrtar pér rrjet dhe matje, gjeometér né Drejtoring pér Inspekcion

Nxjerrja e dokumentave ng Drejtoring e Kadastrit dhe Informimi | Inspektorgve pér paluajtshménité e ndrvshme (65):
Matje dhe Evidentime né teren (15); Kopje planit (22); Asistime gjate inspektimeve me inspektorin ¢ ndErtinarise 1)
Asistime giat& inspektimeve me udhiEheqésin e inspektimeve dhe inspekiorin e ambietit {19).

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé

Gjatgé periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2023, né ke drejtori ka pasur shumé angazhim pér kryerjen e
detyrave. obligimeve dhe pérgjegjisive 1& tiera sipas planit t& punés, 1€ cilat jani kryer me sukses. DSHPE-ja ka
punuar me kapacitete 18 plota né ofrimin e shérbimeve komunale pér qytetarit pér ambient mé (& pastén,
infrastrukturé mé funksionale dhe ndérhyrje sa mé efikase né paragitjen e emergjencave. DSHPE-ja né bazé &
organogramit &shté e perbré nga dy sektoré. Sektori i Shisrbimeve Publike dhe Sekiori | Emergjencés. Sekiori i
Sheérbimeve Publike ka katér zynarg, ndérsa Sektori i Emergjencés tre zyrtaré. NE kuadér 1€ drejlorisé dshié edhe
shérbimi i Njésitit 1& Zjarrfikésve, qé ka 25 punéteré profesional si dhe inspektorin e preventives ndaj zjarrit.

Sektori i shérbimeve publike

Gjaté periudhis janar - dhjetor 2023 ky scktor ka pranuar gjithsejté 315 kérkesa & protokoluara 1 natyrave
(€ ndryshme, 264 krkesa té miratuara, 41 kérkesa 1& refuzuara, 9 kérkesa jani proces dhe | kifrkesé 1 ceduar,
1B cilat jan keyer né afatin ligjor. Kemi léshuar vendime t& ndryshme, leje pér parkim, shirytézimin e hapésirave
publike, défiesa pér pagesa per shirytézimin e hap&sirave publike, vendosjen e reklamave, vazhdimi i lejeve pér
auto-taxi rreth 55, etj. Gjaté késaj periudhe kemi pércjellur punét e operatoréve 1# kontrakluar nga Komuna, (&
cilét kané krver shiérbime pér Komunén,

DSHPE-ja per vitin 2023 ka pasur buxhetin e aprovuar dhe até né shumé prej 1.267.987.59, ndérsa Bshie
shpenzuar 1.259.562.35, € né pérgindje 99.34%,

Pér shpenzime komunalic kemi t& aprovuara 18200000 Euro. Shuma e pérgjithshme e shpenzuar pér
komunali &shiE 177.694.00 Euro, shpenzimi pér komunali né pérgindje Eshté 97.63 %, duke mos i pérfshirg
obligimet e muajit dhjetor 1 vitit 2023 pér PTK, ECO-H; giiena, Hidromorava, KES/CO, t& cilat barten pir vitin
2024,

Pér malléra dhe shérbime kemi pasur buxhet & aprovuar prej 796, 107.75 Eurove, & alokuara 796,107,756, 16
shpenzuara 791.988.45 €, duke mos pérfshiré edhe obligimet pér muajin dhjetor (& vitit 2023, Pra, drejloria
giithsej pér malira dhe shérbime nga mjetet ¢ alokuara ka shpenzuar 99.42% pér vitin 2023, duke mos i pérfshiré
edhe disa fatura € vitit 2023 1@ cilat barten né vitin 2024.

TE hyrat vetanake
Tabela e té hyrave vetanake té planifikuara dhe té realizuara 2023

Nr Pérshkrimi i t& hyrave Realizimi vjetor pér 2023
1 Cliraja 13210.40 Euro
2 Shfrytézim &  hapésirés | 12609.90Euro
publike
3 Reklamat | 1923.00 Euro
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4 Taksa per licenca tjera pér | 20.00 Euro

afarizém,

(leje  per automaksi) dhe

shérbime 1é ljera

profesionale.

5 Parkimi publik 1275.00 Eura
[ Giithsej 29038.30€

Té& hyrat vetanake t# planifikuara pEr vitin 2023 kang gen giithsej 34410.00 €uro, jané (& realizuar 29038.30
Euro, né pergindje jan realizuar §4.39 % t 1€ hyrave vetanake,

Gjat pcriudht‘sjﬂnar—dhjﬂnrjﬂn! pércjellur punét e kompanisé per mirémbajtje verore dhe dimérore 16
rrugéve si: Pastrimi i rruglve lokale nga akulli dhe bora, mbushja e gropave me asfalt nép@r rrugé t& asfaltuara,
furnizimin me zhavor nepér rrugdt e rendit & katért, pastrimi i bankinave 1& rugéve lokale nga bamishtat dhe
shkurret, vendosjen ¢ mbrajtéseve né disa ura .

Organizimi i transportit publik né Kom unén e Vitisé gshté i rregulluar sipas rregullores pér organizimin e
transpontit brenda territorit 18 Komunés, 1@ miratuar nga Kuvendi i Komunis si Vitisé me di. 27.05.2014 dhe
Ligjin pér Transportin Rrugor Nr. 04/L-179, Transporti publik i udh@taréve ne komunién e Vitisé éshis |
organizuar né transport urban dhe urban periferik, i cili realizohet pérmes kompanive private 1@ transportit, pasi
Q€ komuna nuk ka kompani publike t& transpontit 1 udhEtaréve. Transporti urban éshté i OFganizuar me auio-
taksi brenda qytetit, pasi Q¢ transport urban nuk kemi. Transponti publik pér periudhin Janar-dhjetor 2023 Eshie
bEré organizimi i rendeve 1 operatoréve pér transportit publik urban dhe Urban — periferik. njéherit shig
pércjellur mbikgyria e transportit publik. Né Komunen e Vitise Transporti publik ka k&to vendbanime:
Pozharan, Sllating ¢ Poshtme, Sllating o Epérme, Tresenik, Sodoviné ¢ Qerkezve, Sodoving e Jerlive, Drobesh,
Smiré, Verban, Gushice#, Germové, Gjylekar, Terpezé, Lubishis, Ramnishté, Remink, Radivojc, Letnica
Stubgll, Budriké.

Gjithashiu gjate k#saj periudhe éshi hérg pastrimi dhe mirémbajtja e rmugtve. hapésirave pjelbéruese,
troluaréve, mirfmbajta e varrezave (@ dishmoréve, lumit dhe parkut 1& qytetit i@ Vitist. Gjaté periudhis Jjanar-
dhjetor jané mirémbajiur Riithsej 11,0496.00 m® hapésira publike. Lloji i hapisirave publike: sheshe jani
172,68.00 m"; parge janE 44,952.00 m*; HHP prané lapidaréve jan€ 7,764.00m*; varrezat e déshmorgve né Viti:
varrczal e martiréve né Skifteraj 10,941.00 m*: varrezat e qytetit 18.553.00 m?: shétitorja Viti-Binge 3.521.00
m®; shtrati i lumit “Morava™ nga stacioni i autobusit jang 7,437 m*: 20 hapésira publike jang me ndrigim public:
rrugé dhe trotuar jane 122,934 m’. dhe vetem trotuar jané 68,200 m'

Me hapésira t¢ hapura publike ( HHP) té pérfshira né ke projekt nénkuptohen 1 gjitha sipEriaget publike me
rendési pér zhvillimin ¢ jetits shogirore dhe publike né qytet t# Komungs ¢ Vitis€ sig jand: parget, sheshet,
shititorja Viti-Bincg, shirati i lumit “Morava”, sipBrfage gjelbéruese. hapésirat pér parkim automjetesh, rrug@ ni
qytet, troiuaret né qytet dhe lokalitetet ¢ komunés, tregjer, lapidarg, pliakat pErkujtimore, varrezat ¢ déshmorve
dhe varrezat e qutetit & Vitise, Eshte béré edhe krasitja e drunjéve dekorativ né qyie, mbiellja e drunjéve
dekorativ, mbjellja e luleve n@ qytet etj.

Gjaté késaj periudhe janar-dhjetor jané mirém bajtur dhe pastruar objekiet ¢ administratés kom unale,
shéndetésore dhe arsimore. N ks projekt jané parapar® hapésira & brendshme dhe 1€ jashtme & mirembahen 5i
dhe pastrohen. Jang mirémbajtur gjithse] 71489 m?, ku hapésira 1 brendshme jang 15873 m? dhe hapésira &
Jjashtme (oborret e objekteve) jang 55616 m?. NE ke projekt jané 1 punésuar 30 pungtorE nga Komuna e Vitise,

NE Komunén tong kemi giithsejt 10.882 cope llampa elektrike, t& cilat jané & vendosura ni shivlla elektrike
druri, betoni dhe shtylla metalike 1& zinguara. Kemi tre llojé 1& llampave elekirike: llampa me natrium-{zhive)-
100 copé, poga ekonomik 65W- 4233 copé dhe 18 Hojit LED 100W, 50V, 11E, 16W, gjithsej 6549 copé. Ng ke
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raport nuk jané perfshirg dhe llogaritur trupat ndriques q¢ Komuna k& vit i ka bEré né ndrigimin publik, gé do
t& thoté se kemi diku mbi 11.000 trupa ndrigues né termitorin e Komunés soné t& cilét mirdm bahen, Gjat kistij viti
Jjani ndérru 3344 poga elektrik né qytetin e Vitis# dhe né vendbanimet e Komunsé s& Vitisé, ndérsa per ndrigimin
dekorativ t& qytetit pér fundévit jané shpenzuar 18,700.00 euro.

MNE Komunén e Vitisé pér mirémbajtjen e sistemit 1& ujésjellEsit dhe kanalizimit, pérgjegjése dshté kompania
regjionale “Hidromorava®, njésiti né Viti, Komuna dhe kompania “Hidromorava™ kané njé bashk&Epunim 1@
ndérsjell. Kompania né fjalé béné edhe furnizimin me ujé 1€ pijshém dhe mirémbané kanalizimin né qyietin ¢
Vitis€, fshatérave Drobesh, Ramnisht&, Pozharan, Qifllak dhe LetnicE, ndérsa ne lokalitetet tjera rrjetet e
ujésjellésve dhe kanalizimeve mirémbahen nga operatori ckonomik, i cili &shié kontraktuar nga Komuna e Vitise.
Gjat€ periudhiés janar-dhjetor jané percjellur punét & kompanisé pér mirémbaijtjen e ujesjellésve dhe kanalizimeve
nga ana e drejlorisé dhe gjaté kitsaj periudhe raportuese jané béré 106 intervenime n€ rregullime 2 kanalizimit
dhe ujgsjellesit, zhbllokime t# kanalizimit, nd@rrim (& gypave, vendosje @ pusetave, vendosje 1& kapakéve nga
betoni, vendosja ¢ kapakéve nga metali etj.

“Ekohigjiena™ si kompani publiko-private njésia né Viti béné mbledhjen, transportimin e mbeturinave n@
deponiné regjionale n# Velekine® & Giilanit dhe até nga kéto vendbanime t& Komunés: Qyteti i Vitisé, Drobesh,
Smiré, Terpezé, Pozheran, Sllating ¢ Eperme.Slatine ¢ Uler, Radivoje, Fshati i Ri, Budrikg, Remnik, Ramjan,
Begunct, Kabash, Germove, Sodoving e Jerlive, Sadoving e Qerkezeve, Verban, Ramnishté, Goshice, Skifteraj,
Terstenik, Podgore, Stubéll ¢ Epérme, Lubishié. Bing#, Devajé dhe Qifllak,

Fushéveprimi: Té gjitha pikat né Komunén e Vitisé jang identifikuar sipas raportit & vitit 2023 dhe jané
shiryt€zuar si t¢ dhéna pérfundimtare pér identifikimin e deponive akiuale.

Pérkufizime: “Deponi ilegale” - pérkufizohet ¢do piké jashié deponive 18 pércakivara né nenin 33 & Ligjit Nr.
04/60 pér Mbeturina, Deri mé tani, termi “deponi ilegale™ nuk @shié dalluar ligjérisht nga “hedhja e mbeturinave
pa vend™. Pér qEllime t& keijimit t& nj# standardi & njéjie 1& qasjcs gjat implementimit ¢ metodalogjisé, deponia
do 1 pérkufizohet si ¢do sasi e mbeturinave Q€ ¢ tejkalon vEllimin prej 200 litrave | (d.m.th. e krahasueshme me
njé karrocE standarde), e cila do 1€ gjendet né njé vend 1& pacakiuar,

Koordinatat gjeografike: Secila deponi e evidentuar sshis péreaktuar sipas koordinatave gieografike pérkatise,
duke ¢ treguar gjerésing dhe gjatésing,

Tabelat ¢ kordinatave gjeografike 1& seciles depoli akiuale, jang pastruar deponit ilegale te evidentuara sipas
pikave te kordinatave gjeografike.

Nr | Madhgsia [ Vendi  ku | Gjerésine | Gjatlesi | Komuna LLaoji Vérejtje
ndodhet

|. | Emadhe | Pozheran 42.352099 | 219132 Viti AN E kryer

2. | E mesme | Devajé 42.393815 | 21.395977 | Vit N E kever |

3. | E mesme | Begunce 42.35619 | 21.354725 | Viti né harté | N E kryer

4. |Emesme | Sllating e | 42297151 | 21390048 | Vir A E kryer
Ulte

Sektori i emergjencave
Punét q¢ jang kryer n¢ Sektorin e Emergjencave i gjeni si né vazhdim:
* Azhurnimi i kapaciteteve njerézore dhe teknike (kapacitetet ixhinjerike) pér mbéshietie né fushién e
menaxhimit, né rast fatkeqésish;
*  PunEt ¢ pérditshme administrative:
*  Koordinimi rreth zjarreve malore me NIPZSH dhe Drejtoring pér Bujgési dhe Pylitari:
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* Implementimi i vendimeve 1 Kryetarit t¢ Komunis né Komisione Kom unale, (raportimi pér performanci

dhe komisione tjera kom unale);

= Dalja né vlergsimin e freziqeve pér 2 raste (dorzimi | kérkesave pér eliminimin e rreziku):
Angazhimi né mbarévajtjen e “Lojés s& Madhe™ n# Letnicg, gusht 2021

* Dy ushtrime né fushén e kérkim-shpétimin dhe evakuimit né shkollat ¢

mesme né Viti, me dat 06,10, 2023

né shkollén e mesme teknike “Jonuz Zejnullahu™, dhe me daté 21,12.2023 né shkollén € mesme “Kongresi
| Manastirit” né Pozheran, Té pérfshiré gjith& reaguesit institucional (policia, shéndetésia, NIPZSH. Kryqi

I Kug).

* Koordinimi gjaté intervenimeve me NIPZSH, Kompanité Publike dhe drejtorité  komunale gjate
intervenimeve né vitrshime dhe situata tera emergjente dhe gjaté ushirimeve:

*  Puna nié dokumentin ¢ vierEsimit 1€ rrezikut pér Komunén e Vitisi:
* Puna né Planin e Reagimit Emergjent Komunal;

* Daljet ¢ NIPZSH, gjithsej: 720 (zjarre 612, teknike 23, shirbime 51, aksidente rru gore 12 (me fatalitet |

vajzé né Germove), vérshime 17, 1 rrejshme 5).
2.1 Njisia Profesionale pir Zjarrfikje dhe Sh pétim (NJPZSH) - VITI

NIPZSH ne Viti gjars késaj periudhe raportuese i ka kryer me pérgiegjési profesionale giitha puné dhe

detyrat 1€ cilat me ligje &shié e obliguar t'i kryej. Gjate késaj periudhe njésiti
me personel shtes# & kontrakiuar me kontraté mbi vepér (7).
Dalje t& pérgjithshme né intervenime 720
o Fjarre: 612
* Intervenime teknike: 23
*  Shérbime: 51
* Aksidente rrugore: 12
*  Dalje n& vErshime: 17
*  Lajmérim i rrejshém: 5
Prej tyre jané:
* Zjarre né Objekie ndértimore 23,
Zjarre né objekie ekonomike 2,
*  Zjarre né pajisje elektrike 7

Zjarre né sipérfage & hapura:
s Zjarre ni male 36,
*  Zjarre né bari i thate 495,
* Zjame né automjete 9,
* TEtjera 30,
* Télénduar 17 gytetars,
*  Me faalitet né aksidente rrugore | qytetar,
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Realizimi i numrit @& pérgjithshiém dalj
ne vitin 2023 pér NIPZSH ne Komunen

eve, struktura ¢ zjarreve dhe intervenimeve tjers
e Vitise

Mra ; A
PErg. i Aksidente T# lendimar Té vdekur Githsey
2023 | i daljeve chn wrbimeve | rugore 2. | ayL | tot | 7. | que | tod
Janar 14 ] B L ] 0o 1o | o] o o 14
Shkuri 29 L [ T T 0 e o | o] al]o e
Mars 17 14 2 O L ol |o|o]o 17
Prill 3 3 2 Loy i 1 Easi3l o | o | o £
[ Moj 15 7 T e 0 Qafmneios) o | o | o 15
Qershar 21 & | i i e 0 010 10 lof| o] o 21
Korrik 59 63 -2 i 16 3 s DEIEClEET] o | o | e 89
Gusht 124 114 e R T T [ gife Lo lo]| ol o 124
Sheator 168 163 |2 e ot 0 0| 0 0 0 0 1] 168
Tetor 192 136, Mg L 1 e jo]lo]|o] o 192
Mimiar 14 B e T 2 g| 3 3 0 i 0 14
Dhjetor 29 14 R SR 4 aElEs oSt ool o 29
Gjithsejte | 720 | 12 23 51 125 i B [T B e fi 720
Pasqyra ¢ numrit t€ pérgjithshém vetim i zjarreve pér perindhén janar -dhjetor-2023
Realizimi | numrit & pérgjithshém g daljeve, struktura ¢ zjarreve dhe inlmtﬂin:mvc {jern.
Mr.i pirgj. Mr.i Mr.i Mr.i Aksidente | Vershime | Té Tit lendune Té vdekur Ciithsejt
i daljeve garreve | InTeknike | sherbimere frugore mej | i |yt | wt | . | gy | To
70 612 13 51 2 17 5 o 17| 17 0| o8| © T2
PASQYRA E NUMRIT TE PERGHUTHSHEM TE ZJARREVE
Zjarr né Objekte Zjarré né Zjarré ng Zjarr,
ndértimare Pajisje elekirike Sipeirfage 1@ hapurm A,
2
AR 28| : ;
= =
28| = % 7| e z AR El=m| = E 5 :
N e | B = v | BE| B| = | = w 2
E(5|% % F| #|9 3 =
c|E K. n :
af
10 1 |3 | e]| 7 |2 Tlw/ o] o |3|es| o |20 o

2.2 Donacione né Vitin 2023, kemi marré nga KFOR-i Amerikan, si:
o 20 palé cizme 1& giata né rast virshimesh:
¢ Pérmes grantit 1 performances nga GIZ-i

arrin mbi 73.516.30 euro,

gjerman dhe MAPL-ja kemi pérfituar autofshess, ku viera ¢ s3]
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* 30 fidane t& drunjéve jané dhuruar nga Finca -Institucioni mikro-financiar 1 cilat jan€ mbjellur pergjaté
rrugés Viti-Drobesh,

* Furnizim me uniforma nga AME-ja, verore dhe dimérore pér 27 zjarrfikés, g€ jané pranuar pérmes 1@
cilét i kemi furnizuar me uniforma nga AME-ja (Agjencioni i Menaxhimit t&8 Emergjencave-Prishting),
Aparate t¢ frymémarrjes “Drager” 4 copé, 1€ kompletuara me bombola 1& oksigjenit, maska dhe korniza.
Bashkpunimi me Policing, Shéndettsing, Krygin ¢ Kug, dhe NJPZSH-i& e tiera & Gjilanii, Ferizajit,
Kamenicés dhe Kaganikut ka gené shumé i mire, poashtu kemi pasur edhe takime.

2.3. Mirémbajtja e aparateve kundér zjarvii

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjenca ka zhvilluar procedurén e prokurimit dhe ka kontratén pér
shhérbimet e mirémbajtjes sé pajisjeve kundér zjarrit dhe furnizim me aparate 1€ reja pér nevajal e NJPZSH-sE si
dhe Administratés Komunale me numér VI657-21-029-236, dhe jan€ servisuar t& gjithé aparatet, Servisimi i tyre
bihet ¢do 6 muaj. Atesti | Aparateve pér fikjen ¢ zjarreve: Objektet e Drejtorisé s& Shisrhimeve Publike dhe
Emergjence, Zjarrfikésve dhe Shtepisé s& Kulturés dhe objekteve tjera komunale.

2.4 Inspektori | preventivés ndaf sjarvit kryen

* Inspektime t& pérgjithshme (& rregullta dhe verifikuse).......oovvvveeoveeeii, 57

*  Inspektime né sekLorin PrVAL ... ......eeeiiiies s 53
*  Inspektime nZ sekIomin ShOQrOME...............cooieeecirisesrrsseessesesssessiss 4

S - U R 156
K INEPTODOEIT B ISRV ... oo s smiosisnmpss st iimisisssriisitiss i i BB

* Shigime nE vendngjarie I ZIRITEVE..........coieiiitioriremsmnsmmnssesiss s s s esssen 22

* Raporie zjarri pér njésitin hetues né polici (prokurori)......ooooevo 10
*  VErtetime zjarri plr pal¥t & dEMIUArA. ............oosmmmsemssssecemmrsssrsseesseesresesids

2.3 Investime Kapitale

Duke patur parasysh projektin e nisur prej Ministris# s& Punive & Brendshme. i cili nuk kishte pérfunduar ng
vitin paraprak, Komuna mori iniciativé dhe béri marréveshje me AME-né pér bashkéfinancim né ményré gé 1
pérfundaj ky projeki. Komuna éshté ng piesémarrje me 51%, pérderisa AME-ja me 49 %. Objekti Eshig ng
perfundim e sipir dhe mbetet vetém pranimi teknik i tij, né miényr€ q€ Njésiti i Zjarréfikésve té zhvendoset né
objektin ¢ ri né fillim 1& vitit 2024.
2.6 Sfidat e paragitura

*  Ndér sfidat mE 1 médha ka qeng numei i vogél i zjarréfikésve dhe mosha e tyre ¢ shiver:

* Mungesa e automjeteve pérkatése dhe ato ekzistuese jan® né giendje jo 1& mire,

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
Ofrimi i shérbimeve shéndetésore
NE Qendrén Kryesore t& Mjek#sisé Familjare b&het ofrimi i shérbimeve mjckésore pér qytetard sipas kétyre
kategorive mjekésore:
1 .Shérbimet primare:
a. Mjekésia familjare,
b. Emergjenca,
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c. Stomartologjia,

d. Imunizimi dhe vaksinimi,

¢, Diagnostika (Laboratori dhe Shirbimi Radiologjik),
d. Barnatorja.

2, Shiérbimet specialistike
a. Pediatria,
b. Shérbimi i sémundjeve 1& brendshme (internisti),
¢. Gjinekologjia.

= NE QKMF né gytetin e Vitisé punohet 24 oré. TE gjitha shérbimet mjekEsore familjare, stomatologjike,
pediatrike, interne, radiologjike dhe laboratorike kryhen vetém gjaté nd&rrimin 16 paré 1€ orarit 1# punés:

# Qendra e urgjencés primare punon gjaté 24 oréve pér ¢do dité 1& javis, ndérsa mjekésia familjare punon né
orarin 08.00 - 15.00 ¢do ditg 1@ javis,

Gjaté vitit 2023 né QKMF jané ofruar 505560 shErbime shéndetésore
MijckEsin Familjare
* Ka ofruar shérbime shéndetésore PEr 1€ gjithé qytetarét ¢ Komunés s& Vitisé dhe @ njé numér e
konsiderueshém & Komunis sé Kllokotit, 1& 1@ gjitha moshave pa dallim. Gjaté vitit 2023 jan€ ofruar
31944 vizita mjekésore:
* Gjithashtu eshte kryer kontrolla sistematike & nxénesve te klaseve te I, V dhe & IX te te te gjitha
shkollave te Komunés s& Vitisé. Jane konirolluar 1418 nxenes, ku jane vleresuar 29 parametra
shendetesore dhe 13 parametra te shendetit oral.

Shérhimi | urgjences primare
* Shérbimi | Urgjencés ofron shérbime shéndetésore 24 oré dité gjate 1Eré javis;
® NEshérbimin e urgjencis krvhen i gjitha shérbimet e ndihmis s& paré, kontrolla mjek€sore, késhilla, vizia
ne teren gjaté traumave dhe aksidenteve te ndryshme, kirurgji e vogél, ndérrim kateteri, lidhje dhe pastrim
i plagéve, ordinimi dhe trajtimi me terapi parenterale, oksigjenoterapia etj:
*  NEKEE shérbim jané (¢ organizuara edhe kujdestarité gjaté natés, vikendeve dhe festave ni baz¢ 1& orarit
& planifikuar me pare;
* Auoambulancal jané monitoruar né vazhdimisi nga ekipet kujdestare dhe vozitésit n€ drejtim 1@
funksionimit sa mé & rregullt 1@ saj. N& dispozicion kemi 6 autoambulanca né f unksionalitet t& ploté;
* Gjaté vitit 2023 jang ofruar 66898 vizita mjekisore né shérbimin ¢ urgjencés, ndiérsa né (érasi jang
ofruar 144806 shérbime.
Stumutologjia
Sherbimi i stomatologjisé ka ofruar shErbime stomatologjike né orarin §:00-15:00. Kéto shérbime ofrohen né
QOKMF-Viti dhe QMF- Pozheran. Gjatg kisaj periudhe kemi shtuar resurset humane si dhe kemi furnizuar
shérbimin e stomatologjisé me Réntgen digjital.
Shiérbimet 18 cifat afrohen jané:
*  Preventivi,
*  Shérim i dhémbit,
*  Drenim,
* Incizion i dhémbit t& infekiuar,
s  Mbushje e dhéEmbit,
*  Sherbimet e pedodoncise,
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Pastrim te géreve né dhEmbé,
Nxjerrje e dhembit elj.

Gjaté kétij viti jang ofruar 5162 shérbime stomatologjike.

shérbima 1 Vaksinimif

Shérbimi i vaksinimit né ményré te vazhdueshme ka punuar né ngritjen e cilésisé profesionale 1@ stafit
shéndetésor. Po ashtu edhe né edukimin e qytetaréve né ngritjen e vetédijes pér rendésingé e promovimit
dhe parandalimit t& sémundshmérisé s& Rmijeve dhe réndésing e vaksinimit n€ Emijeri;

Ka béré planin vjetor dhe ka realizuar planin n& perpikmeri n€ vaksinimin ¢ fémijeve parashkollordhe
shkollor n& téré teritorin ¢ Komunis sé Vitisé dhe Komunés sé Kllokotit:

Eshté béré vaksinimi i popullatés me vaksingn e gripit sezonal, ku jane vaksinuar 2005 qyvtctaré;

Gjaté téré vitit jan€ planifikuar t& vaksinohen 2556 Emijé, nd&rsa jang vaksinuar 2466 dhe shkalla e
vaksinimit per femijé né két@ vit Eshié né pergindje 96.4 %, kurse me vaksinen anticovid jang vaksinuar
|2 qvtetaré;

Gjithsej né sherbimin e vaksinimit jan# ofruar 15062 shérbime;

NE kg periudh€ kemi pérfituar nj# veturé nga Minisiria e Shéndetiésisé, ku pérpos shérbimeve pér vizita
pér néna dhe fEmijE do (€ shérbej per shérbimin e vaksinimit,

Laboratori tthe shérbimi radislogjik

Shérbimi i laboratorit ofron shérbime né orarin 8:00 - 15:00. K&o shérbime ofrohen né QKMF-Viti dhe
QOMF- Pozheran. QMF ne Pozheran éshté furnizuar me aparat biokimik dhe hematologjik:
Eshté béré furnizimi me material 1 nevojshém pér funksionimin normal 1& laboratorit:

Jané ofruar sh¥rbime shéndetésore pér 1€ gjithé pacientét 1 cilét kang kérkuar shérbime laboratorike
né institucionin tone;

Gjaté witit 2023 jané ofruar 195930 shérbime laboratorike;
Jané béré 256 teste rapide né ki€ periudhé;
Kentgeni punon ne orarin @ rregullc 8:00-13:00;

Gijaté kéisaj periudhe jani béné 1042 incizime radiologjike. Prej muajit tetor, sherbimi i réntgenit #shté ng
renovim.

Barnaiorjs

Echié bérg planifikimi me koh& pér furnizim me barna dhe material hargjues pér vitin 2023:
Jang kryer n€ ményré 18 rregullt porosité mujore pér furmizim me barna dhe material hargjues nga
Ministria ¢ Shéndetésisg, kryesisht pérmes sistemit SMFK:

Eshté béré distribuimi i barnave dhe materialit hargjues né QKMF dhe QMF-Pozheran si dhe te gjitha
OMF-1& dhe AMF-ti:

Eshig bErg fumizimi i pacientéve me barma esenciale dhe insulin;

Fumizimi me bamna pérmes listes esenciale ka gené né pérgindje 23.18%, ndersa me material hargjues
57.56%;

P8r faktin q¥ furnizimi ka gené jo i kénagshém nga MSH-ja pérmes listés esenciale. Jemi obliguar & blejmé
terapi dhe material shpenzues pérmes kodit, Shérbime dhe mallra.

Gjaté kisa) periudhe kémi blerf me mjete vetanake, pérmes kontratés me operatorin
ekonomik ng kuadér té shérbimeve dhe mallrave terapi dhe material hargjues né raste specifike n& vieré
prej 56229.50 euro.



L. Shérbimet specialistike
Pediatria
Shérbimi i pediatris€ ofrohet né QKMF-Viti ng orarin B:00-15:00 ¢do dité pune. Pérpos vizitave
shéndetésore, ofrohen edhe késhillat mjekésore. Gjaté kétij viti jané ofruar 3811 vizita mjeckésore dhe 486
kEshilla mjekesore. Me total Jjane ofruar 4386 sherbime pediatrike.

Mickésia interne
Sherbimi i mjekésisé interme oftohet nE QEMF-Viti ng orarin 8:00-15:00, fdo di€ pune. Pérpos vizitave
shéndetésore, ofrohen edhe kitshillat mjekEsore kryesisht pér & sémurdt kronik. Sémundjet mé 1 shpeshia
kronike 1# evidentuara né shérbimin e mjekisisé intemne jang sémundjet kardiovaskulare, reumatologjike dhe
1€ diabetit. Gjaté kesaj periudhe jang ofruar 805 vizita mjekésore, si dhe jane realizuar 512 EKG. N& total
Jane ofruar 1317 shérbime. Gjithashtu, shérbimi i internos éshté furnizuar me njé aparature 18 re 1& EKGesé.
G jinchalogjin
Shérbimi i giinekologjisé ofrohet né QKMF-Viti né orarin :00-15:00, cdo dit pune, Pérpos vizitave
shéndetésore, ofrohen edhe kishillar mjekésore pér graté shtatzéna. Gjate kétij viti jang ofruar 2519 vizita
mjekésore dhe 2090 ultrazé, 533 kontrolla giinekologjike dhe 682 keshilla. Ne teresi Jane ofruar 4249 shérbime
shendetesore né gjinckologji. Gjithashtu, ng kée shétbim funksionojné edhe dy programe W reja nga muaji mars,

“Klasal pér néna” ku giaté késaj perivdhe jané ofruar 406 shErbime dhe * Kujdesi né 1000 ditér e para“ka
pérfunduar grupin e paré me 4 cikle t¢ vizitave,

Vizitat sht€piake pér néna dhe fEmiji

Kujdesi pEr néna dhe fémijé ka vazhduar me vizita né shtpi, ku gjaté kesaj periudhe jang krver 1601 vizita,
PErpos késhillave mjekesore, ne raste te veganta permes donatoreve familjet jané ndihmuar edhe me pako
ushqimore dhe higjienike. Pérpos infermicreve pér vizita shigpiake, kemi angazhuar edhe logopede dhe psikologe
per I8 ofruar ndihmé pér fémijie g kemi hasur ng probleme né & folur gjaE kétyre vizitave dhe probleme tjera
eventuale. Gijaté kéj viti jane trajtoar 5 fémijé, N kére periudhé kemi pérfituar njé veturé nga UNICEF dhe njé
Veturs nga Ministria e Shéndetésisé, ku pErpos shérbimeve Pér vizita pér néna dhe fEmijé do @ shéérbej per
shiérbimin e vaksinimit.

Sistemi Informativ Shéndetésor

Jang raportuar me koh 1@ giitha raportet n& & gjitha institucionet pergjegjise si IRSHP - Gjilan, IKPSH dhe
Ministrisé s& ShEndetésisé. Eshie pércjellur gjendja e stmundshmérise permes formularéve 18 cakiuar dhe Eshie
raporiuar me kohé nE institucionet pérgjegjese,
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Tabela e raportit t& SISH pér periudhén Janar —Dhjetor 2023
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Kujdesi paliativ

Shérbimi i kujdesit paliativ ka kryer me profesionalizém shérbimet shindetésore ndaj pacientéve me sémundje
kronike dhe atyre 1& pa [8vizshém, jo vetém né Komunén e Vitisg, por edhe né Komunén e Kllokotit. Né QKMF
Viti funksionojng dy ekipe né teren né orarin 8:00-15:00, ndérsa prej orés 15:00 vizitat n@ teren i kryen shérhimi
i urgjencés, Gjithashtu Eshie edhe mjeku né permanence, i cili aktivizohet né puné vargsisht nga rastet ditore, kur
ka nevojé pér shirbim 1€ mjekut, Gjate vitit 2023 jané ofruar 12427 shérbime shiepiake, kurse vetém shérbimi i
urgjencés ka ofruar 2066 vizita né teren.

Situata me Covid19 né Komunin e Vitisé

QKMF n# Viti n& vazhdimisi ka qené e fokusuar né menaxhimin e situatés me COVIDIY, Ka ndaré hapésirén
PEr trajtimin e pacientéve me COVID dhe autoambulancén, e cila ka shérbyer pér transportin e pacientéve me
COVIDI9,
MNE tabelé mund & shofim numirin e personave 18 prekur nga Covid-19 qé nga 13.03.2020- 29122023,

Raster e testuara pér COVID-19 né Komunén e Vitisé prej 13.03.2020
Komuna e Vitisé Nr.
Testime né Komunén ¢ Vitisé 19520
Raste Pozitive 017
Raste negative 14803 1
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Raste pozitive vetém gjaté periudhes
Janar-gershor 2023
Té vdekur 106

by

Cilésia e shérbimeve shéndetésore:
* lané mbajtur takime t& rregullta t& Késhillit Drejtues 18 QKMF-sE né Viti:
»  Eshi# béré me koh plani i punés:
* Jang mbajtur takime me pérgjegjdsit e njésive, né ményrd 1& evitimit 1€ parregullsive dhe
avancimit 1 shérbimeve sa mé cilésore:
* Jang diskutuar né takime t& rregullta planet, kérkesat dhe sfidat ¢ cdo shérbimi:
* Jane mbajtur takime edhe sipas kérkesave (€ stafit,

Shérbimi i administratés
Buxheti i Shéndetgsisé pérbehet nga granti specifik i shéndetésiss nga Qeveria ¢ Republikéis sé

Kosovis dhe t¢ hyrat vetanakae. P& vitin 2023 ky buxhet ndahet si vijon:

Paga dhe Meditje, 1.130.277.64,

Mallra dhe sherbime, 576.165,81,

Shpenzimet Komunali, 45.000,00,

Shpenzimet kapitale, | 10.260.55,
Totali: 1.861.704,00

Sherbimi | administratés ka funksionuar me kapacitet 1 ploté, ku gjaté viti 2023 jané kryer kisto
puni;

*  Kemi bérd shkresté zyris sé Prokurimit pér shpalljen e tendereve 1& ndryshme dhe kemi
pergaditur (€ gjitha paramasat dhe parallogarit pér shpalljen e tenderave;

= Kemi béré pagesen ¢ kujdestarive per | | muaj muaj t& vitit 2023:

* Kavazhduar participimi | pagesave né & gjitha repartet e QKMF-sé. ku né kité vit der me
date 27.12.2023 jan@ inkasuar (grumbulluar) 73020.06€ pér sherbimet e kryera;

*  Kemi dhéné informacione t& shumia pér insitucioni 1@ ndryshme.

& & @

Edukimi i vazhdueshém profesional
Ka vazhduar edukimi i vazhdueshém profesional nga ana ¢ mjekéve dhe infermieréve sipas planifikimit
temave profesionale q& jan€ dérguar mé paré pér akreditim né Odén e Mjekéve dhe Infermier@ve (OMK dhe OIK),
*  Nga mjeké jané mbajtur 12 ligjérata;
* Nga Infermierét jang mbajtur 12 ligjérata;
= Jang mbajtur trajnime pér urgjencat shéndetésore me ckipen e paramedikeve me KFOR-in. 2 trajnime me
nga 23 pjesmarris;
¢ Jang mbajtur rajnime pér shéndetin reproduktiv ne bashképunim me MSH dhe UNFPA. 3 trajnime;

& Jant mbajtur trajnme per Komunikimin Interpersonal né bashképunim me MSh, Unicef dhe Ame. 75
punetore te trajnuar;

*  Trajnimi per EKG ne bashkepunim me Asociacionin e Mijekeve Familjare 9 grupe;
*  Trajnimi per EKG me KFOR, 50 te trajnuar:
* Trajnime per vaksinimin, 3 grupe;
* Trajnimi per vaksinat e reja, 8 grupe;
+ Trajnimi per Burnout Syndromen, 80 puniétoré & trajnuar;
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Trajnimi p&r dhunén né familje, MSH, UNFPA< AMC, 9 punétors (8 trajnuar;

Trajnimi pér raportimin e stmundjeve kronike (masovike) jongjitése, 13 punétore 1 trajnuar;
Trajnimi pér vizita shi&piake, 7 punétore W trajnuar;

Trajnimi pér klasat pér néna dhe kujdesi né grup, 8 punétoré t& trajnuara,

Promovimi dhe edukimi shéndet@sor gjaté periudhés janar-dhjetor 2023 Jjang realizuar kéto aktivitete:

Mé 20 Mars QKMF -Viti ka shenuar Ditén Botérore t& Shéndetit Oral:

Mg 24 Mars Eshig shénuar Dita Botéror e Tuberkulozit:

ME& 7 Prill, Qendra Kryesore e MjekésisE Familjare n@ Viti ka shénuar Ditén Botérore t# Shndetit- Me
rastin e Dités BotErore 18 Shendetit, sot na Qendrén Kryesore t& Mjckésise Familjare (QKMF) né Viti. ne
koordinim me institucionet komunale dhe né bashképunim me Gjimnazin "Kuvendi i Lezhits"- Viti éshig
shénuar Ditén Botérore t& Shndetésisé, Fillimisht né kuadér 1€ késaj dite Dr. Dhurata Halabaku, specialiste
e mjekésisg familjare, ka mbajiur nj€ ligjératé me stafin shéndet#sor# me teme “Mbipesha dhe Obegziteti,
shkaktar e sémundjeve kronike™. Pastaj, nxénisit gjimnazit s& bashku me profesory, kryetarin ¢ komunés
dhe drejtoreshat kang vizituar (& gjitha shiérbimet n& QKMF, duke filluar nga urgjenca, ku Dr. Vjollea
Kadolli-Halili, ka folur para nxéndseve pér shifrbimet qé qi ofron ky instilucion sheéndeiésor, Ndérsa, Dr.
Gentiang Ferati, ka mbajtur njé ligiératé para nxénésve pér kujdesin ndaj shéndetit:

Me 27 prill eshte shénuar Java ¢ Imunizimit né Viti-Gjaté aktivitetit 1 programit & ZHVP, né javén e
imunizimit &sht mbajtur njé aktivitet né QKMF-Viti, ku Esheé ligi€ruar temaz™ Aplikimi i vaksinave dhe
Kujdesi pr zinxhirin e floht&"-Ligjruese inf.Feime Qerimi, pérgiegidse ¢ shirbimit 12 vaksinimil ne
QKMF-Viti:

ME 11 Maj Shénohet Dita Ndérkombetare e Infermierit n& Viti-Organizuar nga kolegji “Universum™ né
bashképunim me Qendrén Kryesore & MjckEsise Familjare (QKMF) né Viti, &sht¢ shénuar Dita
Mdérkombétare ¢ Infermierit. Me kété rast aa kané theksuar edhe réndésing e punés profesionale 1&
infermieréve, duke ju uruar atyre edhe ke ditd. N& kuadér & késaj dite né gend@r t& qytetit, infermierit ¢
QKMF-s& dhe studentét ¢ ketij kolegji jang duke béré matjen e tensionit, sheqerit né gjak, si dhe nivelit i
saturimit, pér qytetarst 1@ cilé kand shprehur interesim qé 1€ jen# pjesé e KEtij aktiviteti;

Me 17 maj #shié shénuar Dita Botérore e Hipertensionit-Organizuar nga Qendra e Mijekésist Familjare n¢
Viti (QKMF), n€ bashképunim me Institutin Regjional 1& Shindetit Publik nga Gjilani. sot né qytetin e
Vitis€, Eshi€ duke u shénuar Dita RBotErore e Hipertensionit. Me k&t# rast né gendér 1@ qytetit u bé matja ¢
tensionit pér kalimtarét e rastit si dhe Jjané shpérndaré fletushka me kishilla pér parandalimin e
hypertension:

Me 24 Maj &shé shétnuar fava e ndérgjegjésimit pér Shéndetin Mendor-Nén organizimin ¢ DSHMS-sé ng
Viti, n& kuadér & muajit 1@ ndérgjegj¥simit @ Shéndetit Mendor, &shie mbajtur ligicraté me temén
“Mdérgjegjésimi pér Shendetin Mendor”, me stafin shéndetésors (e QEMF- & né Viti. Tema éshta ligi€ruar
nga infermiere Mimoza Zejnullahu, e cila njcherit éshié edhe psikologe;

Me 31.Maj eshte shenuar Dita Botérore kundgr Duhanit-Qendra Kryesore ¢ Mjeksisé Familjare n¢ Viti
(QKMF) né bashkEpunim me Drrejtoring Komunale t8 Arsimit, ka sh&nuar sol Ditén Botgrore kundér
Duhanit me disa aktivitete.Dr.Gentians Ferati, nga QKMF n& koordinim me menaxhmentin e shkollés
fillore “Bafii Haxhiu™ né Viti, ka mbajtur ligiératén kundér dubanit me nxénésit ¢ klasave 1@ IX-ta.Pastaj,
n& gendér 1 qytetit punétorét shéndetfsore kané shpémdaré broshura per qytetarét e rastit dhe Jané dhéng
késhilla kundér pirjes sé& duhanit:

Me 08 gershor Eshié shénuar Dita Botérore e Dhurimit 1€ Gjakut me moton “Cdo dhurues ajaku Eshié nje
HERO . Me moton “(DO DHURUES GIAKU B HTE NJE HERO™, sot né sheshin e gytetit né Viti 8shii
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organizuar dhurimi vullnetar i gjakut nga Qendra e Mjekésisé Familjare né Viti né kordinim me Qendrién
Kombétare &  Transfuzionit 1& Gijakut né Prishting Gjats kétij aktiviteti ka pasur nj# numér 1@
konsiderueshém 12 qvtetaréve pér dhurim t& giakut, por gjak dhuruan 21 qytetars( pasiqf disa plér shkak 1&
problemeve 1& ndryshme sh&ndet@sore, nuk patén mundési t& dhurojné);

Me 28.07.2023 nga PRAK mbahet trajnimi pér stafin shéndetésor “Parandalimi dhe menaxhimi |
konflikteve né vendin e punits™

Me daté 29.09.2023 shénohet Dita Botérore e Zemris:

Prej 02-06.10.2023 éshté shénuar “Java e Gjidhenies™;

Me 11.10.2023 shénohet Dita Ndérkombétare e Shéndetit Mendor;

Me 27.10.203 mbahet Marshi sensibilizues kundér kancerit 1 giirit, né€ kuadér 1& muajit Rozé, ku gjaté
kétij muaji jan€ mbajtur § ligj€rata me grat@, 22 gra kané béré ultrazérin falas si dhe mbi 100 gra kang béri
mamografiné falas;

Me 27.10.2023 éshté shénuar Dita Botérore kundér Rancerit t& Gjirit me njé ligjérai& nga dr.Arben Bislimi-
onkolog QKUK- Prishtini:

Shenohet me 01.12.2023 shénohet Dita Botérore kundér HIV/ AIDS:

Me 4.12.2023 mbahet trajnimi per stafin shendetesore nga KFOR ne Bonstill:

Jan& mbajtur trajnime per stafin nga KFOR-i, MSh, [KSHP dhe aktivitete tjera;

E=shté lidhur memorandum bashképunimi né mes t& Komunés s& Vitisé dhe AMC (aksioni pér néna dhe
fémije™ per fillimin e dy programeve te reja né QKMF-Viti: “Klasat pér Néna * dhe “Kujdesi né grup né
000 Ditét ¢ Para;

Eshig hapur késhillimorja “Klasat pér Néna™

Eshté hapur kishillimorja “Kujdesi n& grup né 1000 Ditét e Para™

Pércjellja e aktiviteteve sportive né nivel komunal,

Investimet komunale

Renovimi né QKMF- Vit

* Suvatimi dhe ngjyrosja e QMF-Pozheran:

*  Blerja e aparaturave pér laboratorin né QMF Pozheran, aparat biokimik dhe hematologjik;

* Blerja e rentgenit 1& dhdmbéve, EKG dhe moniior pér shérbimin e urgjencés:

* Inventarizimi i AMF ne Gushicé:

*  Renovimi komplet | sh&rbimit 1@ radiologjisg (n¥ pérfundim);

* Vendosja e rrethojés né QMF Pozheran;

* Rregullimi i oborrit mbrapa QK.MF-sé né Viti;

s Riparimi i nxemjeve dhe sistemit (8 rrymiés né QKMF-Viti:

*  Rregullimi | garazhés né QMF- Pozheran: dhe

* Blerja e inventarit te ri né (& gjitha njésité ku ka pasé nevojé.

Donacionet

*  QKMF né Viti furnizohet me 40 libra nga AQH, 20 copa ™ Kujdesi ndaj pacientéve 1 moshuar dhe 20
copa “Parandalimi dhe kontrolli i infeksioneve né KPSH™

* Donacion nga MSH ne kordinim me Unicefin dhe AMC ku QKMF-Viti perfiton 1 Llaptop dhe 17 tablet
ne kuadér t programit t& Vizitave né shiepi per Néna dhe femijé nga 0-3 vjet;

L ]

PErurohet Ambulanta e Mjekissisé familjare ne fshatin Gushice , donacion nga Ku&ajt Society for Reliefl:
Donacion nga UNICEF - Veturg Shkoda pér vizita né shtépi pér Néna dhe Fémije nga 0-3 vjet:
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*  Fillimi i punéve pér ndértimin e ashensorit né& QKMF -Viti;

*  Fillimi i punéve pér ndéntimin e ashensorit ng OQKMF —Viti:

* Me 01.08.2023 denacion nga shogata “ Jetimat e Ballkanit™ karroca invalidore dhe shititore per
pacientet me aftési 1€ kufizuara ;

*  Me 14.08.2023 QKMF ne Viti fiton donacion nga AQH- aparature laboratorike, 2 canta mjekésore per
sherbimin e urgjencés me pajisje;

*  Me6.11.2023 QKMF ka pérfituar 4 telefon mobil nga KFOR pér shérbime t& ndryshme né QKMF si
urgjencé, vaksinim dhe vizita shiépiake;

+  Me 8.11.2023 QKMF fiton donacion nga Ministria e Shéndetésisé njé kombi pér vizita ne 1eren dhe
vaksinim;

*  Me 11.12.2023 QKMF pérfiton donacion nga mergimiari Daniel Dema 34 shireter,

Krahasimi janar - dhjetor 2022 dhe janar - dhjetor 2023

Shérbimet janar —dhjetor 2022 janar - dhjetor 2023

Urgjenca ' T 66898

MjekEsin Familjare 42659 31944

Vizita Shtepiake mga shorbimi i urgjenciézs 1309 Zoo6

Stomatalogjia 2819 1305

Pediatria 3514 3811

Shérbimi internistik 795 BOS

Gjinekologjia 1214 2519

Vaksinimi | femijeve JB03 4471

Vaksinlmi nnticovid 4999 2

La boratori 122874 195930

Radiologjia 13 1042

Shérbime t€ kujdesit paliativ dhe krontk 2638 Ja12

ne teren

Vizit pir néna dhe ©mijé n shigpi 1268 i

Vizitat sistematike né shkollai ¢ 1317 1418

Komun#s & Vitisé, pér klasat e |, V dhe

IX-ta

Vizita ne QMF Pozheran dhe AMF tiera 45677 - Pazheran 45726-Pazheran
R 8177 Amf tjera

Farticipimi I pergjithshem 60051.3 TI020.06
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Buxheri 1.851.347,36 LE61.704,00

Taotali i vizitave iT2126 IR1340
Totali I ofrimit te sherbimeve nga 484219 05560
QKMF per qytetaret ¢ Komnes se

Vitise

Sherbimet 2022-2023
1200000
1000000
00000
BOBO0D
00000
200001

== lanar - Dhjgtor 2007 et lanar = Dhjstar 2073

Figure 1. Kralasimi i sherbimeve Janar -Disjetor 2022 dhve Janar - Dhjetor 2023

NE QPS-Viti gjm& ketij vit, nga 01. 01.2023. deri 31.1 22023 pundt kan® rojedhd ne
pérputhshméri me planifikimin dhe masat e ndérmarra, Jané pérmbushur & gjitha detyrat shiess
né ofrimit t& shérbimeve pér kategorité e rezikuara, g pérfshihen né domenin e punés sociale, sig
Jjané shpémdarja ¢ pakove ushqimore dhuruar nga organizatat humanitare. Numri i puniétoréve i
angazhuar né QPS gjatl késaj kohe éshié duke logaritur edhe drejlorin jané 10 pundtorit e
angazhuar — 1 punétore me kontrat i ka skanduar afati kontrates. PEr momentin jané 16 angazhuar
gjithésej dymbdhjet, 10 punétore aktiv. drejtori QPS-sE, katér, 3 punétori & sherbimit, social dhe
njé ~ | Udhihegs i Sherbimit, tre 3 punittord & Sherbimit 1 Asistencés dhe njé — | udhEhegsi i
sherbimit, njé - | punétor i administrates dhe financare.

SHERBIMI SOCIAL
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Kategorit ¢ sherbimeve simbas | Raste te | Perseri | Te Vendosja ne
rasteve refa #5a bartura | Gjithé | institucione -
nga viter | seji Vrejife
Hera
Raporte te grregulluara 4 0 4 )
bashkshortore-Besim i fémijve
Te mitur ne konflikt me Ligjin | 61 0 27 88
Dhuna ne familje 35 0 22 77
Vendosje né strehimore-Dhung | 7 0 0 7
n€ Familje
Te mitur me sjellje asociale 13 i 7 20
Fémijét e keqetrajiuar fizikisht | 1 0 3 4
Kujdestari e fEmijeve 2 1] 28 30
Fémijét ne strehim.familjar ek | 1 0 1 |
t& afermit
FEmijé pa pérkujdesje 0 1] 1 1
prindrore
Besim i Emijéve 6 0 [ T
Fémijét e vendosur ne 0 0 0 0
famil.strehues
Adoptimi i Bmijeve 2 4 6
Kujdestari ¢ Vegant 1 0 4 5
Kontaktimet prind-fémij 7 0 18 25
Kegurajtimet-ngacmimet sex.te | 2 0 3 3
fémijéve
Te moshuar pa perkujdesje 0 0 2 2
familjare
Fémijét me nevoja te veganta | 18 0 46 64
Te rritur me nevoja te veganta | 0 0 4 4
Flesa gjvgesore per te mitur 43 0 43 43
Flesa gjyqesore per territur 28 0 28 28
Lypes te rruges 0 0 0 0
Masat e shqiptuara per te 0 0 D 3
mitur;M.SH.P
M.O.K 0 (U (0 0
Qortim 0 1] (1] 0
Burg 0 0 0 0
Vertetime per nenshtet@si 42 { ] 42
Vertetime t& zotsis s& veprimit | 274 ] 0 274
- pEr armé
VEnélime & zotésis sé 68 68

veprimit - pér puné
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FEmijét né puné t& rénda 0 0 0 1]
Ankesa koms.mj.shk.lI 0 0 0 0
Fémijet e vendosur ne 0 ] | |
institucionet mbrojiese
Persona te vendosur ng 0 0 2 2
instuticione mbrotjse- Shtime
Persona te vendosur né 0 ] 2 2
instuticione mbrotjse-shiepi ¢
komuniteteve
Vendosje né shtepin e Pleque- | 0 k] 3
Pr
Regjistr.i mevonshem i fémijve [ 0 0 0 0
Perdorues te narkotikeve r 0 0 |
Martesa ¢ parakoheshme 4] 0 4] 0
Urdher mbrojtje per viktimate | 8 0 0 0
dhunes ne familje
Sherim i detyrushem I 0 0 1
psikiaktrik
Ke&rcnim 0 0 0 0
Ngacmim 2 0 | 3
[ Trafikim 0 0 0 0
Dhunim | 0 0 |
Femijét e brakuisur & 0 0 0 0
posalindur
Raste tjera né névojé pér 23 0 12 15
sherbime
Aktvendime t€ kujdestaris 0 0 0 0
Aktvendime 40 ] ] 40
Akigjykime 7 0 7
MNjoftime pér DPSF 30 0 0 30
Kierkes QPS 28 0 0 28
Njeftim ose raport per Policien | 42 0 0 42
Njoftim-raport pér Prokurorin | 22 0 0 22
Niftimper QPS tjera 13 0 0 13
Caktim i Kustestaris 4 0 0 4
Referime nga gjykat 10 a 0 10
Referime nga Prokuroria 30 0 4] 30
Njoftime —raport pér Gjykat 70 0 0 70
Njoftime nga QPS tjera 3 0 0 3
Njoftime nga Spitali i 0 0 0 0
gjinkologjis
Kerkes zyres se giendjes civile | | 0 0 [
Dhenje Pelgimi 2 0 0 2

L1 ]
&




Gjithésejt raste te trajtura dhe | 973 + 267 1240
sherbimet e afruara

SHERBIMI ASISTENCES

Pasqyra ¢ pagesave nga sherbimi i asistencés gfatf k&t nénimujori

Nr. Miuaji Numri familjeve - | Pagesa mujore
anétar

I Seamar Jon 1677 | 51.070.00 ¢

2 Shkurt 384 1636 | 49.620.00 ¢

3. Mars 375 16291 | 48.480.00 €

A, Prill v (677 | 31.070.00 €

3. Mayf 340 (493 | 45.030.00 €

6. Qershor 337 1455 | 44.240.00 €

7 Korrik 327 19 4220000 €

5. Gushi 323 1383 | 41.210.00 €

9. Shiaror 324 1379 | 42.470.00 €

1o, Tetor 322 1377 ) 41.000.00 €
Il Néntor 313 1330 | 40.220.00 €
12, Dijetor 313 1343 | 40.190.00 €
Ufithsejt | 12 muaj 437 mesatarja FI6.89.00 € mé total

Gjitha rastet ¢ shqyriuara pér Asistencé Sociale

Rastef e shqyrtwara | Giithésejt Aprov Refuzuara
Aplikim pér herén ¢ 7 i4 3

g

Riapltkim 325 424 1
Giithéseft i42 438 14

Lifndét e shqyrtuar nga komisioni mjekésor

Té shgyrivar Té aprovaara Té refuuara — né
shgyriim
291 230 41
[y

Léndét e shqyrivara simbas ankesés

Te trajiura Aprovuara Refuzuara Gefithéseft

T8 rraftuaras ! 7 I8
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Kérkesa pér suvencione nga DPSF-DSAS

_{Efﬂﬂépgfr T¢ aprovuara Té refunara

2 0 2
Vértetime 18 léshuar brenda vitit

| Me pagesé | Papagesé | Gjithésejt

|I 210

Té atakuar nga ATK 16 Samilje

Vertetima pér student
| Gjithésejt | 6 |

FPropagim pelgimi pér autorizim PEr térhegjen e mjeteve
| Gjithseje | 7 |

Drejtoria pér Arsim

Zhvillimi i procesit mésimor né Komunén e Vitiss zhvillohet qi nga gerdhet, parashkollorét, mésimi i ulid i
mesém dhe ai i larté mesém si dhe ai | mesém profesional. Fillimi i procesit mésimor PéT giysmivjctorin ¢ dyig
né vitin shkollor 2022/2023, sipas vendimit 1& MASHT-il nr.01/B-2592 18 datés 04.10.2022, ka filluar me dats
06.02.20203. Mésimi 8shté zhvilluar sipas planifikimeve t& mésimdhénisve & bazuar né kalendarin e MASHT-
it si dhe sipas planit dinamik 1& DK A-sg.

* Takime me kolegjiumin e drejtoréve 18 shkollave pér planifikimin, zhvillimin ¢ procesit mésimor dhe
aktiviteteve q& do 18 zhvillohen Zjale givsmiévjetorit t& dyné:
Raportimet dhe takimet e rregulita me drejtorét e shkollave dhe DK A -ni:
Mbaijtja e takimeve t& kolegjumit t# drejtoréve komunal me MASHTI-in:
Raportimet ¢ rregullta ndérmjet DK A-s¢ ¢ MASHT-it dhe inspekioratit arsimor:
Takime me OJQ 1& ndryshme pér donacione né shkolla.

. & & =

Zhvillimi i procesit edukativo-arsimor
= Viti shkollor 2022/23 ka pérfunduar né 16 gjitha shkollat me daia t& parapara nga kalendari i rivlerésuar i
MASHT-it, sipas Vendimit Nr.01B/2592, me 04.10.2072 per ndryshimin ¢ kalendarit t& vitit shkollor
2022/23 né arsimin parauniversitar:
Klasét parafilloré, 1-V11 pérfunduan mEsimin me 30.06.2023;
Klasa (1-5), 2737 nx@nés pérfunduan vitin shkollors me noté mesatare 4,33
Klasa (6-9), 2267 nxénés pérfunduan vitin shkollor me noté mesatare 3.63:
Klasét IX-X dhe X1 pérfunduan mésimin me 27.06.2023;
* Klasa (10-12), 1382 nxéngs pérfunduan vitin shkollor me not# mesatare 3.2;
* Klasa e X1l pérfunduan mé 05.06.2023;

* NEvitin shkollor 2022/23 jané mbajtur garat e diturisé, kulturis dhe sporteve;

O 0 =
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Garat e diturisé jané mbajtur né nivel shkolle, jané mbajiur né t& gjitha shkollat fillore (1-5);

Giarat e duturisé, ani figurativ me pikiurg si dhe garat me Ese, niveli 6-9 jané mbajtur. pérveg gara né
shkollE jang mbajtur edhe komunalet. ndérsa garal sportive jané mabjtur edhe né nivel regjional, ku shkollat
€ Vilisé kan# zéni vende 1& mira;

DKA-ja pér t& gjitha shkollat fituese 1@ garave Eshié pérkujdesur pér shpérblime @ nxéndsve dhe
mésimdhingsve nE ditén e mésuesit, me 7 mars;

K&E vit kemi pasur edhe njé garté dhe ekspozité né lEndén e Artit Figurativ me Pikiuré e organizuar nga
MASHT-i pér nderé 18 Pavarésisé s¢ Kosovits bashké me shietin e Shqipérisé, ku edhe Komuna joné ka
marré pjest;

Jané organizuar aktivitete t& ndryshme né shkolla, trajnime pér mésimdhénés, ligierata nga psikologét né
shkolla pEr ¢do dat? me réndesi:

Trajnimi i mésimdhénésve, pilot projekt nga Bashkimi Evropian KOSED dhe MASHT- shis mbajtur né
dy shkolla 18 Komunis s& Vitisé, SHFMU “Skender Emérllahu™ né Ramjan dhe SHFMU “Dishmorét e
Pesé Prillit” né Smiré, ku i@ vierésur si trajnim i suksessh&Em:

Ligjerata pér data 1& caktuara t temave me rénd@si jang mbajtur ng 1& gjitha shkollat ku Jané t& mbuluara
me psikolog:

N bashk&punim me MASHT-in jang organizuar me nxénés aktivitet “Drejt Malit™, ku kané marré pjesé
26 nxéngs & SHFMU “Déshmorét e Vitisé™ né Viti. jané edukuar pér skijim, aktiviteti pér siguri me klasé
e Xl ku kang marré pjesé rreth 80 nxénés t& SHML Gjimnazi “Kuvendi i Lezhis™ nié Viti si dhe “Kongresi
i Manastirit™ né Pozharan:

Jané mbajtur disa teste & jashtme e nderkombrare ket vit: testi TIMSS me klasén e katdn, ku 1@
pérzgjedhura kang gené SHFMU “Halil Alidema” - Pozharan, “Nijazi Rexhepi™ - Sllating, “Ndre Mijeda™ -
Kabash dhe “Skender Emérllahy™ - Ramjan;

Testi ICLS me klasén e 1eté, ku t& pérzgjedhura kan& gené SHFMU "Bafti Haxhiu™ - Vit dhe “Njazi
Rexhepi” - Sllating,

Testi maturés Eshté mbajtur né dy afate, qershor dhe gusht 2023, ku 447 maturant ju nénshiruan testi 1@

maturifs. Nga kéta 282 kaluan testin ose 63.09%, si dhe 130 déshiyan né test apo 36.9 1% (shif grafikonin ¢ mé
poshiém),

Testi maturés #shté mbajtur né dy afate, gershor dhe gusht 2023, ku 447 maturani iu nénshiruan testit e

matures. Nga kita 282 kaluan testin ose 63.09%, si dhe 130 deshtuan ne test apo 36.91% (shif grafikonin e mé
poshtém),

GJITHSES MATURANT-AFATI 1 QERSHORIT DHE GUSHTIT /2023

NR | PJESMARRES KANE KALUAR KANE DESHTUAR

1 447 282 165

“Shprebur nE % 63.09% 36.01%
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Chart Title

®  Testi i Arritshmérisé kéte vit #shig mbajiur mé 4 korrik pjesa e paré dhe me 11 korrik pjesa e

dyte, kEtij testi iu nénshtruan 595 nxéngs (8 klaséve & nénta, rezultatet e ketij testi u publikuan
me |7 korrik.
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Fillimi i vitit t& ri shkollor 2023/24

* Viti shkollor 2023/24 ka filluar m& 01.10.2023:

* Komuna e Vitisé me gjithsej 17 shkolla fillore t& mesme 1€ uléta amé si dhe | 7 paralele t& ndara, 3 shkolla
1€ mesme 1€ larta e katér ¢erdhe pér fEmijé (dy publike dhe dy private), ka gjithsej 70238 nxénis, duke
périshiré kétw edhe gerdher.

* Stafi ka gené i pérgaditur né fillim t& vitit shkolloré 2023/24 pér fillimin e mEsimit, ku t¢ angazhuar kané
gené pér kEE vit shkollor: né gerdhet publike, |1 edukatore 1 rregullta dhe 4 edukatore me kontrat@
bashképunim me Caritasin KosovLuxemburg, | logopede, 2 admnistraté, 4 punétorg teknik pastruese, 4
kuzhiniere. Pér mésimin parafillor, arsimi fillor, arsimi i mesém i ulét jané té angazhuar 508 mésimdhénés
1@ rregullt dhe 27 zévendésime, pushime mjekBsore; arsimi | mesém i larg 145 mésimdhénés t& rregulll
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dhe 4 zévendésime; jani 1@ angazhuar 5 asistent pér fémijE me nevoja t& vecanta, 5 misyes mbeshtetds,
13 psikolog, 4 prej tyre me Caritas Kosove Luxemburg, 30 punétor & ad ministratés, 70 puniétor teknik,

* Gjaté késaj pjese 12 vitit shkollor 2023/24 procesi mésimors #shyg mbajiur n& ményrd & rregullt né
viEshiersi & lEndés @ fizikes, teknologjisé me TIK dhe matematiké né disa shkolla ku né konkursin e
rregullt kemi pasur mungese dhe jemi detyruar gé & rishpallim konkurse dhe kemi humbur disa oné 1&
mésimit.

* Angazhimi i psikologeve, miésuesve mbishtetes dhe asistentéve pér fEémij me nevoja 1€ veganta na ka
ndibmuar shum# ni giithéplrfshirjen edhe t& fEmijeve me nevoja (& veganta né klase 1o rregullta, ekipa
vlerésuese né kuadiér 18 DK A-s2 éshié duke funksionuar shumé miré pér pérfshirjen edhe 1# kesaj Kategoric
né shkolla t& rregullta. Kjo pjes ésh Pér tu vlersuar pasi q¢ Komuna e Vitise né kuadér republikan éshig
mE e mira sa i pérket kitij stafi né shkolla dhe giithpérfshirjes.

Zhvillimi profesional i mésimd héniésve

NE kuadér 1 planifikimeve 1 DKA-se per zhvillim profesional & mesimdhéngsve ng
bashképunim me MASHT-in, OJQ dhe donatoré (& ndryshém kemi organizuar disa trajnime pér
mésimdhénés;

* Eshtié mbajiur trajnimi i shtaté mésimdh&ngsve ni kuadér (& pilot projektit per nxénésit me
afi@si & kufizuara, organizuar nga MASHT, UNICEF dhe IDRA:

* Ngritja e kapaciteteve 1& shkollave né lidhje me pérdorimin e pérmbajtieve digjitale pér
qéllime kreative dhe edukative:

* Trajnim pér kompjuter;

* Krygii Kug;

* Kané pércjell disa trajnime & organizuar nga SBASHEK -u;

* MASHT  "Edukimi Seksual Gjithépérfshirés sipas  Kurrikulgs se Kosoviés  pér
MEsimdhénis™;

* MASHT "Gjith&perfshiria dhe Individualizim; i Mésimit pEr Nxénés me Nevoja 1& Vecanta
Arsimore (PIAY" néntor:

* IDRA, gertifikaté pér piesémarrje, néntor 2022-

* Aplikimi i programeve kompjuterike né mésimdhénie Word 2013, Excel 2013, PowerPoint
2013;

* Vliertsimi kolegu kolegen:

* Vlerésimi i brendshém i shkollgs:

» Mgritja e kapaciteteve arsimore né shkolla.

Aktivitetet t&€ ndryshme té zhvilluara né shkolla gjaté periudhés Jana r-dhjetor
2023

NE mesin e shumé aktiviteteve q@ Jang zhvilluar né shkollat e Komunis s& Vitiss. disa nga mé
1 réndésishme i kemi listuar si ma poshié:
* Garat e diturisé: Jang mbajtur né nivel sh kolle, jani mbajtur n& t& gjitha shkollat fillore { 1=55)Garat e di
me pikturé si dhe garat me Ese, niveli 6-9 jane mbajtur, Pérve; garave ne shkollé jang mbajtur edhe kom
+ Garat ¢ robotikés | kodimi)
*» Garat sportive jané mabijtur edhe né nivel regjional, ku shkollat e Vitisé kané zéné vende 1& mira:
= Ciarat n@ nivel 18 komunis u mbaijtén né shah;

* Garat komunale né pin Epong:
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 Garal regjionale té pingpongut, nxénésit 28n& vendin ¢ tretéé;

 Ciaral né futboll pér djemé dhe vajza;

» Nxénset arritén 1€ 2En€ vendin e dyté né garat regjionale 1& futbollit;

o Nxénéset né garat komunale 1@ volejbollit arritén 1@ z8ng vendin e dvie:

® Ciaral regjionale 1€ hendbollit;

* Ciarat ¢ projektit “Girls just want to play football™ dhe shumé aktivitete (& tjera.

Aktivitete té ndryshme jashtkurrikulare

L

Java pér promovim té leximit, aktivitete t& ndryshme:
Aktivitete pr nder 1 Pavarsise sé Kosovis:
Aktivitete pér Ditén Bot¥rore & Mjedisit;

Dita Bot€rore ¢ Njerézve me Sindrom Down:
Edukimi medial;

Zhvillimi inovativ pér avancimin ¢ arsimit né Kosove;
Vizitg né kampin Boonsteal;

* Cirupi i antistéve - murale né shkolla:

& & @

Dita Ndérkombtare e t& Drejtave t& Mjeriut;

Shénimi i Dités Botérore t& Personave me Nevoja 1& Veganta:

Dita Ndérkombétare e t& Drejtave t& Fémijéve;

Dita BotErore Kundér Dhunis ndaj Gruas;

Ligjerata “dhuna né familje dhe dhuna ndaj fémijéve”;

Aktivitiet pér wermete, dita e shkollgs, muralet e shkollés né koridore:

ARtivitet me temén "Braktisja ¢ Shkollimit™, organizuar nga anttari i EPRBM-sé né& nivel shkolle:

Ivga kEshilli | nxgnésve u prezantua tema "Bullizmi”, me klasét e [X;

IDRA Research & Consulting mblodhen té dhéna nga mesimdhénisit dhe prindérit e klaséve & 11, 111 dh
& VI pér CFM (Modulin e Funksionimit t2 Fémijéve) dhe modulin gjithépeefshirés:

Aktivitete pér Festén e PavarBsisé s Kosovis:

Youth Initiative for Human Rights, mbajti ligji€raté me 70 nxénés t¢ klaséve 18 teta dhe nénta, pjesé
projektit “Fugizimi i t& Rinjéve — Pérmirésimi i Sundimit 1 Ligjit dhe Edukimi pér 1 Drejtat ¢ Njeriut®

mbéshtetur nga misioni | EULEX-it né& Kosove:

TE shpEtojmé natyrin — Espoziti;

Ciatuajmé pér bamirési;

Aktivitet pér 1 Qershorin - Dita Botérore pér 1& Drejtat e Fémijéve.

Shérbimi psikologjik
Psikologia né DKA

L

Evidentimi i rasteve g€ kan€ nevojé pér shiérbim psikologjike;

Evidentimi dhe vierdsimi psiko - fizik | fRmijéve. 1€ cilét do i fillojnd klasén ¢ paré né

shiator. te rekomanduar nga shkollnt pérkatise:

Puné né¢ vazhdimsi me scanca individuale e grupore, duke ¢ pérfshirg kishillimin

psikologjik, psikocdukimin etj.
Takime 1& rregullia me ekipin pér vierésim pedagogjik:

a2



* Fugizimi i ckipit pér vierssim pedagogjik pér fEmijé me nevoja (@ veganta arsimore, duke
U bazuar né formularé ¢ KNF-sé:

* Vierksimi i (Emijéve me nevoja & Veganta arsimone:

* Rivlerésimi i nxéndsve me mevoa L veganta arsmiore:

¢ Takime me mésimdhénésit dhe ndihme reeth planit individual 1@ arsimii:

v Takime me trajnerdt pér kurrikuli:

* Wlergsimi i dosjeve 1& mEsimdhindsve, 1 cilo o kand pérfunduar trajnimin pér kurrikulé ng
vitin shkollor 2022/23:

o Cenifikimi | mésimdhénésve 1@ cilé e kane pérfunduar teajnimin pér kurrikule:

* Bashk&punim me QPS-ng;

* BashkZpunim me MASHT-in:

* Prezentim né akime. seminare e trajnime 1@ ndryshme.

Psikolog@t né shkolla (Temat 1€ cila Jant zhvilluar né shkolla)

Sjellje problematike dhe pengim i ores mesimore:

Vonesa n& zhvillim intelektual dhe gregullime 2 tjera;

Vishtirési ni 1 nxéni;

Késhillim psikoemocional dhe motivues:

Mungesat e nxiéngsve:

késhillim mbi sjelljen dhe ndértimin e raporieve 1 mira shogérore:

Réndésia ¢ bashképunimit familje-shkolle:

Konsultime individuale me prindérit PEr qasjen ndaj fmijéve me véshtirési & ndryshme:

Késhillim dhe bashkébisedim me stafin e shkollis pér ményrén ¢ sjellies me nxéngs 1@ ndryshém
problematik dhe me ¢rregullime 1@ ndryshme emocionale dhe € sjelljes;

Ligjeraté - Sindromi Down:

Ligjeraté - pérsonat me afiési te kufizuara:

Ligjerarata né klas® me temé, stresi dhe menaxhimi:

Ligjeraté me temé: “Shéndeti mendor”, périshiré edhe rolin e psikologut dhe bullizmin:

Ligjératé vetédijésuese: 20 néntori “Dita Mdérkombétare ¢ 18 Drejlave 1@ Femijéve™, ligiératé ¢ mbajiur
me kl. VI, VII, VIII dhe 1X;

Ligi#raté vetédijésuese: “Parandalimi i dhunés ndaj gruas”, ligjiératé ¢ mbajiur me k1L VI dhe 1X;
Ligjeraté me temé: “Te drejtat e Emijeve”, pérfshiré edhe dhunén ndaj fEmijéve.

Zyra ligjore ¢ DKA-sé

NE periudh@n janar-dhershor jané protokoluar 460 [End? té natyrave & ndryshme: Pér kété periudhé kohore
prej datés 01.01.2023 deri né dhjetor 2023 jané kryer kto pung dhe sherbime:
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TE gjithé punétorét né instuticione Arsimore 18 cilét jané rekrutuar pérmes konkurseve publike jané pajisur
me kontrata t& punés dhe jang sistemuar ng sislemin e pagave.

Sektori i financave

Brenda késaj kohe kemi kryer obligimet nga viti 2022 ne viere 28733.50;

T& gjitha shkollat me kohé Jang furnizuar me material higjenik, material harxhues, material pune pér zyra
sipas kerkesave te shkollave:

Po ashtu ng kété sektor jané beré edhe ndryshimet né regjistrat e pagave, si: futja ¢ punétoritve 1€ rinj ni
listat e pagave. largime, pagesa retroaklive, ndryshime tjera, ndérrimet e Hogarive bankare pér punétorer
eti, ¢ g€ né total jang 341

Kemi béré furnizim me léndg dieg&se (dru) pér vitin shkollor 2023/24 sipas kirkesave t& shkollave dhe
kemi fillu fumizimin ¢ tyre;

Kemi furniziu shkollat me perde dhe tepi, furnizimi me paisje t& imta:

Kemi furnizu gjitha shkollat me paralele 1 ndara me intermnet;

Po ashtu két# vit kemi fillu furnizimin e shkollave me pajisie pér kabinete (kompjuter) dhe furnizimi &shiic
biéré pér shkollat “Kenan Halimi”, “Nijazi Rexhepi™, “Ahmet Hajdari”, “Déshmorét ¢ Lubishtes™, ndérsa
shkollat tjera do furnizoben para fillimit t& vitit t€ ri shkollor;

Eshté pérgatitur KASH-i pér vitet 2024-2027

lané pranuar dhe shpérndar listat e pagave dhe jané kompletu me nénshkrime nga shkollat:

Jané pranuar dhe shpémdar listat e pagave dhe jang komplets me nénshkrime nga shkollat;

Eshté béré fumizimi dhe montimi i pompés termike per shkollén fillore “Ahmet Hajdari” Ramnisht:

Jan furnizu me gjenerator shkolla e mesme Jonuz Zejnullahu dhe shkolla fillore Deshmoret ¢ Vitisé:
Jang furnizuar me material higjienik & gjitha shkollat sipas kérkesave & tyre né vierg 14013.95¢:

Jané furnizuar me letér 1 gjitha shkollat e Komunés sé Vitise:

Jan€ furnizuar me kompjuter dhe jan€ regjistruar né sistem kéto shkolla: SHFMU “Nijazi Rexhepi”
Sllating - kompjuter n viers 5638.00€: SHEML “Kenan Halimi™ Skifteraj - kompjuter né vieré 2819.00¢:
SHFMU “Ahmet Hajdari" Beguncé - kompjuter né viers 2819.00€; SHFMU “Déshmorét e Lubishies™
Lubishté - kompjuteré né vieré 2819.00¢ -

Po ashtu kemi regjistruar inventar né disa shkolla & Komunés s& Vitisé 1& ardhur si donacion nga Minisiria
pér Arsim;

Pranimi i mallit né fribalance kang kaluar 1éndE pér drejtoring e arsimit. Po ashty edhe pér 1 gjithe
komunén, 1€ gjitha kéto lende kapin shifrén rreth 1120 Iendé & cilat Jang pErfunduar pér ke periudhé
giashté mujore.



Donacionet, investime

Donacioni Shkollat pérfituese
Projekti YENI i financuar nga Caritasi Zvicerran dhe Komung o SHML Gjimnazi .. Kuvendi i
Vitisé-krijimi | mjediseve t& gjelbérta né shkolla, pérmisim i Lezhis™ - Viti

mjedisit,

Viera 4840 euro

Renovimi objektit 1€ shkolles né térsi mrena dhe Jashté projeki i
IP-as koha e fillimit & puneve 01.07.2023 deri 01.07.2024 (sipas

planit dinamik).
2 Projekti YENI i financuar nga Caritasi Zvicerran dhe Komuna e SHML Mikse ..Kongresi
Vitisé-krijimi | mjediseve 1€ gjelbérta né shkolla, pérmisim i Manastirit™ Pozharan

mjedisit-vlera 4840 curo

Projektin ¢ financuar nga ambasada gjermane dhe franceze i
realizuar nga RYKO

Bashkpunimi me projekie me shkollat e Ballkanit-vizité me
karakter arsimor, projekt i pérbashkit me njé shkoll& profesionale
né Sarajev,

Up o youth -USAID

Fondacioni kosova Luxemburg - ndrigimi me panel solar
Vullnetarizmi edukativ - TOKA

3 Projekti ALLED-2 “Harmonizimi i Arsimit Profesional me LAAP Januz Zejnullahu™ Viti
KErkesat e Tregut”, nga BE, i financuar nga Agjencioni Austriak
pér BashkEpunim ADA-En austriake, pajisje 18 teknologjisé sé
fundit t& IT-sé, né @ré hapésirén e brendshme shkollore - viera
JB000 euro

Projektit ,,Fondi i Sfidave Rajonale™-RCF, respektivishi ,,Fondi i
Sfidave t& Kosoviss™KCF, financuar nga Banka Gjermane-KF[ e
aurctizuar nga Qeveria Gjermane pér renovimin e punétorive 1&
fushés s& makinerisé dhe furnizimin e tyre me paisje'makina
bashk&konore, pér realizimin e moduleve 1& praktikés profesionale.
né kuadér 1€ trajnimeve bashképunuese, 1& realizuara n ga
Konzorciumi i themeluar n mes té shkollés profesionale dhe dy
sipérmarrjeve bashkiépunuese, né vierd prej 535.592.00 €,

Projekti YENI i financuar nga Caritasi Zvicerran dhe Komu na e
Vitisg-krijimi i mjediseve 1# gjelbrta né shkolla, péemisim i
mjedisit-vlera 4840 curo

Projekti | financuar nga Minisiria e Zhvillimit Rajonal 1
R.Kosovés dhe K. Viti-si:

Renavimi i objektit € vietér shkolloré-Inkubator biznesesh.
bashképunuese me shkollén, n& kuadér & realizimit 1@
moduleve & praktikés profesional, pér profile arsimore 18 fushave
pérkatése.
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Projekt i financuar nga OJQ né zhenevi

Shkolla furnizohet me paisje teknologjike-viera 6000 euro
Rrethoja e fushiés sé Futhollit

Vendosja e dyerve né kiasa

Shirvarja e dyshemesg né klasat e katii g dvi

SHFMU “Déshmorét ¢ 5 Prillii
=Smirg

Projekti i digjitalizimit té shkollés

Projekti i ndérimit 1¢ sallés pér Edukaw: lizike, sportet dhe
shéndeti

Prajekti *“Transformimi shogéror inovativ®® KIST 1@ zhvilluar nga
ambasada e Holandés dhe KEC

Qerdhja ne parelen e ndare ne Drobesh

Perfundimi i projketit te nderrimit te kulmit 1 shkollés (Shtator),
fasdimi (gusht) | katit te trete-shkolla Ame

SHFMU “Déshmaoré ¢ WitisE"” -
Viti

Shkolla éshté e perzgjedhur ne projektin e efigiences te energjise
dhe eshie bere izolimi | shkolles, ndérrimi i dritareve, ndryshimi i
kalldajes s& nxemjes (nga kalldaja me dru ne kalldajen me pelet)
dhe renovimi i radiatoreve 16 nxjemjes. Rregullimi i bioblitekis s@
shkollés me inventar & rj, rregullimi § zyres se psikologes,
rrethojat e fushis sé futbollit ne oborrin e shkol lés dhe rregullimi i
minisalles se Edukatés Fizike.

Rregullimi i kabinetit t¢ informatikés - 15 kompjuteré;

MNgjyrosja, fasadimi | mureve (& brenshme 1 shkollés;

Diera e oborrit 1@ shkollés:
Fusha e futbollit 1€ vogitl me gom,

SHFMU “Bafti Haxhiu™ - Vit

Rregullimi i fushave t& futbollit né Sllating e Poshime, Trestenik
dhe Sadoving jané duke vazhduar punimet

Pér cabinet 1& teknologjisé 10 kompjuter dhe 10 monitor
Donacion né Paralelen ¢ ndar Sliating e Poshime:

Projekiti | instalimit 1 kamerave né tri shkolla, néshkollen amé,

paralele e ndar te Lagjja si dhe n¢ paralelen e ndar Sllating ¢ Poshime.

10 banka per nj& nxénés. 10 karrika, 3 vitrina me dyer xhami dhe tri
vitrine 1€ hapura

NE shkollén amé 50 fije tendafila, 50 fidane te paraleleja Sllating e
Poshime.

SHFMU “Njazi Rexhepi™ -
Sllating

Fusha e sportit né ohorrin e shkollgs

Rivitalizimi i katit t& et

Renovimi i katit t& treté (ende | pa pérfunduar)

Vendosja e llampave efigiente (donacion nga Karitasi Kosovo-
Luxemburg)

SHFMU “28 Néntori™ - Verban

Rregullimi i fushés s futbollit jané duke vazhduar punimet

SHFMU “MNdre Mjeda™ -
Kabash

10

ZgjErimi I tribunave dhe rrethoja e fushés s¢ futbollit
Projekti i Energjisé Solare me kapacitet 5ké, nga Fondacioni
KosovE Luxemburg

SHFMU “Kenan Halimi™ -
Giylekar
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I Radivoje ndrrimi i dritareve 1e shkolles SHFMU “Nazmi Pajaziti” -
Budrike rrethoja ¢ shkollis, gjithashiu do punohet edhe ne Radivoje

pérmisimin e kushteve higjenosanitare.
Devaje ndrrimi i dyrve te klasave

12 Riparimi i toaleteve né shkollén amé né Lubishie SHFMU “Déshmorét e
Rregullimi i fushés sportive nié Buzovik Lubisht&s” - Lubishié
Lyerja e brendéshme e shkollés ng Buzovik
Mbuloja e njé pjese 1@ kulmit 1 shkollés ng Lubishié

I3 | Rrethoja e fushis sé sportit SHFMU “Hysen Térpeza™ -
Shtrimi i fushés s& sportit me gomé Térpezé
14| Projekti i pér rregullimin e tualeteve dhe ndérrimi i kulmit SHFMU “Hasan Alia™ -
Remnik
I3 Gijelbrim i hapésirave shkollore SHFMU “Skender Emirllahu -
Ramjan
16 | Eshi& béré drenazhimi i objektit shkollor SHFMU “Mirali Sejdiu™ -
Projekt i perfunduar i fushés s& volejbollit Goshice, pérfundimi né | Gushic
gershor
Kopshti né oborrin e shkollgs, paralelja e ndaré né Gérmovi, ni
proces (@ pérfundimil.
17 | Reegullimi i oborrit t# shkollés si dhe rregullimi terrenit sportiv SHFMU “Ahmet Hajdari™ -
Projekti i rregullimit t& nxemjes né paralelen ¢ ndar® n Ramnishie Bepuncé
(Vendosja e pompés termike)
I8 [ Rregullimi i oborreve te shkallés me rretho; SHFMU “Safet Rexhepi -
Rregullimi i dyshemeve Zhiti

Ndrigimi i oborrit 1& shkollés
Rregullimit i fushave sportive, Zhiti -Ballance

19| Rregullimi i fushés s& futbollit jan€ duke vazhduar punimet SHFMU “Dom Mikel
Tarabulluzi™ = Stubégll

Sfidat e paragitura
*  Rénia e numrit 1# nxénisve

*  S0idé né vete ka qené zévendésimi | mesimdhEngsve pér pushime mjckésore ( zgjatja e
procesit 1& konkurseve)

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbruojtje té Mjedisit
Sektori i Adresave

Sektori i adresave gjaté kisaj periudhe kohore, nié bashképunim me Agjensionin Kadastral 12 Kosovits (AKK-
né) dhe Komunén tong, kemi pérfunduar kéto aktiviteleve:

* Kontrollimi i hyrjeve (numrave) dhe i tabelave me emra & rrugéve né sistemin ARIS dhe né terren. né
afat gdo 3 muaj;

¢ Takime me Agjensionin Kadastral t8 KosovEs (AKK), me qéllim & péfitimit t& ndonjé donacioni nga
shteti norvegjez (BE) pér vendosjen e numrave edhe né zonat rurale:
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Léshimi i letrave informuese me numra 1@ objekteve dhe emrave & rrugiéve qytetargve qé na i kérkojng.
Mbajtja ¢ trajnimeve shiesé sipas interesit 1oné dhe sipas kérkests s& AKK-si-

Gjaté kisaj perivdhe kemi bire dy herg inspektimin e té gjitha tabelave me emrg (& rrugéve dhe me numea
te objekieve né Komunén e Vitisé:

Gjithashtu kemi beré vendosjen e disa tabelave dhe numrave ge i kemi pasur rezervi:

Kemi béré edhe caktimin e disa pikave referuese 1@ objekteve me réndési 1€ vecanté (shkolla. spitale,
objekte fetare, parqe, stacione etj) né sistemin ARIS;

Vlen t& ceket se gjaté késaj periudhe kohore & bashku me Fatbardha Ukshinin 1& kontraktuar nga AKK-
ja si asistente né Drejtorin e Urbanizmit Jemi duke bEré pérditEsimin e hyrjeve né terren dhe né sistem.
Kjo &shté njé e arritur shumé e réndésishme., e cila Eshté béré falé zyrartve 1@ sistemit 18 adresave, Deri
mé tani jané pérditésuar 70% @ chiekleve. Pérditésimi i objekteve do & pErfundon né afatin e cakiuar
nga AKK dhe diku nga fundi vieshtis @ fillojmé me implementimin dhe vendosjen e tabelave me numra
fizikisht né terren.

Jan€ kryer edhe shiérbime dhe informacione 1 pérditshme qytetaréve rreth sistemit & adresave.

Sektori | Mjedisit

K&to 6 muajt e fundit jang larguar 4 deponi 12 “egra™ & krijuara né disa fehatra;

Gijatg fundvitit 1 kaluar dhe 6 muajve & vitit 2023 jané rregullura §.96 ha hapésira publike t& gjelbéna
(sipas informatave nga Drejtoria e Sherbimeve Publike);

CGiajté ket giashi€mujori jané léshuar 2 leje mjedisore komunale:

Jané mbajtur edhe Ditét Mjedisore si “Dita e Tokis” nga | deri 22 Prill ku kishie njé fushat nigmujore né
giitha fshatrat ¢ Komunés s& Vitjse dhe gytetin e Vitisé pér pastrimin ¢ ambientit dhe ritjen &
ndérgiegiésimit (& qytetaréve PEr 1€ ruajtur mjedisin ku jetojmé. Poashiu &shig shénuar edhe “Di e
Mjedisit” mé 5 Qershoré me disa aktivitete pastrimi né qytet dhe njé ekspozité nga Grupi i Artistéve
Vitisg,

N sektorin e planifikimit jang shqyrtuar 22 kérkesa té nd ryshme

-

Kérkesa pérdhénie té informatave urbanistike;

Nga 12 kérkesa, gjithsej 12 t& shqyrtuara, s'ka n& proces;
*  Informat# urbanistike me pagés 3x 10 eure = 30 euro,

* Informat# urbanistike te liruara nga pagesst-13

Kérkesa pér dhinie 12 kushteve urbanistike — ndértimore:
Nga 2 kérkesa gjithsejté 2 t¢ shqyrivara, s'ka né proces;

*  Vendime pér kushte te ndértimit te aprovuara 2

*  Vendime pér kushte te ndértimit te refuzuara: 4

Sektori | Urbanizmit

Leje ndértimi 2;

Refuzime pér leje ndértimare 4:
Aplikime pér pranim teknik 1:

Vendime & miraturara Legalizim 22:
Vendime pér listén e pritjes- Legalizim 1.



Drejtoria piér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural
Aktivitetet e realizuara gjaté KeELj viti né Drejtoring e Bujqésist Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural:

Hartimi i planit vjetor t¢ punts pér vitin kalendarik 2023:

Drgimi né Zyvrén ¢ Prokurimit projekt planin pér projektet té cilat do t& zbatohen nga Drejloria e Bujgésisé
Planet e punés mujore;

Planet ¢ punés gjashtémujore:

Raportet mujore t& punés:

Puniét rutine t& kryera;

Seminare dhe takime 1 ndryshme:

Vizita ne teren pér vierésim @ démeve, regjistrime, evidenca, statistika, kishilla etj;

Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, aktivitetet e saja i kryen pérmes sekioréve,

Sektori pér Bujqisi, Blegtori dhe Zhvillimi Rural

Giat kétij viti jané realizuar thirgjet € cilat i ka shpallur MBPZHR, fermerdt ¢ blegtorisE pér cilési &
quméshtit, fermerEt ¢ (& gjitha fushave 1@ bujqésisé pér subvencione- pagesa direct;

Po ashtu kemi béré vizita 1€ shumia né teren pér grumbullimin e shinimeve né ferma (Eshté bEré rifreskimi
i 1€ dhénave mbi gjendjen né pergjithBsi t2 1€ gjithe sekioréve @ bujgisisé me 1& dhiéna 1@ reja;

Hartimi i planit 1 mbjelljeve pranverore per vitin 2023;

Hartimi i planit & mbijelljeve vjeshtore per vitin 2023;

Kemi vizituar fermeriét kultivues 18 perimeve né serra, me qéllim q& pér s& aférmi 1] shohim kultivuesit

tang lidhur me kulturat q€ ata i kultivojné, problemet dhe sfidat me 1 cilat ballafagohen gjate kisaj
periudhe:

Dalje né teren pér vierésim t démeve sipas kErkesave & fermeréve:
Organizimin e trajnimeve pér fermerdt: si dhe aktivitete tiera vazhduese.

Thirrjet - Aplikimi pér fermert nga ana MBPZHR dhe Drejtorisé s& Bujgésisé, Naa data 1 2.01-10.02.2023.

Thirja per aplikim pér fermerét e fushés s@ blegtorisé pér cilési t& quméshtit nga ana ¢ MBPZHR. Gjithsej
kang aplikuar 18 fermers, Me datén 28.02-30.03.2023,

Thirrja pér aplikim pér subvencione - pagesa direkt pér fermerét e fushis @ bujgésisé - MBPZHR, Giithsej
kang aplikuar 1203 fermerg, Prej tyre 41 femra dhe | 162 meshkuj.

I. Pér subvencione t& grurit kang aplikuar 917 fermer;

2. Pér subvencione t& misrit kans aplikuar 617 fermer:

Lad

. Pér subvencione 1 térshiérés kani aplikuar & fermer:

5. Pér subvencione té perimeve kans aplikuar 199 fermer:

6. Pér subvencione t¢ perimeve né serra 9 fermer;

7. Pér subvencione 1€ peméve dru frutore kané aplikuar 121 fermer:
8. Pér subvencione 1& pemive té iméta kang aplikuar 5 fermer;

W

- Pér subvencione t& bletéve kang aplikuar 70 fermer;

10. Pér subvencione t& deleve kani aplikuar 50 fermer;
I'l. Pér subvencione t¢ dhive kané aplikuar 9 fermer:

12

- Pér subvencione t& lopéve quméshtore kang aplikuar 31 fermer;

| 3. Pér subvencione 1 derrave kané aplikuar 2 fermer:
14, Pér subvencione t& pulave vajse kang aplikuar 3 fermer,
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Me datén 15.08-15.09.2023 ka filluar aplikimi i fermerve (& subvencioneve nga ana ¢ MBPZHR pér dorézimin
e faturave 1€ plehut dhe deklaratén e sasise si grurit 1€ dor&zuar né mulli, per sipérfaget e aplikuara gjaté kiij
vili.
Me datén 06-20.02.2023 Viti, shpallja e tri thirrjeve pér aplikim pér fermerét ¢ Komunés sé Vitjse:

* Serra me sipérfage prej 50m” - 100;

= Makina pér mbjelljen e patates — 10 copé;

* Spérkatése 400 L. - 60 copé.

Me datén 25-04-09.05.2023 Viti. shpallja e gjashté thirjeve pér aplikim per mekanizém bujgésor:
*  Pjatore - 20 copé;
* Freza 1.8 m- 30 copé:
*  Grabuja me traké 2 m - 30 copé;
* Rrotw kosa - 20 copé:
* Shkokluese misri 3.50h — 20 copé ;
*  Making pér mbjellje misri katér rende -20 copdé,

Me datén 15-30,09.2023 Viti, shpallja e thirjeve pér aplikim pér mekanizém bujgésor:
*  Pllugji-30 copé;
*  Moto-kultivator - 70 copi:
* Makina pér nxjerrjen ¢ patates- 10 copé,

Me datén 15-30.09.2023 Viti, shpallja e thirrjeve pér aplikim pér ngritjen e pemishieve me arra 5/ha:
*  Fidané t& arrs 10 fermer nga 0.50/ha.

Me datén 20.09-06.10.2023 Viti, shpallja e thirrjeve pér aplikim pér blewarit:

* Cenirifuga elektrike pér mjalté, 20 copé:

s  Shkrirése dylli, 30 copé.
Pas aplikimit t& fermeréve pérmes komisioneve Eshig birs pErzgjedhja e tyre.
Né vazhdim i paragesim numrin e fermeréve 1& cilét kané aplikuar, t& refuzuar dhe pérfituesit, po ashiu jani &
paragitura: gmimi, participimi dhe shuma totale,

Gjatg kEtij viti numri i farmeréve pérfitues nga subvencionet ¢ DB-sé - Komuna e Vitisé #shté 530: Serra
50m?, numri i aplikuesve 440, numri | pérfituesve 100, numri i 1@ refuzuarve 340, viera ¢ serrés 683€, vlera ¢
participimit pér fermeré 20% 137¢. Cijithsej vlera e participimit 13,7006

Vlera e projektit né 1otal 54.800€ + 13,700€ = 68,500€
Makina pér mbjelljen e patatés

Numri i aplikuesve 33;

MNumri i périituesve 10;

Numri i 1€ refuzuarve 23,

Vlera e makings pér mbjelljen ¢ patates -980€.

Vlera e participimit pér fermerg 20%- 1966,

Gjithsej vlera e participimit | .960€.

Vlera ¢ projektit né total — 7.840€ + 1 .960€ = 9.800€.
Mekanizém buj r— Spérkatése 400

Numri i aplikuesve 238:



MNumri i pérfituesve 60;

Numiri i t& refuzuarve 178;

Vlera ¢ Spérkatéses 400L 530€:

Vlera e participimit pér fermerg 20%- 106€:

Gjithsej vlera e participimit 6,360€;

Vlera e projektit né otal — 23 A40€ + 6 360€ = 3| B00E:

ekanizém bujgésor — Rrotok
Numri i aplikuesve 38:
Numri i pérfituesve 20:
Numri i t& refuzuarve 178:
Viera e Rroto kosés 980€:
Vlera e participimit pir fermerg 20%.- | 96€:
Gjithsej viera e participimit 3,920€:

Viera e e projektit ng total — 15.680€ + 3.97 4
Mekanizém bu ]gﬁgr—ihgklmm 18 Misrig

Numri i aplikuesve 25:
MNumri i pérfituesve 20:
Numri § & refuzuarve 5:
Vlera e Shkoklueses sé Misrit 850
Vlera e participimit pér fermeré 20% 1 70€:
Gjithsej viera e participimit 3, 400€:
jektit ng total — |3.600€ + 3 400€ = | 7.000€.

e
MMWL—_EEEH
Numri i aplikuesve 68:
Numri i perfituesve 30;
Numri i té refuzoarve 38:

Vlera e Frezés 280€:
Vlera e participimit pér fermeré 20%.- 1 76€;
Giithsej vlera e participimit 5,280€;
lera e projektit né oaal - 21 A 20€ + 5. 280€ = 26,400€.

Mekanizém bujgésor — Pjatore

Numri i aplikuesve 53:

Numri i pérfituesve 20:

Numri i t& refuzuarve 33;

Vlera e Pjatores 1070€:

Vlera e participimit pér fermere 20%- 214€;

Gjithsej viera e participimit 4,280

v jektit né total — 17,120€ + 4,280€ = 21 .4
ekanizém bujaésor — Grebuja

MNumiri i aplikuesve 34;

Numri i pérfituesve 30:

Numri 1 @ refuzuarve 4:

Vlera ¢ Grabujés 830€;

Vlera e participimit pér fermeré 20%- | 66¢:
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Giithsej viera e participimit 4.980€:

Vi ektit né total — 19.920€ + 4.980€ = 24
Mekanizém bujgésor — Mhiellése misri

Numri i aplikuesve 49;
MNumri i pérfituesve 20;
MNumri 1 & refuzuarve 29
Viera e Mbjelléses sé misrit 950€;
Vlera e participimit pér fermere 20%- 190€ -
Gjithsej vlera e participimit 3,800€:
Viera jektit né total = 15 + 3. 800€ = 19,000
Mekanizém Bujgésor-M olo-kultivator
Numri i aplikuesve-183:
Numri i pérfituesve-70;
Numri i 18 refuzuarve-113:
Vlera e moto-kultivatorit-394 ¢:
Viera e panticipimit-78.8 €:
Gjithsej vlera e participimit 1 fermeréve 5516 €;
Vlera e participimit nga kemuna 22064 €:
Vlera e projektit né 1otal-27580 €.
Mekanizém bujgésor-plugj
Numri i aplikuesve-119:
MNumri i pérfituesve-30;
Numri i 2 refuzuarve-89:
Viera e pllugut-780 €:
Vlera ¢ participimit-156 €:
Gjithsej viera e panticipimit (& fermeréve 4680 £;
Vlera e participimit nga komuna 18720 E:
Vlera e projektit né total-23400 €.
ani Uj =MNxjerrése 1& patads
Numri i aplikuesve-21:
Numri i pérfituesve-10;
Numri i 1€ refuzuarve-11:
Viera e mekanizmit pér nxjerrjen ¢ patates-2195 £;
Vlera e participimit-439 €:
Gjithsej vlera e panticipimit nga komuna 17560 €;
Vlera e projektit né to1al-2 1950 €.
ARRA 0.50/ha
MNumri i aplikuesve-17:
Numri i pérfituesve-10:
Mumri i 1 refuzuarve-7:
Vlera pér 1/ha-929 €;
Vlera ¢ participimit-20%-185.92 €
Gjithsej vlera e participimit (& fermeriive 1.859.2 €;
Vlera e participimit nga komuna 7436.8 €:
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Vlera e projektit ng toral-9,296 €
anizém

gr bletari-Centri

Mumri i aplikuesve-30:
MNumri i pérfituesve-20;
MNurmri i 18 refuzuarve-10:

Vlera e centrifugave elekirike-335 €:

Vlera e participimit-67 €:
Gjithsej vlera ¢ participimit t& fermergve 1,340 €;
Vlera e participimit nga komuna 5,360 €:

Vlera e projektit né total -6,700 €,
i dylli

elé- shkri

Numri i aplikuesve-23:

MNumri i pérfituesve-20:

Numei i 18 refuzuarve-3;

Vlera e shkrirfse 1& dvllit-355 €
Vlera e participimit-71 €:

Gjithsej viera e participimit — 1 420¢:

Gjithsej viera e partici pimit nga komuna 5,680 €;

Vlera e projektit né total-7, 100 €.

Projektet e realizuara: 2023

"Nk Mekanizimi Nr. i | 20%-Viera | 80% - [ Totali
projek pérfituesve | e DBPZHR -
eve - participimi | Komuna
2023 t
| Serra 100 13, 70:0€ 54, 800¢€ 68, 5006
2 Spiérkatése 4001 60 6.360€ 25,4406 31,800€
3 Rroto Kosa 20 3,920€ 15,6806 19.600&
4 Freza 30 5,280€ 21,120€ 26,4006
5 Pjatore 0 4.280¢ 17,1206 21, 400€
6 Grabuja 30 4,980€ 19.920¢ 24.900€
7 Mbjellése misri 20 3,800€ 15,2006 19,0006
8 Shkokluese misri 20 3,400€ 13,6006 17,000€ i
9 Mbjellése 1 patates ¥ 1,960 1.B40¢ 9_800€
[0 Moto-kultivator 70 3.516€ 22.064€ 27.580€
11 Plugje 30 4,680€ 18,.720€ 23, 400€
12 Nxjerrése 1€ patates 10 4,390€ 17,5606 21,9506
I3 Fidan# & Arriis pér | 10 1.859.2€ T.436.8¢ 0. 206€
0.50/Mm=5/ha
14 Centrifuga elektrike 20 1,340€ 5,360€ 6,700€
15 Shkrirése 1 dyllit 20 1,420€ 5.680€ 7.100€
MNga viti -
2022
r Spérkatése 45 30 4.860 € 4.860 € Ei




2 Koshere me bleté 30 x  5]|2970€ ! 11,880€ 14,850€
koshere =[50
koshere

Totali 330 fermeré | 70,155.20 € | 285 480¢ 354071 €
perfitues | |

Dalje ng teren né fshatin Térpeze pér fushatén e korrje —shirjes, edhe pse k&@ vit ka filluar mé voni shkaku

kushleve atmosferike- (lagéshtia), q¥ kané mbizotéruar né vendin ton€ dhe rendimenti ka qenéd mé i uli-
3500/kgha.

Vizitat ng teren pér démet né bujgési nga lagéshiia
Jan€ vizituar né teren 34 fermers dhe jané béré vierésimet nga ana e komisionit, pastaj jan€ dérguar listat né
nivelin Qendror g arring vierén 98.926.92¢,

rojekiet e ba nga viti i kaluar:
Komuna e Vitisé - Drejtoria ¢ Bujqésisé
Cijaté muajit mars @shie berg shpérndarja e 30 spérkatésve me sasi 45 L pér fermerét e perime- kulturis, projeki
i vitit t& kaluar, pa participim.

Vlera ¢ projektj jshie 4,860 €

NE muajin gershor shpirdarja e 150 koshereve me bleti pér 30 bletarE me nga 5 koshere. Projekt i vitit 12 kaluar,

Vlera e participimit pér fermeré 20%- 00€

Gjithsej viera e participimit 2,970¢

Vlera e projektit né total - 11.880€ + 2.970€ = 14,850€

sektori pér Pylliar
* Pérgatitja e planit t& prerjes;

Hartimi i planit operativ per mbrojtien e pyjeve;

Shqyrtimi i kérkesave pér prerje n€ pyjet private;

Takime te rregulita me stafin e pylltarise pér realizimin i detyrave 1& punés;

Nga pyjet publike jané transportuar nga tenderi, dru zjarri: 744.2m*

*  Tekniko - halore 181.8m*

¢  Dru zjarri 562.40m>

* Nga pyjet private jané parashruar 24 kérkesa, 9 jang realizuar dhe 11 jané ne pritje pér tu realizuar gjaie
muajve n vijim;

* Jan& konfiskuar 3 automjete;

* Démtime nga era 23.30m*

*  Gjatg ki viti jané shgiptuar 60 fletéparagitje penale dhe 44 per kundérvajije:

* Realizimi nga taksa p&r shitjen ¢ masés drusore né kémbg dshig 17,358 96€:

* Realizimi i taksave nga shérbimet pyjore private &shig | 689 60¢:

* Gjithsej & hyrat nga taksat jan€ 19,048.56€:

* Patrullime 18 pérbashkéta me policing kané qené 8. ¢ realizuara me sukses, ndérsa patrullime brenda
autoritetit komunal né Viti kang gené mbi 20 patrullime ruting.

& & »

T hyrat nga taksat komunale q€ i pérkasin Drejtorisé s Bujqisisé
Duke u bazuar né 1& hyrat q€ krijohen nga grumbullimi i taksave komunale nga domeni i bujqésisé paragitet kjo
giendje:
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T€ hyrat nga ;
* Vénetime per veprimiari bujgésore 16 x106= 160€:
*  Ndérrimi i destinacionit nga toka bujqésore né até ndértimore 5. qé kap shumén prej 4.500¢:

*  Kemi pasur dy kiérkesa pér shndémimin e tokis pyjore nE até bujgsore, por kéto kérkesa Jang dérguar pi
MBPZHR:

Gijithse] t& hvra 4,759

Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi

Direjtoria pér Kadastér, Prong dhe Gjeodezi, Eshié ¢ rregulluar me njE sistemim dhe né bags 1@ Organogramit
t& brendshém dhe pérshkrimit i detyrave dhe obligimeve té punés 1€ secilit zyrtar, ku akiualisht né k&g drejtori
punojné & zyriar 1@ cilét jané me kualifikimet e nevojshme pér ti plotésuar nevojat e punés dhe t& funksionimit
i€ secilit sektor né Drejtori.

NE kuadér & DK PG-sé ckzistojng tre sektoré:

*  Sektori | Kadastrit;

o  Sektori i Pronés: dhe

= Seckiori | Gjeodezise,

Sektori i Kadastrit

Puna n€ Sektorin e Kadastrit #shté e bazuar ni dispozitat ligjore, 18 cilar e rregullojné ke sekior, i cili
eshié pérgjegjés pér kujdesen dhe mirémbajtje ¢ t¢ gjitha regjistrave kadashral, ku perishihet e gjithg
paluajtshmeria komunale, i dhe regjistri i paluajishmerive, hipotekave, servituteve digjitale dhe manual, si
shérbim kryesor pér qytetarit si shérbimi me léshimin e fletave poseduese, certifikatave personale dhe social.
Gjai# kiésaj perindhe né ke sektor Jan€ kryer kéto shérbime kadastrale:

Fleta poseduese
Muaii +K.P Certifikata pér N. Hipoteka  Transaksione
* Qertifikata Sociale Proniisore
danar-Dhjetor 5353 543 105 1535 [éndé

Tabela nr.1 Shérbimet kadasirale per perindhen Janar - Dhjetor 2023

Sektori i Pronés

Sektori i Pronés ka pErgatit® 5 propozim vendime pér Bordin e Drejtoreve dhe Kuvendin Komunal ng lidhje
me natyrén e punéve né drejtori. Né vazhdimési ka birg interpretimin e normave ligjore qé jané né fugi, ka kever
punt administrative n& drejtori: pérpilimin e akivendimeve. urdhéresave dhe akieve tiera, ka léshuar viretime
pEr pronat gé Komuna nuk ka interes {7 blej ato. | ka pranuar kérkesat e drejtuara drejlorisé, i ka shqvrivar ato
dhe ju Eshté pErgjigiur me shkrim. Ka zhvilluar procedurat pér ekspropoim 1€ tokave ne prongsi private pér
interesa & pérgjithshme publike.
Sektori | Gjeodezisi

Sektori i Gjeodezist pér gjaté vitit ka kryer kéto shérbime pér palét dhe Komunén si: mirémbajtja ¢ kadastrés
digjital né sistemin kosovar ka percjell vektorizimin ¢ master planeve, ka pergatit dhe mbikiéqyré ¢ dhénat pér
kompanité dhe gjeodetit e licencuar, ka pérgatit raportet ditore pér Agjenciné Kadastrale t&¢ Kosovits, ka pranuar
[Endét e kryera nga kompanité dhe gieodetét ¢ licencuar dhe 1€ njjté i azhurnon ni sistemin zyrtar (SIKTK-T
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dhe SIKTK-G), ka béré azhumimin e ndarjeve fizike né librat e regjistrimeve @ nénndarjeve kadastrale, ka brg
hartimin e kopjeve @ planit, kontroll & vazhdueshme kualitetit 1 s dhénave grafike kadastrale dhe atyre
tekstuale, projektim t# rrjeteve referente. 18 rendit té tretd t¢ shirvar me GPS, Identifikim i parcelave né zyré,
Futja ¢ & dhénave grafike né datamodelin zyrar (SIKTK-G). Konsulta dhe késhilla profesionale né lEming e
Ujeodezisé  dhe Kadastris Per palét e interesuara 0¥ kuadér @ shérbimeve  kadastrale

Muaji Legalizime  Ndarje/azhurnime Bashkim i parcelave ::'iT
Janar-
Dhjetor 30 298ndarje 109 !

Tabela Nr.3  Shérbimet né sektorin ¢ Gjeodezisé Janar-Dijetor 2023

TE hyrat financiare

NE Drejtoring pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi planifkimi i (@ hyrava buxhetore pér vitin 2023, duke

perfshiré 1& gjithé sektorét ka qen€ 77.000.00 €, kurse realizimi i 1@ hyrave deri né& periudhen Janar — Dhjetor
2023 éshté 105,391.00 €,
Sfidat
Pengesat 1€ cilat | ka pércjell kéta Sektore jani:
*  Mungesa e shEnimeve prej vitit 1982 - 1994:
* Lidhjet e dobéta digjitale né bazen e i& dhénave dhe shpeshhers ndérprerja e tyre koh# pas kohe me
Agiencing Kadastral 12 Repubilikes s& Kosovis:
*  Mungesa e shEnimeve gjeodezike nga viti 1985 - 1999;
* Mungesa e planeve/skicave pér zonat kadastrale, (& cilat jané pjesé 1& komasacionit.

Propozim masat (& cilat duhet t& merren pér efikasitet jané:

* Insistimi | fakioréve institucional, vendor dhe ndérkombéitar tek Institucionet e Serbiss pr kthimin e
shiénimeve kadastrale dhe gjeodezike, respektivisht planeve gjeodezike:

* Insistimi i institucioneve vendore dhe | mekanizmave ndérkombétar tek institucionet ¢ Serbisé, peér
kthimin e dokumentacionit kadastral, t& konfiskuar (gjaté lufiés);

= Pérpjekjet pér pérmirésimin e lidhjeve digjitale né bazén e 18 dhénave me Agjensionin  Kadastral 18
Republikés s& Kosoves,

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Raporti i punés i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport bazohet né raportet ¢ udhéheqésve & sekiorive 1@
Kulturés, Rinisé, Sportit, Bibliotekes, Shtépise s¢ Kulturés si dhe Arkivit Historik,
Raporti paraget né vija 1& trasha shiyllat kryesore 1& aktiviteteve (& Drejlorisé:

*  Memorandum uptimi me MKRS lidhur me vazhdimin e

i v .
L et w R

ndértimeve né palestrén Sportive né Vit:

mirék
o  MNdErtimi i fushave sportive;
*  Mdarja e subvencioneve pér OJO-t& né vierd 1 10.000 euro:
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*  Mbéshtetja ¢ 28 0JQ-ve nga subvencionet:
* Memorandume bashkpunimi me MK RS-ng dhe organizatat ndérkombétare:
*  Vazhdimi i punimeve ng sallgn ¢ teatrit,

Pérgatitja e planit vietor 1 aktiviteteve p&r vitin 2023:

*  Koncerti i pérbashkét me £ ilharmonin e Kosoviss;

* Bashké-organizimin e 17 shkurtit — Dités s& pavardsisé s& Kosovés;

*  Ora letrare ¢ pavarisisl:

*  Organizimi i manifestimit tradicional “Flakadani i Karadakut 2023 “me Ekspozité, Gara 1& recituesve, Ora
letrare, festivali i ansambleve dhe ShKA;

*  Maj - Dita Botérore e Liriss s Shtypit “Kerem Lawton™:

* 3 Maji - Ditgs s# Déshmoréve & Komunis sE Vinisé;

* | Qershori — Festivalj per fémije COVER FEST ;

L]

Sukseset e ansambleve ne arengn ndérkombétare dhe kombétare -AK v “Kemajl Azizi", QK “Anamorava™ A
SHKA * Jonuz Ramadani® dhe Kori i Qytetit;

* 14 Qershori-Dita e Clirimit (& Vitisé:

¢ 14 Qershor -Festivali pér fémije “Hana™

Bashkpunim me organizata partnere, si: USAID, Korpusi i Pagés, CBM. Caritas Kosova etj;
Organizimi i aktiviteteve & =2 Korrikut™:

Mbéshtetja e festivalit ndérkombiar “N'karadak krisin Tu panat™;

Aktivitetet kulturore me rastin e | Gushit — Dites st Mergimiarve;

Mbéshtetja e festivalit ndérkombyar “Fest Folk Anamorava 2023™:

Mbéshtetja e takimeve 1& “ Dom Mikel Tarabulluzit™:

Mbéshtetja e festivalit komb@ar “Fest Folk Swblla 2023"- edicioni i parg:

*  Mbéshtetja e akademis dhe tryezés shkencore me rastin e pérvietorin 1€ shkrimtarit Ramdan Musliy:
Organizimi i aktiviteteve me rastin & Dits st FalEnderimeve Amerikane:

Aktivitetet kultuore me rastin ¢ 28 NeEntorit;

Aktivitetet festive me rastin e festave 1€ fundvitit,

" 8 8 & @

Pérgatitien e planit 1 punis pEr vitin 2023:
Aktivitete sportive me rastin e festave Zyriare;
Mbéshtetje ¢ t¢ githa aktiviteteve sportive dhe tumeve t& futbollit t& realizuar ne Viti:
Mbeshtetje e klubeve sportive nga subvencionet;
*  Organizimi i aktiviteteve & pérbashkéta me LMT-in Amerikane:
= Aktivitete sportive rastin e~ | 7 Shkurtit™ , “Flakadanit Karadakut™, 5 Majit™, ~ |14 Qershorit™ , =<2
Korrikut™, “1 Gushtit™, = 28 MNéntorit'™;
* Bashkpunimi me partnert si-M KRS, FFK, LMT amerikane, klubet sportive etj;
Licensimi i klubeve sportive sipas rregullores se MKRS-sé;
Memorandum bashk&punimi me rastin e perfitimit te projekeit * Sporti né Shkolla™.
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*  Memorandum bashképunimi me USAID -Programi UP TOO YOUTH:

*  Afiésim profesional (Kurse) pér 30 te rinj nga projekti | perbashket me organizaten CBM dhe Ambasadin
Amerikane;

* Bashk&punimi me organizaten Amerikane -Korpusi i Pagits;

* Bashképunimi me Caritas Kosova né trajnimet profesionale pér 12 rinjét

*  Puné praktike pér e rinjé pérmes programit me Komisionin Evropian

*  Bashk&punim me YARL PErmes promovimit @ turizmiy nga e rinjit:

* Trajnime dhe aktivitete me organizatat rinore,

dpunimi me MKRS-né pérmes sé cilit biblioteka ¢ qytetit ka pérfituar mbeshtetje nis

vieré 6000 euro;

*  Donacion nga USAID na ndrigimin profesional t& biblioteks publike “Ramadan Musliu “ dhe mb; 200
titwj librash;

*  Bashk&punim me organizatén BONEVET rreth digjitalizimit 1& bibliotekés dhe pajisien me printer digjital
3D;
*  Aktiviteti - Dita Botérore ¢ Librit,

226 - shérbime institucionale, OIQ-ve dhe personave fizik.

* 237 - Kérkesa pér shérbime ps Arkivin Historik

s 193 - Miratuara
® 28 - Refurzuara
* 6~ NE proces

* 5~ Pezulluara
*  5- Anuluara
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Viti, Janar 2024 - Kryetari i Komunds
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: - === WETLRLKA E KDSOVES - REFURLIKA KOSONS
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it sl rifBro] e Vrtadnast
Republika e Kosov i L L T i O """4"'"""'| Komuna e Vitisé
Rnpuh‘l!h Kosova {;:g,.ﬁ_ﬁ £22 ..,I -f - Opstina Vitina
Republic of Kosove R v T Municipalty of Vit

Né bazé & nenit 40, paragrafi 2, pika d e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyriare
¢ Kuvendit t& Republikés s& Kosoves Nr.28/2008, nenit 30, paragrafi 3 t& Statutit 1& Komunés s& Vitise,
me Nr.01-013/491, 1 datés 21.04.2011, Kryesuesi i Kuvendit propozon ke

PROPOZIM YVENDIM
Pér caktimin e orarit t& mbajtjes s& takimeve t& kuvendit ¢ komu niés s& Vitisé pér vitin 2024

MNeni 1
Me kit propozim Vendim, propozojmé g takimet e rregullta 1# Kuvendit & Komun#s s& Vitis#, ne
vilin 2024, 18 mbahen =i vijon:

Muaji | Takimet ¢ Kuvendit t¢ Komunés Takimet ¢ Komitetit pir _|
{Data) Politiké dhe Finanea (Data)
Janar 30.01.2024 22.01.2024
Shkurt 29.02.2024 19.02.2024
Mars 29.03.2024 22.03.2024
Prill 30.04.2024 22042024
Maj 31.05.2024 22.05.2024
| Qershor 28.06.2024 20.06.2024
. Korrik 31.07.2024 22.07.2024
" Gusht Pushim Pushim
| Shiator 30.09.2024 23.09.2024
Tetor 31.10.2024 24.10.2024
NEntor 28.11.2024 20.11.2024
| Dhjetor 27.12.2024 18.12.2024 i
Neni 2
Kuvendi sipas nevojés mbané edhe mbledhje tjera & rregulita dhe 1€ jashi@zakonshme.
MNeni 3

Seancat solemne & Kuvendit do t8 Jeng, si né vijim :
= 17 shkuni — Dita ¢ Pavarésise s& Republikis s& Kosoviis:
- 3 Maj - Dita e Déshmoréve t& Komunés sé Vitisg
- 14 Qershor — Dita e Clirimit t¢ Komunis sé Vitiss,
MNeni 4
Mbledhjet e Komitetit pér Politik dhe Finanea do 1 mbahen njgheré né muaj, gjegjésisht 7 (shtatg)
dit€ para mbledhjeve t& Kuvendit t# Komungs,
Neni 5
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e aprovimit nga Kuvendi i Komunés
P.5. Orari i mbledhjeve mund t@ ndryshoj pér arsye té ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit

HEHEE ME-Z—
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Bazvar né nenin 58 shkronja h) té Ligjit per Vetfgeverisien Lokale Nr, 03/L-040 @ Kuvendit 1@
Republikis s& Kosovis ( Gazeta zyriare nr 2B/2008), Ligji pér Zonat Ekonomike, neni 10 & Lidh&zimit
Administrativ (MTI) nr, 03/2014 per procedurén, formén dhe pérmbajtjen e konkursit. kushtet dhe kriteret
pér vendosjen e subjekteve afariste brenda hapésirave te zonave ekonomike, nenit S0 shkronja 1) 12
Statutit & Komunés sé Vitist me numér 013/491 & datgs 21.04.20]. Kryetari | Komungs sé Vitiss
paraget ké:

PROPOZIM VENDIM

Pér formimin e komisionit viergsyes per shqyrtimin e dokumentacioneve pér vendosjen ¢ bizneseve
né Parkun Industrial né Budrik t@ Epérme

Meni 1
Pérbérja e Komisionit
Kryetari i Komunés i PROPOZON Kuvendit & Komunés s¢ Vitiss 18 formon komisionin viergsues iy
shqy:timin e dokumentacioneve (& pranuara nga bizneset afariste (€ cilat do ¢ aplikojné sipas konkursit
publik pér tu vendosur ne Parkun Industrial ne Budrik & Epérme
Komisioni ka ket pérbérje:
I. Burim Sadiku, nga ekzekutivi j komungs, kryesues
2. Ganimete Emini nga ekzekutivi i komunés, anétare
L nga Kuvendi i komunés, angtar
o g kuvend komunés | anétar
5. Tefik Salihu, nga shogéria civile, angar
Neni 2
Mandati i anétaréve
Mandati i anétaréve t# komisioni eshiZ i pérkohshéEm vetem pér konkursin publik pér vendosjen o
bizneseve Parkun Industrial pe Budrik t& Epérm dhe brenda mandatit t& kuvendit 1& komunés,

Neni 3

Detyra dhe pérgjegjésit e komisionit
Komisioni ka pér detyre dhe PErgjegidsi & bejE shqyrtimi ¢ dokumentacioneve 1@ pranuara nga bizneset
afariste 1€ cilat do 16 aplikojné sipas konkursit publik pér t vendosur ne Parkun Industrial ne Budrik 12
Epérme, konform procedurave dhe kritereve t& pércakivara me dispozitat e ligjit pér Zonat Ekonomike dhe
UdhEzimi Administrativ (MTI) nr. 03/2014, pér procedurén formén dhe pEérmbajtien e konkursit. kushret
dhe kriteret pér vendosjen ¢ subjekteve afariste brenda haplsirave te zonave ekonomike. kriterer ¢
péreaktuara né konkursin publik si dhe ne dispozitat e tjera ligjore pérkatise,

Neni 4
Pungt administrative — juridike t& komisionit
Komisioni ne realizimin ¢ detyrave & pércakiuara me ligj dhe akie nénligjore dhe me kg propozim
vendim do ti ndibmaojné né kuadér (@ kompetencave i tyre drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvilli.
Neni 5 LG S
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sg ‘E'ﬁiﬁ_{fj.‘- Fot, TN
f oDtk i ]

i

Propozues:
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NE bazi 1€ nenit 58, paragrafi |, shkronja h) e Ligjit pér Vetggeverisie Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Lyriare
e Kuvendit 1 Republikis s& Kosovis Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja 1) t& Statutit t& Komunis s€ Vitisé
NEO1-013/491, & darés 21,04.20] I, kryetari i Komunés s& Vitise paraqet kétg:

PROPOZIM VENDIM
Pér aprovimin e Planit t¢ Punés 1@ Késhillit Komunal pér Siguri né¢ Bashkési (KKSB) pér vitin 2024

Meni 1

Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit & Komunés s# Vitisé, g2 1a shqyrioj dhe aprovoj Planin ¢
Punis (& Késhillit Komunal pir Siguri né Bashkési (KKSB) pér vitin 2024,

Neni 2

Piesé plrbérése e kétij propozim vendimi. sshté Plani i Puniés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
{(KKSB) pér vitin 2024. me nr & protokollit 02-052/03-1477 i datés 12.12.2023

MNeni 3

Pér zbatimin e k&tij propozim vendimi per Planin e Punds s& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkesi
(KKSB) pér vitin 2024, kujdeset kryetari | Komunés s¢ Vitise,

Meni 4

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunis s& Vitiss.

Propozues:
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Plani i punés pér vitin 2024

Keshilli Komunal pér Siguri né Bashkési { KKSB )

Viti, Dhjetor 2023



Nr. Objektivat Aktivitetet Bartesite | Rezultatete pritura | Afati kohor | Buxheti
rendor aktiviteteve pér kryerjen
{ burimet
e
aktiviteteve financies)
1 1.Bashkérendimi i iniciativave | 1.1 shqyrtimi dhe kstimi | | Angtarét g -Ndérmirren iniciativa té | Janar Muk ka
i pérbashkéta 1é | aktiviteteve b | KKSB pérbashkita pér implikime
mekanizmave institucional | pérbashkEta (] zgjidhjen e problemeve buxhetore
per zgjidhjen e problemeve té | pércaktuara né planin ¢ pér siguri né bashkasi
Sigurisg né cdo bashkési punés
2 2. Sensibilizimi i qytetaréve | 2.1 Organizimi i dy | Anétarét e -Rritet  vetédijésimi i | Prill
lidhur me natyrén e krimeve, | takimeve publike me | KKSB gytetaréve pir natyrén e
identifikimi | brengave lidhur | gytetaré té komungs s8 krimeve Sikator Mk ha
me sigurinit publike Vitise | session informues impikime
-ldentifikohen brengat e buxhetore

rreth rolit {8 KKSB-sé dhe
identifikimi | brengave pi
qytetaréve rreth sigurisé
publike)

qytetarive pér siguring
publike




3, Rritja e bashkepunimit té | 3.1Mbajtja e takimeve té | AnEtarét e =Shkembehen pérvoja | Né vazhdimési | Buxheti
mekanizmave  institucional | rregullta nddér | KKSR, EVSX, | pér fushién e sigurisé komunal,
Q& punojng né fushén e | institucionale dhe ndér | KLSB publike __n__u_._u___mu:m
sigurisé publike komunale : KKSB-EVSK-
KLSB, té tjeré
4.Garantimi gjithépérfshirés | 4. 1Mbajtja e takimeve té | Anétarit e - Rritet pjesémarrja e | Né vazhdimési | Buxheti
dhe pjesémarrés i qytetaréve | forumeve t8 sigurisé [ | KKSB, EVSK, gytetaréve né forumet e komunal,
né forumet e sigurisé | KKSB, | KKSB, EVSB, KLSB), me | KLSB siguriss donacione
EVSR, KLSE) pérfshird | qytetaré
shogéring civile né adresimin
adekuat t¢ nevojave nga
institucionet
_
5.Puna e Policisé sé Kosovés | 5.1 Zbatimi | Strategjisé | PK -Policia éshté e trajnuar | Janar— Dhjetor | Buxhet] MPR
té bazohet né planin e | dhe Planit t8 Veprimit té dhe dshté rritur kualiteti
Policimit né Bashkési Policimit né Bashkéxi né kamunikim dhe
parandalim 18 krimeve
I




5.2 Policia ¢ Kosovés
ushtron kontrell mé té
mepté té trafikut rrugor
pér té rvogluar aksidentet
me fatalitet

5.3 Polickh e Kosovis
ndérmerr operacione B
vecanta si dhe organizon
fushata wetédijsuese =&
bashku me EVSE dhe KLSB
per bit wvogéluar

PK

-Ivogelohen incidentet
me fatallitet

-Ulet pérdorimi dhe
armémbajtja pa leje

Janar -
Dhjetor

Ky plan nuk
bart  kosto
financiare pér
kiété aktivitet




varésia nga mediat
elektronike

_

10 Shénimi | javes pér
viktimat e krimit

familje

11. Parandalimi | dhunés ni

qenie njerézore” {
ligigrata né dy shkollat e
mesme tE Komunss si
Vitisé}

5.2 Vetédijésimi | té
rinjéwe pér maos
keqpérdarimin & rrjeve

sociale

10,1 Organizimi |
aktiviteteve vetédijésuese
pérté drejtat e viktimawve
18 krifmit

11.1 Takime te rregullta
dymojore t&8 Mekanizmit
kunder dhunés né familje

11.2 Zbatimi i Strategjisé
HNacionale dhe Kemunale
pitr Parandalimin e
Dhun#s né Familje

PE,OPS,
Drejtoria e
Arsimit

Komuna, PK,
EVSE

MEKDHF

Viktimat & krimit
njoftohen pér realizimin
e 18 drejtave té tyre

Ivoglohen rastet e
dhunés né familje

Tetor

Shtator

MNé& vazhdimisi

Buheti
kamunal

200€

Buxheti
komunal

150€




12. Parandalimi dhe luftimi i
pirerjes ilegale te pyjeve dhe
mbrojtja € pyjeve nga zjarret

13.5ensibilizimi | gytetaréve
per réndésing e promaovimit
té bashképunimit ndér =
etnik, multi = kulturor, dhe
ndér -fetaré

14.Aritja & Sigurisé s
gytetaréve né komunikacion,
pérmes treguesve té
shenjave t# komunikacionit
dhe ndértimit té trotuarve

12.1 Shpémdarja e
fletépalosjeve pér
sensibilizimin ¢
gytetaréve pér réndésing
dhe ruajtjien e pyjeve dhe
angazhimi i Njésisé
ZjarrifikEse né raste
intervanimi

13.1.0rganizimi i
takimewve me gytetarsé

13.2 Organizirmi |
fushatave vetédijEsuese
pérmes aktiviteteve
rekreative, kulturore pér
péErmirgsimin e
komumnikimit ndéretnik
dhe ndérfetar

14.1 Vendosja horizontale
dhe vertikale e shenjave
né komunikacion né
wecanti afér shkollave dhe
vendet tjera ku mungon
shenjézimi horizontal dhe
vertikal )

14.2 Nedértimi i
trotuariive nE rona té

ﬁ Drejtoria e
Bujqésist
e
Pylitarise,

| KKSH, Njisia
| Zjarréfikise,
PK

EESH

DKRS, KKSB

Kamuna

-Rritet wvetedijEsimi |
qytetaréve pér té

m mbrojtur pyiet

|

|

-Rritet bashképunimi,
ndiér etniké, ndér fetars
dhe ndér kultursre

-Rritet siguria e
gytetare né
komunikacion

_umﬂﬂn__n
Korrik, Gusht

azhdimgsi

Vazhdimsi

_

| Bucheti
komunal,
donatoré

Buxheti
komunal

Buxheti
kamunal




15. Sensibiliziml | gytetaréve
pér rrezikun e pérdorimit té
mjeteve piroteknike

A6 Rrepullimi | ndrigimit
publik

| ndryshme té komunés sié
Vitisa

15.1 Shpémdarja e
fletépalosjeve pér
rrezikun & pérdorimit té
mjeteve piroteknike dhe
maoskujdesit gjaté
pérdorimit 18 tyre

16.1 Rregullimi | ndrigimit
publik ng gytetin & Vitisé
dhe né lokalitete tjera té

Komunés

Komuna, P,
EVSH

Kamuna

~fvogélohen rastet e
¢ incidenteve gjaté
festave i fundwitit

|
|
|
i

-Rritet siguria e
gytetardve né rrugé

Dhjetor

Vazhdimési

Buxheti
komiunal

Witi, Dhjetor 2023




REPUBLIKA E KOSOVES /| REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E VITISE | OPSTINA VITINA | MUNICIPALITY OF VITIA
DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

N& bazé t& neni 58 paragrafi 1 pika h té Ligjit pér Vetgeverisje Lokale me Nr.03/L-040 ( Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28/15 , gershor 2008), nenit 24 paragrafi 1,2 dhe 25,
paragrafi 1,2 dhe 6 té Ligjit pér dhénjen né shfrytézim dhe kembim té pronés se paluajtshme
té komunés Nr.06/L-092 [ Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés nr.10/03, prill 2019) dhe
nenit 50 pika |, e Statutit t& komunés sé Vitisé me Nr.01-013/491, Kryetari i Komunés sé
Vitisé , me daten 11.01.2024 propozon kété : (B bl g s
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Me kiété propozim vendim , propozohet té behet kembmm—e pmﬂ'és 6 palujtéshme
komunale me pronat e palujtshme né pronési t& pronaréve Kadri (Bislim] Emerllahu dhe
Agron (Ahmet) Ahmeti.

1}
Pronat komunale gé do té jepen né kémbim kané kéto karakteristika :

Piesa e parcelés kadastrale nr.648-0, me sipérfage prej 359m*®, Cartifikata e pronésis,
nr.P-70101020-00648-0, zona kadastrale né Ramjan, e evidentuar né pronsi 1@
P.Sh.Rrugé e pa kategorizume”, né zonén kadastrale né Ramjan dhe pjesa e parcelés
kadastrale me nr.3032-0, me sipérfage prej 110m?, Cartifikata e pronésis P-70101007-
03032, 20na kadastrale né Viti, e evidentuar né pronési t& Komuna e Vitisé né zonén
kadastrale né Viti.

Kurse pronat qé merren nga ky kembim jané njésia kadastrale me 895-0, né 5|pérfaqe
prej 521m? , Cartifikata e pronés P-70101020-00895-0,me siperfage prej 521m?,
zonén kadastrale né Ramjan, e evidentuar né pronési té Kadri (Bislim) Emerllahu , né
zonén kadastrale né Ramjan dhe pjesa e parcelés kadastrale me nr.3765-1, me
sipérfage prej 110m?, Cartifikata e pronésis P-70101007-03765-1, zona kadastrale né
Viti, e evidentuar né pronési té Agron (Ahmet) Ahmeti, né zonén kadastrale né Viti.

i
Me kité propozim vendim propozohet té behet kémbimi i pronés sé palujtshme pasi ge nuk
egzistojn parcela tjera komunale té pérshtatshme gé mundsojné realizimin e projektit té
rrugéve. Kjo i sherben shfrytézimit pér gellim 1€ interesit publik t& Komunés dhe kapitali pér
financimin e kémbimit éshté siguruar.



Para shpalljes publike té ketij propozim vendimi do té behet vierésimi i kualifikuar i viere se
tregut té prongs sé palujtshme té komunés dhe vlerésimli i pronés private.

V.
Ményra dhe kushtet pér kémbimin e pronave té paluajtshme do té percaktohen me kontraté,
& cila lidhet dhe nénshkruhet né mes té Kryetarit té Komuné dhe pronaréve té parcelave
kadatrale qé do t& kémbehet.

Vi
Prona e palujtshme komunale qé do té kémbehen , t& pérshkruar né piken Il té keti)
propozim vendimi , duhet te evidentohet né librat kadastrale 1@ Komunés.

Vil.
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do té kujdesen ; Kryetari | Komunés , Drejtoria e
Kadastrit, Pronés dhe Gjeodezisé e Komunes sé Vitisé.

Vi
Pjesé pérberse té kétij propozim vendimi jané edhe shkresat e lend@s.
Skicat grafike
Kopjet e planit

Cartifikatat e njésive kadastrale

IX.
Ky propozim -vendim hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyren e protokolit té Ministrisé
<& Administratés sé Pushtetit Lokla dhe publikimit né gjuhen zyrtare né ueb-fagen e Komunés.

Kryetari | Komunés:
Sokol Haliti -
) _."'.-r:":-r":":--_'.- 75
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KOPJA E PLANIT | KOPIJA PLAMNA | COPY PLAN
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Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarja Municipal Cadastral Office «  VITI
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REFUBLIC OF KOS0NVD
QEVERIA E KOSOVES [ VLADA KOSOVA IGOVERNMENT OF KOSOVA
MIMISTRIAE MJEDESIT, PLAMIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
RUMISTARSTVO 2WVOTHE EREDINE, FROSTORNOG PLANIRARIS | NFRASTRUKTURE
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Republika e Kosovés { 42 A © 362~ N\ Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

ME bazé t& nenit 58, shkronja h, nenin 17, paragrafi 1, shkronja (b), t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale, "Gazeta zyriarc € Republikis s& kosovis, Nr.2R/2008", e né mbshtetje 1& nenil 3,
paragrafi 1.2, pika L.2.1, nenit 6, paragrafi 1.2, pika 1.2.1. nenit 10, paragrafi 2, pika 2.2, nenit 11 dhe
nenit 15 t@ Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hap#sinor "Gazela zyriare © Republikés s& Kosovis,
Ne30/2013" dhe Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 1172013 mbi elementet dhe kérkesat themelore
pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Zhvillimore Komunale, si dhe Udhgzimit Administrativ
(MMPH) Nr. 08/2017 pér normat teknike t& planifikimit hapésinor dhe Vendimit pér dhénien ¢ pélgimit
pér miratimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal & Komunés s€ Vitist  2023-2031 Nr. 5851-2/23 1€ dats
08.012,2023 nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés, kitrkesa e Minisirisé se
Mijedisit, Planifikimit Hapésinoré dhe In frastrukturé me nr. 69-2/24 e datés 17.01.2024. nenit 30, paragrali
50.1, pika | t& Statutit t& Komun&s st Vitisé 01 Nr, 013/491, té datés 21 (14,2011, kryetari i Komunés sg
Vitis# paraqet kéd:

PROPOZIM VENDIM
Pér ndryshim té vendimit pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031 t&
Komunis sé Vitisé, vendimi me Nr. 01-110/05-49935 i datés 27.12.2023

Meni l
Kryetari i Komunis s& Vitisé | PROPOZON, Kuvendit 1 Komunés ¢ Vitisé qé 1a ndryshon vendimin pér
miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031 1 Komunés sé Vitis, vendimi me Nr. 01-110/05-49933 §
datés 27.12.2023.

Neni 11

Neni 3 | vendimit pér miratimin e Planit Fhvillimor Komunal 2023-2031 t& Komunés st Vitise, vendimi me Nr.
01-110/05-49935 i daés 27.12.2023, fshihet krejt nga vendimi bazé me kérkesén ¢ Ministrisé se Mijedisit.
Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukiuré me nr. 69-2/24 e datés 17.01.2024.

Neni 11
Pjesét tjera t& vendimi baze mbesin t& pa ndryshuara.
Neni V Lo
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komungs s& Vitise. -0sg o0
KRYETARI | KOMUNES
/-Sokol Haffte = |00

)Pty itk
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Republika & Kosovis Komuna ¢ Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vilina
Republic of Kosove Municipality Vit

Ni bazé 18 nenit 12, shkronja d, nenin 17 shkronja (b) (2 Ligjit Mr. 03/L-00 pér Vetdgeverisje Lokale,
*(Gazeta zvriare e Republikis s€ Kosovis, Nr.28/2008", né mbéshtetje t& nenil 3, paragrafi 1.2, pika 1.2.1,
nenit 6, paragrafi 1.2, pika 1.2.1, nenit 10, paragrafi 2, pika 2.2, dhe nnpika 2.2.1, nenit 11 dhe nenit 15142
Ligjit Nr.04/L-174 per Planifikim Haptsinor "Gazea Lyrare ¢ Republikits s¢ Kosovis, Nr.30/2013" dbe
Udh#zimit Administrativ (MMPH) Nr. | 172015 mbi elementet dhe kérkesal themelore pér hartimin,
zhatitmin dhe moniwerimin e Planeve Zhvillimore Komunale, $i dhe Udh&zimit Administeativ (MMPH) B
072017 pér normat teknike t& planifikimit hapésinor dhe Vendimit pér dhénicn ¢ pélgimit pér miratimin
Planit Zhvillimor Komunal & Komunds s& Vitise 20313-2031 Nr. 5851-2/23, 1& datés 08.012.2023 nga
Minisiria ¢ Miedisit, Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturis, nenit 50, paragrafi 50.1. pika 112 Statuii
# Komuns s& Vitise 01 Nr. 0137401, 1€ das 21.04.2011, Kuvendi | Komunés s€ Vitisg niéd mbledhjen ¢
mbajtur mé datén 26.12.2023 merr kEE:

VENDIM
ptr miratimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031 t& Komunis s& Vitisé

Neni 1
Mde kétd, Kuvendi | Komunés s& Vilisé miraton vendimin pér miratimin ¢ Plani Zhvillimor Komunal” pér
Komunén ¢ Yitisé pér perivdhén 3 (1e) vjecare 2023-203 1 (n& tekstin ¢ mitejmé PLHK]. Bshié projcki-
plan multi-sekiorial i cili pércakion caget afmgjala i# shvillimit ekonomik, social dhe hapésinoré duke
pérfshiré planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale per @ werritorin ¢ Komunés s¢ Vitisé.

Neni 2
2 1 *Plani Zhvillimor Komunal | Vitisé 2023-2031" péreakton vizionin, parimet, objektival dhe prioriteit
¢ zhvillimit strategjik pér t@éré territorin ¢ Komungs. mhbi t& cilat do 1€ bazohet hartimi i Harés Lonaic &
Komunis sé Vitise,
2.2 Pjest perbirdse ¢ kit vendimi #shté "Plani Zhvillimor Komunal i Vitisé 2023-2031" i hartuar nga
Drejtoria pér Urbanizém dive Mbrojtje & Mjedisit e Komunés s& Vitisé, duke u bazuar n& dispozitat ¢
Ligiit Nr-04/L-174 pér Planifikim Hapdsinor "Gazeta zyrare ¢ Republikés st Kosoves Nr, 30/2015",
Udhitzimit Administrativ (MMPH) Nt 11/2015 mbi clementet dhe kiérkesal themelore p8r hartimin,
batimin dhe monitorimin e Planeve Zhvillimore Komunale si dhe UdhEzimit Administrativ (MMPH]) .
08/2017 per normat teknike 1@ planifikimit haplsinor dhe Vendimit pér dhnien ¢ pelqimit pér miratimin ¢
*Plani Zhvillimor Komunal i Komungs sé Vitis® 2023-2031" Nr. 5851-222 datiss 08122023 nga
Minisiria e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrostruktures né Prishiiné.
73 *Plani Zhvillimor Komunal i Komungs s& Vitisé 2023-2031" pérmban pjesén tekstoale dne grafike.
Vendimin Nr. 21-3628/21 1 datés 13.10.21 pér Pelgimin Mjedisor 1& Raponit pér Viersimin Strategjik
ijedisor dhe Raporntin e shqyrtimit publik ¢ g8 jan pjesé perberise e ket vendimi.

|
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Neni 3
Té gjitha planet tjera komunale q& nuk jand nfgwgd,! im me "Planin Zhvillimer Komunal 18 Vitis
2023-2031" mbesin né fugi deri né miratimin ¢ Hart#s Zonale (& Komunts s Vitisé.

Meni 4
Pir vhatimin e kitl] vendimi do & kujdesen & gjitha organet ¢ Komungs s& Vitisé nén mbikBgyrien ¢
Kryetarit t& Komunis, Drejtorisé pér Urbanizim, Planifikim dhe Mbrojtje 1@ Mjedisit.

Neni 5

Me hyrien né fugi 18 kétij vendimi shfuqizohet vendimi me numér 18 protokollit 01-0137126 § das
07.02.2011 pér miratimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal 2010-2020+.

Neni 6
Ky vendim hyn& né fugi 15 dité pes regjistrimit né Zyrén ¢ Protokollit 1 Ministrisé pEr Administrim L&
Pushtetit Lokal, né kuptim 2 nenit 81 18 Ligjit pér Velggeverisie Lokale Nr.03/L-40 (Gazcla Zvriare ¢
Kuvendit 18 Republikés s& Kosovis Nr.2B/2008), nenit & lidhur me neni 9 t& Rregullores Ne 102019 pr

Procedurat e Hartimi dhe Publikimi t& Akteve & Komunave dhe pas publikimit né web fagen e Komuns
s Vilisé,

Vendimi u dorézohet: KUVENDI | KOMUNES SE VITISE
|. Zyres & Kryetarit; KRY ESUESI
2. MMPHI-s2;

Bekimp Azizi
3. MAPL-sE A -~
4. Arkivit. ‘75!:;“?
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe I
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i In
Ministry ﬂ_fEﬂi?irﬂnmmt, Spatial Planning and In

IPET! Eokol Haliti, Kryetar i Komungs 8 Vitisg, o e—
Bekim Azizi, Kryesues | Kuvendit b Komunis sié Vitisé
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL
Kopje: fleton Qela, Zivendisues i Sekretarit té Pérgjit MAPL
Njisia pér Administrimin e Dokumenteve iz AN

yriarét pérgjegids: 20034
Zyrtari konfirmues brije Rama,  UdhEheqése e Divizionit —pé

ikéqyjen e Zbatimit t¢ Legjislacionit

hteties  Ligjore dhe I k
dérinstitucional né Fushén e Legjislacion .
énda: [Vilerisimi i iirise s¢ aktit komunal
Lloji i aktit: Vendimi 01-110/05-49935 pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal

n(23-2031 t5 Komunis sé Vitisé, miratuar nga KK Vili.

1 nderuari Kryetar, Halit,
I nderuari Kryesues, Azizi,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturs, ntt pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10,/2019 pér
shgyrtimin administrativ & akteve 1 komunave, ka pranuar nga MAFL, vendimin 01-
110/05-49935 péir miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031 & Komunis s8 Vilist,
miratuar nga KK Viti, daté 26.12.2023.



Ministria e Mjedisit, Flanifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit té ligishmérist
st aktt né falg, dhe né pajtim mit Nenin 4 18 Rregullores (QRE) Nr. 06/2021 péir ndryshimin
dhe plotésimin ¢ rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administeativ akteve t&
komunave, kérkon nga kuvendi i komunis sé Vilist:

Rishqyrtimin e Ligjshmerisé s¢ Aktit

Vendimi 01-110,05-49935 pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031 t& Komunds
o Vitisé, miratuar nga KK Vitl, daté 26.12.2023.

Arsyetimi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturs, pas shqyrtimit t Vendimil
01-110, 05-49935 pér miratimin e Planit Fhvillimor Komunal 2023-2081 t& Komunis s& Vitis,
miratuar nga KK Viti, konstatoi se:

1

LIME@@E—A@E%M@@ e Planit Zhvillimor Komunal 20232031
1 Komunis sé Vitist, u:._iramagga KK Viti, nuk duhet t& Jﬂé'ﬁ]_'é-s&b'ir'ﬁiﬂ”mil_g___: = I/S

T veprohet sipas vler#simit t& ligjshmirisé s aktt komunal nga MMPHI, t& merr vendim b
drejtit dhe t ligishém né pajtim me dispozitat ligjore né fugi, jo me voni se afati 1 parapari né
dispozitat e nenit 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores (QRK) Nr.10/ 2019 piéir s in administrativ té akteve t& komunave.
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Republika e Kosovis g g “ e Komuna e Vitisé
Republika Kosova | &= &j‘&d i ..,Qr"f; - Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality ¥iti‘na

NE baz® t& nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
@ Republikis s& Kosoves Nr,.28/2008), nenit 25 1& Ligjit Ne.O8/L-017 pér Agjencing per Parandalimin ¢
Korrupsionit, nenit 50.1, shkronja 1) 1 Statutit 18 Komungs s Vitisé Nr.01-013/491, 1& datés 21 04.2011,
kryctari i Komungs sé Vitisg paraget k.

PROPOZIM VENDIM

Piér shfugizimin e vendimit pér miratimin e Planit te Integritetit 2023-2026 t&8 Komunis se Vitisg,
vendimi me nr 01-110/05-163, i datés 01.03.2023

Neni 1
Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komunés sé Vitisé, g té shfugizoje vendimi per miratimin e
Planit t& Integritetit pér Komunén e Vitisé 2023-2026, vendimi nr 01-110/05-163, i datés 01.03.2023.

Neni 2
Shfugizimi i vendimi pé miratimin ¢ Planit bEhet pér arsye se ky dokument nga instruksionet ¢
Agjesncisé pér Parandalimin e Korrupsionit #shié rimodeluar sérish dhe hyn né& fuqi veiwm me
nénshkrimin e Kryetarit t& Komungs pa pasur nevojé miratimin ¢ Kuvendit 1 Komunés.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi kujdeset Kryetari i Komun€s
Neni 4
Ky Vendim hyn né fugi, pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t& Komunts ord
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Republika e Kosovis Komuna ¢ Vitisé
Repuhlika Kosova Opstina Vitina
Hepublic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér
periudhén Janar - Dhjetor 2023

Janar 2024



Nga: Kryesuesi | Kuvendit Komunal t€ Vitisé
Piér: Kuvendin Komunal té Vitist

Tema: Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhién
Janar - Dhjetor 2023

TE nderuar késhilltar 1 Kuvendit Komunalg & Vitisé, mé lejoni gé para juve ta parages informatén
mibi punén e Kuvendit Komunal 1 Vitisé dhe komiteteve funksionale g jang & themeluar nga Kuvendi
Komunal i Vitisé, pér periudhén Janar- Dhjetor 2023.

Kuvendi Komunal i Vitise, duke u bazuar né dispozitat ligjore & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
dhe me Statutin ¢ Komunés s& Vitis#, ka 1€ themeluar edhe komitete obligative dhe komitetct
joobligative.

Kuvendi Komunal i Vitisé pér periudhién Janar-Dhjetor 2023, ka realizuar po thuaja g& 100% planin
e punés se kuvendit pér vitin 2023.

Kuvendi Komunal i Vitisé pér periudhén Janar-Dhjetor 2023, ka mbajtur gjithsej -XI- mbledhje &
rregulita, -V- mbledhje solemne dhe -I- mbledhje i jasht#zakonshme

Kuvendi ka miratuar gjithsej 62 vendime, 3 rregullore, ka shqyrivar t€ gjitha kérkesat nga MAPL-ja.

Komiteti pir Politik dhe Financa &shié komitet obligativ, i cili si gdo vit edhe né ktk vit éshii shumi
aktiv, i cili pér periudhn Janar-Dhjetor 2023 ka mbajtur -X1- mbledhje.

Komiteti pér Komunitete gjithashiu éshié komitet obligativ, i cili kg vit ka mbajiur -X1- mbledhje.

Pérvec kEtyre komiteteve, kemi 18 themeluar edhe komitete 1€ tera, si:

Komiteti pér Shéndetdsi dhe Mirégene Sociale;

Komiteti pér Shérbime Publike;

Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport;

Komiteti pér Lirité 1& Drejtat ¢ Mjeriut dhe Barazi Gjinore;

Komiteti pér Planifikim, Rregullim t& HapEsirave dhe Mirémbajtjen 1& Miedisit.

Pothuajse t€ gjitha komitetet ¢ cekura me larté joobligative, nuk kané gen aktiv, sepse me Ligjin ¢ Pagave
nuk po lejohet pagesa e méditjes.

L

Kryesuesi i Kuvendit
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Republika e Kosoves ll e Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Yiti‘na

Informaté mbi punén e Komitetit pér komunitet t& komunés se Vitis€ pér
periudhén Janar - Dhjetor 2023

Dhjetor 2023
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Republika ¢ Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Vitina

INFORMATE PER ZBATIMIN E PLANIT TE KKSB-sé PER VITIN
2023

Viti. Dhjctor 2023



Bazuar né Planin ¢ Punés sé¢ KKSB-s¢ pér vitin 2023, ku kané qené 1€ parapara njé sére
objektiva dhe aktivitete pér realizmin ¢ kétyre objektivave, KKSB ka kryer kéto aktivitete:

- Jan€ mbajtur & takime & KKSB-s&, ku né kéto takime pérveg raportimit & mmegult
& gjendjes s€ sigurisé né Komuné e Vitisé, nga Policia ¢ Kosovés, jané shtjelluar
tema 1€ ndryshme rreth ¢Eshtjes sE sigunisé publike 1€ qytetaréve.

- Né lokalitete & ndryshme té Komunés sé Vitisé éshié rregulluar sinjalistika
horizontale dhe vertikale né komunikacion

- Jané mregulluar trotuare né shume zona 1€ komunés
- Eshé rregullusr ndrigimi publik né disa zona & Komunés

- Policia ¢ Kosovés, bazuar né Planin e KKSB-s€ dhe né planet ¢ saja operacionale
ka kryer njé séré aktivvitete 1€ cilat jané realizuar né komunitet dhe me nxénés né
shkolla e té cilat jané:

Organizimi i ligiératéve né disa shkolla 1& Komuné s€ Vitisé me kéto tema:
Parandalimi i trafikimit me njeréz, Parandalimi | dhunés né familje, lajmet e meme
( Fake Meds), parandalimi i pérdorimit & narkotikéve, kegpérdorimi i mjeteve
sociale (krimet kibermnetike), ku kéto aktivitete jané realizuar edhe nga QPS,
psikologé shkolloré dhe gazetaré lokalé

. Jané formuar ckipet e nxénésve pér siguni né shkolla, 1& cilat do € identifikojnt
problemet ¢ nxéndsve g cenojné siguriné e nxén€sve né shkollé dhe do &
propozojné masa pér parandalimin dhe luftimin e tyre

- Eshié funksionalizuar Késhilli Komunal pér Parandalimin e Dukurive Negative nga
té rinjét, i cili késhill &shié duke hanuar propozim masa 1€ reja né parandalimin ¢
kétyre dukurive

-  Komuna né bashképunim me forumet e sigurisé si¢ jané Policia dhe EVSB ka
shénuar javén pér 1€ drejtat ¢ viktimave 1€ krimit, ku jané shpémdaré posteré me
moton ** Thyeje heshtjen, raporio viktimat e krimit™

- Komuna ¢ Vitisé, ka shpallur vitin 2023 vit t& mbrojtjes s& pyjeve, ku né
bashképunim me Policiné ¢ Kosovis dhe sekiorin ¢ pyjeve jané vendosur pikat
statike pér kontrollimin ¢ pyjeve né mEyré € pengimit 1€ démtimit té pyjeve nga
persona (& papérgjegjshém si dhe ka shpémdaré posteré me mesashe pér mbrojtjen
¢ pyjeve

- Policia e Kosovés vazhdimisht ka béré patrullimin e rrugéve frekuentive me nxénds
té shkollave si dhe gjaté orarit (€ vajijes s€ tyre né shkolle dhe anasjelltas



- Mbajtja e takimeve 1 rregullta ndér institucionale dhe ndér komunale @ KKSE-
EVSB-KLSH, té tjeré

- Trajnimi i vazhdueshém i zvrtarve policor pér konceptin e policimit né bashkési

- Policia ¢ Kosovés pérmes planeve operative dhe 1€ vazhdueshme ka ushtruar
kontrollé t& trafikul rrugor pér t€ zvogluar aksidentet

- Zyra pént Riatdhesim ka ofruar vazhdimisht shérbime dhe udhzaime pér personat
e riatdhesuar

- Policia ¢ Kosovés né vazhdimési ka zbatuar Planin operativ pér siguri né shkolla,
ku rregullisht ka monitoruar siguring né shkolla

- Policia ¢ Kosovés ka béré rregullisht patrullimin e rugéve gjaté fushatés sé korrje
shirjeve pérgjaté muajit Korrik

- Policia e Kosovés ka béré patrullimin ¢ rregullt né trafik gjaté géndrimit té
mérgimétarve né vendlindjet e tyre { pérgjaté muajit Komik — Gusht)

= Me daté 20 Tetor éshié béré hapja e fushatés kundér trafikimit me genie njerézore
me moton * Mos Hesht”, ku pér gjaté kétij muaji jané mbajtur aktivitete 1€ shumta
me nxénés né shkollat e mesme (€ larta si dhe né ato (& mesme 1€ uléta

Me dané 25 Néntor €shté beré hapja e fushatés pér parandalimin e dhunés né familjc
me moton * Asnjé mé shume™ ¢ cila &hig shénuar dité me aktivitete t& shumia né
shkolla dhe komunitet dhe jané shpérdaré posteré me mesazhe sensibilizuese pér
parandalim dhe raportim té rasteve viktima (€ dhunés si dhe me daté 8 dhjetor éshié
béré mbyllja e késaj fushate me aktivitete 1€ shumta né shkolla né shénim & dités
ndérkombétare 1 & drejtave 1€ njeriut 10 Dhjetorit.

- Lidhur me veprén penale 1& vjedhjedhe eshie perpiluar Plani Operativ "Targeti "
dhe Plani Operativ "Zbulimi dhe parandalimi i vjedhjeve ™ ne te cilin kane genc ic
angazhuar policet hetues dhe ata patrullues permes pikave te kontrollit.Jane
arrestuar 35 persona,jane ngritur 17 kallézime penale ndaj kryresve te veprave
penale te vjedhjeve .

- Drejtoria e Arsimit né bashk&punim me Njesia e sckiorit dhe komunitetit né Polici.
né vazhdimesi ka mbajtur takime me drejtoré 1 shkollave & komunés s& Vitise dhe
njékohésisht me késhillin ¢ prindérve né bashkérendim 1€ aktivicteteve 1& ndryshme
né luftimin e dukurive negative ne shkolla. Gjate késaj periudhe jané mbajur dy
takime me késhillin e prindérve né dy shkolla ,né SHFMU "Déshmorét e Vitisé "
dhe me Kryetarin ¢ Késhillit te Prindérve né nivel komunal .

Dhjetor, Viti




